



# बर्द्धाट नगरपालिका

नवलपरासी जिल्ला,  
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल

## स्थानीय राजपत्र

खण्ड:६

आषाढ, ०५ गते २०७९ साल

संख्या: ०७

### भाग-२

नगर कार्यपालिकाको मिति: २०७९/०२/२८ मा स्वीकृत भएको देहाय वमोजिमको कार्यविधि स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ वमोजिम सर्वसाधरणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

बर्द्धाट नगरपालिकाको मध्यमकालिन खर्च संरचना, २०७९

## विषयसूची

<b>परिच्छेद - १</b>	७
<b>परिचय</b>	७
१.१ पृष्ठभूमि	७
१.२ अवधारणा तथा उद्देश्य	७
१.२.१ अवधारणा	७
१.२.२ उद्देश्य	७
१.३ संस्थागत व्यवस्था :	८
२.३.१ स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति	८
२.३.२ मध्यमकालीन खर्च संरचना कार्यदल	८
२.३.३ विषयगत योजना तर्जुमा समितिहरू	९
१.४ मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा प्रक्रिया	९
१.४.१ कार्यतालिका तथा जिम्मेवारी निर्धारण	९
१.४.२ मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा प्रक्रिया	१०
<b>परिच्छेद २ :</b>	१३
<b>मध्यमकालीन खर्च संरचना</b>	१३
२.१ पृष्ठभूमि	१३
२.२ सोच, उद्देश्य तथा रणनीति	१३
२.३ मध्यमकालीन आर्थिक खाका	१५
२.४ मध्यमकालीन नतिजा खाका	१६
२.५ मध्यमकालीन बजेट खाका	१६
२.६ बजेट विनियोजन र प्रक्षेपणको बाँडफाँड	१८
२.६.१ रणनीतिक स्तम्भको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको अनुमान तथा प्रक्षेपण	१८
२.६.२ प्राथमिकताक्रमको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण	१९
२.६.३ दिगो विकास लक्ष्यको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण	१९
२.६.४ लैंगिक संकेतको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण	२०
२.६.५ जलवायु संकेतको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण	२०
२.६.६ स्थानीय गौरवका आयोजनाको तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण	२१
२.६.७ विषय क्षेत्रगत कार्यक्रम तथा आयोजनाको तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण	२२
<b>परिच्छेद ३</b>	२४
<b>आर्थिक क्षेत्र</b>	२४
३.१ कृषि तथा पशुपन्थी	२४
३.१ पृष्ठभूमि	२४
३.२ समस्या तथा चुनौती	२४
३.३ लक्ष्य	२४
३.४ रणनीति	२४
३.५ परिमाणात्मक स्थिति	२५
३.६ अपेक्षित उपलब्धि	२५
३.२ सिंचाइ	२५
३.२.१ पृष्ठभूमि	२५
३.२.२ समस्या तथा चुनौती	२५
३.२.३ लक्ष्यः	२५
३.२.४ रणनीति	२५
३.२.४ परिमाणात्मक स्थिति :	२५
३.२.५. अपेक्षित उपलब्धि	२५

३.३ भूमि व्यवस्था	२६
३.३.१ पृष्ठभूमि	२६
३.३.२ समस्या र चुनौती	२६
३.३.३ लक्ष्य	२६
३.३.४ रणनीति	२६
३.३.५ अपेक्षित उपलब्धि	२६
३.४ सहकारी तथा गरिबी निवारण	२६
३.४.१ पृष्ठभूमि	२६
३.४.२ समस्या र चुनौती	२६
३.४.३ लक्ष्य	२६
३.४.४ रणनीति तथा कार्यनीति	२६
३.४.४ परिणात्मक स्थिति	२७
३.४.५ अपेक्षित उपलब्धि	२७
३.५ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति	२७
३.५.१ पृष्ठभूमि	२७
३.५.२ समस्या र चुनौती	२७
३.५.३ लक्ष्य	२७
३.५.४ रणनीति तथा कार्यनीति	२७
३.५.५ परिणात्मक स्थिति	२७
३.५.६ अपेक्षित उपलब्धि	२८
३.६ संस्कृति तथा पर्यटन	२८
३.६.१ पृष्ठभूमि	२८
३.६.२ समस्या र चुनौती	२८
३.६.३ लक्ष्य	२८
३.६.४ रणनीति	२८
३.६.५ परिणात्मक स्थिति	२८
३.६.६ अपेक्षित उपलब्धि	२८
३.७ श्रम तथा रोजगारी	२८
३.७.१ पृष्ठभूमि	२८
३.७.२ समस्या र चुनौती	२८
३.७.३ लक्ष्य	२९
३.७.४ रणनीति तथा कार्यनीति	२९
३.७.५ परिणात्मक स्थिति	२९
३.७.६ अपेक्षित उपलब्धि	२९
३.८ कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण	२९
३.९ जोखिम पक्ष तथा अनुमान :	३१
<b>परिच्छेद ४</b>	३२
<b>सामाजिक क्षेत्र</b>	३२
४.१ स्वास्थ्य तथा पोषण	३२
४.१.१ पृष्ठभूमि	३२
४.१.२ समस्या र चुनौती	३२
४.१.३ लक्ष्य	३२
४.१.४ रणनीति	३२
४.१.५ परिणात्मक स्थिति	३२
४.१.६ अपेक्षित उपलब्धि	३२
४.२ शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि	३३

४.२.१ पृष्ठभूमि	३३
४.२.२ समस्या र चुनौती	३३
४.२.३ लक्ष्य	३३
४.२.४ रणनीति	३३
४.२.५ परिणात्मक स्थिति	३३
४.२.६ अपेक्षित उपलब्धि	३३
४.३ युवा, खेलकुद तथा नवप्रवर्तन	३३
४.३.१ पृष्ठभूमि	३३
४.३.२ समस्या र चुनौती	३४
४.३.३ लक्ष्य	३४
४.३.४ रणनीति	३४
४.३.५ परिणात्मक स्थिति	३४
४.३.६ अपेक्षित उपलब्धि	३४
४.४ महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण	३४
४.१.१ पृष्ठभूमि	३४
४.१.२ समस्या र चुनौती	३४
४.१.३ लक्ष्य	३४
४.१.४ रणनीति	३४
४.१.५ परिणात्मक स्थिति	३५
४.१.६ अपेक्षित उपलब्धि	३५
४.५ खानेपानी तथा सरसफाई	३५
४.१.१ पृष्ठभूमि	३५
४.१.२ समस्या र चुनौती	३५
४.१.३ लक्ष्य	३५
४.१.४ रणनीति	३५
४.१.५ परिणात्मक स्थिति	३५
४.१.६ अपेक्षित उपलब्धि	३५
४.६ कार्यक्रम /आयोजनाको संक्षिप्त विवरण	३५
४.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :	३९
<b>परिच्छेद ५</b>	४०
<b>पूर्वाधार क्षेत्र</b>	४०
५.१ भवन, आवास, बस्ती तथा शहरी विकास	४०
५.१.१ पृष्ठभूमि	४०
५.१.२ समस्या र चुनौती	४०
५.१.३ लक्ष्य	४०
५.१.४ रणनीति	४०
५.१.५ परिणात्मक स्थिति	४०
५.१.६ अपेक्षित उपलब्धि	४०
५.२ सडक तथा यातायात व्यवस्था	४१
५.२.१ पृष्ठभूमि	४१
५.२.२ समस्या र चुनौती	४१
५.२.३ लक्ष्य	४१
५.२.४ रणनीति	४१
५.२.५ परिणात्मक स्थिति	४१
५.२.६ अपेक्षित उपलब्धि	४१
५.३ जलस्रोत, विद्युत तथा वैकल्पिक ऊर्जा	४१

५.३.१ पृष्ठभूमि	४१
५.३.२ समस्या र चुनौती	४१
५.३.३ लक्ष्य	४१
५.३.४ रणनीति	४१
५.३.५ परिणात्मक स्थिति	४२
५.३.६ अपेक्षित उपलब्धि	४२
५.४ सूचना तथा सञ्चार	४२
५.४.१ पृष्ठभूमि	४२
५.४.२ समस्या र चुनौती	४२
५.४.३ लक्ष्य	४२
५.४.४ रणनीति	४२
५.४.५ परिणात्मक स्थिति	४२
५.४.६ अपेक्षित उपलब्धि	४२
४.६ कार्यक्रम /आयोजनाको संक्षिप्त विवरण	४२
५.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :	४५
<b>परिच्छेद ६</b>	४६
<b>वन, वातावरण, विपद् व्यवस्थापन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र</b>	४६
६.१ वन तथा जैविक विविधता	४६
६.१.१ पृष्ठभूमि	४६
६.१.२ समस्या र चुनौती	४६
६.१.३ लक्ष्य	४६
६.१.४ रणनीति	४६
६.१.५ परिणात्मक स्थिति	४६
६.१.६ अपेक्षित उपलब्धि	४६
६.२ भूसंरक्षण तथा जलाधार व्यवस्थापन	४७
६.२.१ पृष्ठभूमि	४७
६.२.२ समस्या र चुनौती	४७
६.२.३ लक्ष्य	४७
६.२.४ रणनीति	४७
६.२.५ परिणात्मक स्थिति	४७
६.२.६ अपेक्षित उपलब्धि	४७
६.३ वातावरण तथा फोहोरमैला व्यवस्थापन	४७
६.३.१ पृष्ठभूमि	४७
६.३.२ समस्या र चुनौती	४७
६.३.३ लक्ष्य	४७
६.३.४ रणनीति	४७
६.३.५ परिणात्मक स्थिति	४८
६.३.६ अपेक्षित उपलब्धि	४८
६.४ विपद् व्यवस्थापन तथा जलवायु उत्थानशीलता	४८
६.४.१ पृष्ठभूमि	४८
६.४.२ समस्या र चुनौती	४८
६.४.३ लक्ष्य	४८
६.४.४ रणनीति	४८
६.४.५ परिणात्मक स्थिति	४८
६.४.६ अपेक्षित उपलब्धि	४८
६.५ कार्यक्रम /आयोजनाको संक्षिप्त विवरण	४८

<b>परिच्छेद ७</b>	५०
<b>संस्थागत विकास तथा सुशासन</b>	५०
७.१ कानून, न्याय तथा सुशासन	५०
७.१.१ पृष्ठभूमि	५०
७.१.२ समस्या र चुनौती	५०
७.१.३ लक्ष्य	५०
७.१.४ रणनीति	५०
७.१.५ परिणात्मक स्थिति	५०
७.१.६ अपेक्षित उपलब्धि	५१
७.२ संगठनात्मक विकास तथा मानव संशाधन	५१
७.२.१ पृष्ठभूमि	५१
७.२.२ समस्या र चुनौती	५१
७.२.३ लक्ष्य	५१
७.२.४ रणनीति	५१
७.२.५ परिणात्मक स्थिति	५१
७.२.६ अपेक्षित उपलब्धि	५१
७.३ स्रोत परिचालन	५१
७.३.१ पृष्ठभूमि	५१
७.३.२ समस्या र चुनौती	५१
७.३.३ लक्ष्य	५२
७.३.४ रणनीति	५२
७.३.५ परिणात्मक स्थिति	५२
७.३.६ अपेक्षित उपलब्धि	५२
७.४ तथ्याङ्क प्रणाली र योजना व्यवस्थापन	५२
७.४.१ पृष्ठभूमि	५२
७.४.२ समस्या र चुनौती	५२
७.४.३ लक्ष्य	५२
७.४.४ रणनीति	५२
७.४.५ परिणात्मक स्थिति	५३
७.४.६ अपेक्षित उपलब्धि	५३
७.५ कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण	५३
७.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :	५४
<b>परिच्छेद ८</b>	५५
<b>योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मूलयाङ्कन</b>	५५
<b>अनुसूची १ :</b>	५८
अनुसूची २ :	७८
अनुसूची ३:	७८

## परिचय

### १.१ पृष्ठभूमि

संघीयता कार्यान्वयनको महत्वपूर्ण भूमिकामा रहेका स्थानीय तहहरुको दीर्घकालीन लक्ष्य राष्ट्रिय लक्ष्य अनुसार समृद्ध पालिका र सुखी नगरवासी हुनु पर्दछ । राष्ट्रिय पन्थौ योजना र दिगो विकासका लक्ष्य तथा लुम्बिनी प्रदेश सरकारको प्रदेश आवधीक योजना र यसले लिएका लक्ष्य तथा नगरपालिकाको आवधिक योजनाले लिएका लक्ष्यहरु हासिल गर्न वित्त व्यवस्थापनको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । स्थानीय तहहरुको समृद्धि भनेको समग्र प्रदेश हुदै मुलुककै समृद्धि हो त्यसकारण स्थानीय तहहरु कार्यान्वयनका पक्षले प्रथम कर्ता समेत हुन् । पालिकाहरुको आवधिक योजना भनेको दीर्घकालीन सोचलाई चरितार्थ गर्ने किसिमबाट कार्यान्वयन गर्न बनाइएको हुन्छ । आवधिक योजनाले निर्दिष्ट गरे अनुसार योजनाबद्धरूपमा वार्षिक विकासका कार्यक्रमहरु तय गर्नुपर्दछ । वार्षिक कार्यक्रमहरुको तजुर्मा र सफल कार्यान्वयन पश्चात निर्दिष्ट लक्ष्यहरुको हासिल र प्रतिफल मापन गर्नु समेत आवस्यक हुन्छ । आवधिक योजनाले तय गरेका विकास र समृद्धिका कार्यक्रमहरु समयमानै सम्पन्न गर्नको लागी आर्थिक स्रोत, वित्त परिचालन र वित्तीय अनुशासनको आवस्यकता पर्दछ । यसरी आवधिक योजना र वार्षिक कार्यक्रम बीच तालमेल मिलाउने, प्रतिफल मापन गर्ने, र आर्थिक अनुशासन कायम गर्ने सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापनको उपयोग औजारमानै मध्यमकालीन खर्च संरचना हो ।

कुशल वित्त व्यवस्थापनले आम्दानीका स्रोतहरुको उच्चतम उपयोग, प्रभावकारी वितरण र खर्च गर्ने सामर्थ वृद्धि गर्नुका साथै वित्तीय जोखिमको पुर्वानुमान र न्युनिकरणमा सधाउ पुर्याउदछ । बजेट तजुर्मा प्रक्रियालाई यथार्थपरक र बस्तुनिष्ठ बनाउदै, दायित्वको पुर्वानुमान र आवस्यक स्रोतहरुको सुनिश्चितता एवं खोजीमा तत्परता प्रदान गर्दछ । सामान्यतया कशल वित्त व्यवस्थापनको प्रयोगबाट गत वर्ष र चालू वर्षलाई आधारबर्षमानी, आम्दानी र खर्चलाई अनुमानयोग्य बनाउदै चक्रिय रूपमा आगामि आर्थिक वर्षको वार्षिक बजेट र त्यसपछिका दुईवर्षको बजेटको प्रक्षेपणमानै मध्यमकालीन खर्च संरचना हो ।

नेपालमा आ.व. २०५९/६० देखि अवलम्बन गरिएको मध्यमकालीन खर्च संरचनाको प्रमुख उद्देश्य प्राथमिकताका आधारमा सार्वजनिक स्रोतको बाँडफाँट गरी खर्चको प्रभावकारिता बढाउनु हो । मध्यमकालीन खर्च संरचनाले स्थानीय तहमा विकास योजनाको लक्षित नतिजा हासिल गर्ने स्रोत साधनको प्रभावकारी विनियोजन र परिचालन, पारदर्शी र मितव्ययी खर्च प्रणाली, वित्तीय सुशासन जस्ता पक्षमा सुधार ल्याउन महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ । अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ र आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ ले स्थानीय तहले प्रत्येक आर्थिक वर्षको बजेट तजुर्मा गर्नुपर्व आगामि तीन आर्थिक वर्षको आम्दानी र खर्चको प्रक्षेपण सहितको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गनुपर्ने र सो संरचना तयार गर्दा आवधिक योजनालाई मार्गदर्शनका रूपमा लिनुपर्ने व्यवस्था अनिवार्य गरेको छ ।

### १.२ अवधारणा तथा उद्देश्य

#### १.२.१ अवधारणा

सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनको एक औजारको रूपमा मध्यमकालीन खर्च संरचनाले सरकारसँग उपलब्ध सीमित स्रोत-साधनको बस्तुनिष्ठ आकलन गर्ने र त्यसलाई योजनाको प्राथमिकताको क्षेत्रमा मध्यम अवधिको लागि बाँडफाँट गर्ने गर्दछ । यस अन्तर्गत चालू आवधिक योजना, मध्यमकालीन खर्च संरचना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमको उपलब्धिको आधारमा उत्पादन, रोजगारी, आय र लगानी लगायतका परिसूचक समावेश गरी समष्टिगत वित्तीय खाका निर्धारण गरिन्छ । स्थानीय आर्थिक खाका अनुसार समष्टिगत र विषय क्षेत्रगत नतिजा प्राप्त हुने गरी स्रोत तथा खर्चको अनुमान तथा प्रक्षेपण गरिन्छ । संघ तथा प्रदेशबाट स्थानीय तहलाई विभिन्न शीर्षकमा प्राप्त हुने स्रोत, आन्तरिक आय, आन्तरिक ऋण तथा अन्य स्रोत समेत आकलन तथा क्षेत्रगत प्राथमिकता अनुरूप विषयगत शाखा र अन्तर्गतका निकायहरूसँग सम्बन्धित नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने कार्यक्रम तथा आयोजनागत रूपमा खर्चको अनुमान सहितको बजेट खाका तयार गरिन्छ ।

यो खाका तयार गर्दा बजेटको कार्यान्वयनबाट तीन वर्षमा प्राप्त हुने प्रतिफलको पनि अनुमान गरी मध्यमकालीन नतिजा खाका तयार गरिन्छ। मध्यमकालीन खर्च संरचनामा पहिलो आर्थिक वर्षमा बजेटको वास्तविक स्रोत र खर्चको अनुमान हुन्छ भने त्यसपछिका दुई आर्थिक वर्षका लागि स्रोत र खर्चको प्रक्षेपण गरिन्छ। पहिलो वर्षको बजेट कार्यान्वयन भएपछि उपलब्ध समीक्षा गरी बाँकी दुई वर्षको प्रक्षेपित अनुमान परिमार्जन एवम् थप एक वर्षको बजेट प्रक्षेपण गरिन्छ। यसरी मध्यमकालीन खर्च संरचनामा चक्रीय हिसाबले प्रत्येक वर्ष तीन वर्षको बजेटको आंकलन गर्नुपर्ने हुन्छ। यसरी मध्यमकालीन खर्च संरचनाले बजेट तर्जुमा प्रक्रियालाई बढी यथार्थपरक र बस्तुनिष्ठ बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेल्दछ।

### १.२.२ उद्देश्य

वर्दधाट नगरपालिकाको मध्यमकालीन खर्च संरचनाको मुख्य उद्देश्य उपलब्ध स्रोत साधनलाई नीति, आवधिक योजना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमबीच तालमेल गराई सार्वजनिक खर्च प्रणालीमा वित्तीय अनुशासन कायम गर्नु हो। यसका अतिरिक्त मध्यमकालीन खर्च संरचनाका उद्देश्यहरू देहायबमोजिम रहेका छन् :-

- (१) वर्दधाट नगरपालिकाको आवधिक योजना र वार्षिक विकास योजनालाई बजेटसँग तादात्यता कायम गरी स्रोत-साधनको विनियोजनलाई उपलब्धमुलक बनाउनु,
- (२) आयोजनाहरूको प्राथमिकीकरण गर्न र प्राथमिकता प्राप्त आयोजनालाई स्रोतको सुनिश्चितता गर्नु,
- (३) वर्दधाट नगरपालिकालाई प्राप्त हुने मध्यम अवधिको आन्तरिक र बाह्य स्रोतको वास्तविक अनुमान गरी बजेट खाका तर्जुमा गर्नु,
- (४) बजेट अनुमानलाई वास्तविक र यथार्थपरक बनाई सार्वजनिक खर्चलाई अभ प्रभावकारी र कुशलताकासाथ लक्षित प्रतिफल सुनिश्चित गर्नु
- (५) वर्दधाट नगरपालिकाको आवधिक योजना अनुरूप मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्नु पर्ने र मध्यमकालीन खर्च संरचना अनुरूप वार्षिक विकास कार्यक्रम तर्जुमा गरी आवधिक योजनाका लक्ष्य र उद्देश्य हासिल गर्न।

### १.३ संस्थागत व्यवस्था :

मध्यमकालीन खर्च संरचना आवधिक योजना र वार्षिक बजेटबीच तादत्यता कायम गर्ने औजार भएकोले वार्षिक बजेट निर्माणमा यसको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ। यसका लागि वर्दधाट नगरपालिकामा देहाय बमोजिमको संस्थागत व्यवस्था गरियो :

#### १.३.१ स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति

स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण सम्बन्धी कार्य स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६६ बमोजिमको गठित समितिले गर्नेछ। यस मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीका सन्दर्भमा यस समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहायबमोजिम हुनेछ :

- (क) मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा कार्यको समग्र निर्देशन गर्ने,
- (ख) आगामी तीन वर्षको कुल स्रोत र खर्चको प्रक्षेपण गर्ने,
- (ग) प्रक्षेपित कुल स्रोत र खर्चको आधारमा विषय क्षेत्रगत खर्चको सीमा निर्धारण गर्ने

#### १.३.२ मध्यमकालीन खर्च संरचना कार्यदल

वर्दधाट नगरपालिकामा मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीको लागि देहाय बमोजिमको एक कार्यदल रहनेछ, सो कार्यदलले प्रत्येक क्रियाकलापमा एकाइगत लागत आकलन, परिमार्जनका साथै शाखा अन्तर्गतका मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमासम्बन्धी कार्यमा समन्वय तथा सहजीकरण गर्नुका साथै शाखाहरूको विषयगत रूपमा एकीकृत बजेट मस्यौदा तयार गरेको छ।

- (क) प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत - संयोजक

- (ख) विषयगत शाखा प्रमुखहरू - सदस्य  
 (ग) योजना शाखा प्रमुख - सदस्य सचिव

नेपाल नगरपालिका संघको सहयोगमा रुरल एण्ड अर्बन कन्सल्ट प्रा.लि.को प्राविधिक विषय विज्ञहरूले कार्यदललाई सहजीकरण गरेको थियो ।

विषयगत रूपमा एकीकृत बजेट तयारीका लागि कार्यदलले देहायबमोजिमका कार्यहरू सम्पन्न गरेको छ :

- (क) विषयगत समितिहरूसँग आवश्यक समन्वय,  
 (ख) मध्यमकालीन खर्च संरचनासम्बन्धी मार्गदर्शनको मस्यौदा तयार गरी कार्यपालिकामा पेश गर्ने,  
 (ग) मध्यमकालीन खर्च संरचनाको मस्यौदा तयार गरी विषयगत समितिमा पेश गर्ने,  
 (घ) त्रिवर्षीय खर्चको प्रक्षेपणसहित बजेटको आकार र स्रोतको आकलन गरी स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति समक्ष पेश गर्ने,  
 (ङ) मध्यमकालीन खर्च संरचनासम्बन्धी अन्य कार्यहरू

### १.३.३ विषयगत योजना तर्जुमा समितिहरू

कार्यपालिकाबाट प्राप्त स्रोत सीमा तथा मार्गदर्शनभित्र रही विषयगत शाखाहरूबाट प्राथमिकता निर्धारण भई बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिमा पेश भएका कार्यक्रम तथा आयोजनालाई विषयगत समितिहरूबाट विषयगत रूपमा छलफल, विश्लेषण र पुनःप्राथमिकता निर्धारण गरी वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा कार्यक्रम लागि वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिमा पेश गरियो । यस मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारी प्रक्रियामा विषयगत समितिहरूले देहायबमोजिमका कार्यहरू गरियो :

- (क) कार्यदलबाट प्रस्तावित कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको त्रिवर्षीय खर्च प्रक्षेपण सहितको मध्यमकालीन खर्च संरचना र आगामी आर्थिक वर्षको बजेट उपर छलफल र विश्लेषण ।  
 (ख) विषयगत रूपमा कार्यक्रम तथा आयोजनाको प्राथमिकीकरणको आधार तयार गर्ने ।  
 (ग) कार्यक्रम तथा आयोजनाको विषयगत रूपमा प्राथमिकता निर्धारण गरी बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिमा पेश गर्ने ।

### १.४ मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा प्रक्रिया

#### १.४.१ कार्यतालिका तथा जिम्मेवारी निर्धारण

वर्दधाट नगरपालिकाको मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा प्रक्रियासँगै आवद्ध गरी चरणबद्ध रूपमा तर्जुमा गर्ने व्यवस्था गरिएको थियो । वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम र मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गर्दा देहायबमोजिमको कार्यतालिका अनुसार गरिएको छ :

क्रियाकलाप	समय सीमा	जिम्मेवारी
कार्यपालिकाका सदस्य र विषयगत शाखा प्रमुखहरूलाई अभिमुखीकरण	फागुन मसान्त	कार्यदल
योजना तथा कार्यक्रमको समीक्षा एवम् आर्थिक खाका तयारी	चैत्र १५ गतेभित्र	कार्यपालिका
त्रिवर्षीय खर्चको प्रक्षेपणसहित बजेटको आकार र स्रोत आकलन	बैशाख ५ गतेभित्र	स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति

बजेट सीमा निर्धारण तथा स्रोत बाँडफाँट	बैशाख ७ गतेभित्र	स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति
बजेट सीमा र मार्गदर्शन स्वीकृति तथा सम्प्रेषण	बैशाख १५ गतेभित्र	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
विषय क्षेत्रगत मध्यमकालीन खर्च संरचनाको प्रारम्भिक मस्यौदा तयारी	जेठ १५ गते भित्र	विषयगत शाखा र बडा कार्यालय
विषय क्षेत्रगत मध्यमकालीन खर्च संरचना विषयगत समितिमा छलफल	जेठ २५ गतेभित्र	कार्यदल /विषयगत समिति
मध्यमकालीन खर्च संरचनाको अन्तिम मस्यौदा तयारी	असार ५ गतेभित्र	बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति
मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गरी सभामा पेश	असार १० गतेभित्र	कार्यपालिका
मध्यमकालीन खर्च संरचना र बजेटमा प्रविष्टि	असार मसान्त भित्र	आर्थिक विकास/योजना शाखा

### १.४.२ मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा प्रक्रिया

मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा सम्बन्धी कार्य वर्द्धाट नगरपालिकाका लागि नवीन अभ्यास हो। यसका लागि सर्वप्रथम संरचना आवश्यकता, महत्व र प्रक्रियागत चरणहरूका बारिमा सम्बद्ध सरोकारवालाहरू स्पष्ट हुन आवश्यक भएकोले सोको लागि कार्यपालिकाका सदस्य समेत शाखाका प्रमुखहरूलाई नेपाल नगरपालिका संघको सहयोग तथा रुरल एन्ड अर्वन कन्सल्ट प्रा.लि.को प्राविधिक सहयोगमा अभिमुखीकरण कार्य गरियो। मध्यमकालीन खर्च संरचना तयारीका सम्बन्धमा निम्न अनुशारका प्रक्रियागत चरणहरू अवलम्बन गरियो :

#### क. चालु आवधिक योजना र वार्षिक विकास कार्यक्रमको समीक्षा

आर्थिक वर्षको पुस मसान्तभित्र आवधिक योजनाका लक्ष्य, उद्देश्य र प्राथमिकता तथा वार्षिक विकास कार्यक्रम कार्यान्वयनको अवस्था समेतलाई विश्लेषण गरी समीक्षा प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था अनुसार कार्यपालिका, विषयगत शाखा, बडा कार्यालयसँग छलफल गरी योजना शाखाले तयार गरेको छ। समीक्षा प्रतिवेदन तथा विगतको उपलब्धि, आय र खर्चको प्रवृत्ति विश्लेषण गरी वर्द्धाट नगरपालिकाको आर्थिक खाका तयार गरेको छ। वर्द्धाट नगरपालिकाको आर्थिक खाकामा स्थानीय उत्पादन, रोजगारी, आय र लगानी खाका समावेश गरएको छ। वर्द्धाट नगरपालिकाको आर्थिक खाका अनुसार समाचित र विषय क्षेत्रगत नितिजा प्राप्त हुने गरी स्रोत तथा खर्चको अनुमान तथा प्रक्षेपण गरिएको छ।

#### वर्द्धाट नगरपालिकाको विकासको विद्यमान स्थिति र उपलब्धिको समीक्षा

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	गत आ.व. २०७७/७८ सम्मको उपलब्धि	चालु आ.व.को अनुमानित उपलब्धि
१	वार्षिक उत्पादन	रु. लाखमा	६,०२,४२	६,१४,७२
	औषत प्रति व्यक्ति आय	रु. लाखमा	०.९८	१
	उद्योग, व्यापार र व्यावसाय	संख्या	१२९३	१७९३
२	औपचारिक क्षेत्रमा रोजगारी सिर्जना	कार्यदिन	१०,०००	१५,०००

३	२ वर्षमुनिका कम तौल भएका बालबालिका	प्रतिशत	०.१५	०.०५
४	साक्षरता दर (१५ वर्ष माथि)	प्रतिशत	८०	८२
५	प्राविधिक शिक्षा अध्ययनरत विद्यार्थी	संख्या	६८	११३
६	रोजगारीमा औपचारिक क्षेत्रको हिस्सा	प्रतिशत	१०	११
७	स्थानीय सडक (कालोपत्रे)	कि.मि.	२०	४२
८	स्थानीय सडक (खण्डास्मित)	कि.मि.	२९.९२	६०
९	स्थानीय सडक (धुले)	कि.मि.	०	०
१०	३० मिनेटको दुरीमा यातायातमा पहुँच भएका जनसंख्या	प्रतिशत	९०	९५
११	विद्युतमा पहुँच प्राप्त परिवार	प्रतिशत	९५	९८
१२	सुरक्षित आवासमा बसोबास गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	९५	९६
१३	उर्जा उपभोगमा नवीकरणीय उर्जाको अनुपात	प्रतिशत	२	३
१४	आधारभूत खानेपानी सुविधा पुगेको जनसंख्या	प्रतिशत	९४	९६
१५	५ वर्ष मुनीका बालबालिकाको जन्मदर्ता	प्रतिशत	९८	९९
१६	विपद्का घटनाबाट प्रभावित परिवार	प्रति हजार	१०	८
१७	मातृभाषामा पठनपाठन हुने विद्यालय	संख्या	०	०
१८	सामाजिक सुरक्षामा आवद्ध जनसंख्या	प्रतिशत	१०	१२
१९	पर्यटन आगमन	संख्या	१८,२५०	२१,९००

#### ख. निवर्णीय खर्चको प्रक्षेपण सहित बजेटको आकार र स्रोत आकलन

स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले वर्दघाट नगरपालिकाको राजस्व सुधार योजना तथा विगत वर्षहरूको वास्तविक आन्तरिक आयको प्रवृत्ति विश्लेषणको आधारमा आन्तरिक आयको प्रक्षेपण आधारमा आन्तरिक आयको प्रक्षेपण गरिएको छ । त्यसैगरी सङ्ग तथा प्रदेशबाट प्राप्त हुने अनुदान तथा राजस्व बाँडफाँटबाट प्राप्त हुने रकमको हकमा आगामी आर्थिक वर्षको निमित्त प्राप्त बजेट सीमाको आधारमा प्रक्षेपण गरिएको छ । नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने रोयल्टी रकमको प्रक्षेपण गर्दा विगत वर्षहरूमा प्राप्त भएको रोयल्टी रकमलाई आधार मानिएको छ । ऋण सहायता, जनसहभागिता तथा अन्तर स्थानीय तह साभेदारी वापत परिचालन हुनसक्ने स्रोतको हकमा क्रमशः ऋण समझौता, विगत वर्षको जनसहभागिताको रकमको प्रवृत्ति र नगरपालिकाको जनसहभागिता परिचालन नीति एवम् अन्य स्थानीय तहसँग भएको समझदारीका आधारमा प्रक्षेपण गरिएको छ । वर्दघाट नगरपालिकाको आविधिक योजना कार्यान्वयन हुने गरी गत आर्थिक वर्षको यथार्थ स्थिति, चालु आर्थिक वर्षको अनुमान र मध्यमकालीन खर्च संरचना एवम् विषय क्षेत्र/उपक्षेत्रगत खर्चको आवश्यकताको आधारमा खर्चको आवश्यकताको आकलन तथा प्रक्षेपण गरिएको छ । स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले चालु आविधिक योजना, मध्यमकालीन खर्च संरचना, आन्तरिक तथा बाह्य वित्तीय साधनको सम्भावना, राजस्व तथा व्ययको प्रक्षेपण र प्राथमिकताको आधारमा आगामी आर्थिक वर्षको बजेटको आकार तथा थप दुई आर्थिक वर्षको खर्च तथा स्रोतको आकार निर्धारण गरेको छ ।

#### ग. बजेट सीमा निर्धारण तथा बाँडफाँट

स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले तयार गरेको आगामी तीन वर्षको कुल स्रोत तथा खर्चको प्रक्षेपणको आधारमा बजेट सीमा निर्धारण गरिएको छ । बजेट सीमा निर्धारण तथा स्रोतको बाँडफाँट गर्दा आविधिक योजना र विषय

क्षेत्रगत रणनीतिक तथा गुरुयोजनाको प्राथमिकता, लक्ष्य तथा उपलब्धिलाई आधार बनाइएको छ । यसैगरी क्रमागत कार्यक्रम तथा आयोजनाहरु, स्थानीय गौरवका आयोजनाहरु तयार गरि उपक्षेत्रगत रूपमा स्रोतको बाँडफाँट गरिएको छ ।

#### घ. बजेट सीमा र मार्गदर्शन स्वीकृति तथा सम्प्रेषण

स्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले तयार गरेको आगामी तीन वर्षको कुल स्रोत तथा खर्चको अनुमान र प्रक्षेपण, विषय क्षेत्र/उपक्षेत्रगत बजेट सीमा र मार्गदर्शन उपर कार्यपालिकाले छलफल गरी स्वीकृत गरेको छ । यसरी स्वीकृत भएको खर्च अनुमानमा चालु, पुँजीगत र वित्तीय व्यवस्था सम्बन्धी विवरण समावेश गरिएको छ । बजेट तर्जुमा सम्बन्धी मार्गदर्शन तयार गर्दा चालु आवधिक योजना मध्यमकालीन खर्च संरचना र वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमको लक्ष्य र उपलब्धीको आधारमा आगामी वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा ध्यान पुऱ्याउनु पर्ने विषयहरु समेत समावेश गरिएको छ । स्वीकृत बजेट सीमा र मार्गदर्शनलाई समयसीमा तोकि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले अनुसुची ३ बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित शाखा र वडा कार्यालयमा पठाइएको थियो ।

## मध्यमकालीन खर्च संरचना

### २.१ पृष्ठभूमि

नेपालमा दशौं योजना देखि नै मध्यमकालीन खर्च संरचनाको तर्जुमा र कार्यान्वयन गरी प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रमा साधन र स्रोतको विनियोजन गर्ने पद्धतिको शुरुवात गरिएको थियो । स्थानीय तहको सामाजिक आर्थिक लगायत समग्र विकास र समृद्धिका लागि सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । यसका लागि साधनको विनियोजन कुशलता, कार्यान्वयन दक्षता तथा वित्तीय अनुशासनका तीनै पक्ष उत्तिकै प्रभावकारी हुनु पर्दछ । यी तीनवटै पक्षहरूमा सुधार गर्ने उपाय तथा औजारको रूपमा मध्यमकालीन खर्च संरचनालाई लिन सकिन्छ । स्थानीय तहको हकमा अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को परिच्छेद छ (सार्वजनिक खर्च व्यवस्था), दफा १७ अनुसार तयार गर्नु पर्दछ । स्थानीय तहले दफा १६ बमोजिमको सार्वजनिक खर्चको विवरण तयार गर्दा आगामी ३ आर्थिक वर्षमा हुने खर्चको प्रक्षेपण सहितको मध्यमकालिन खर्च संरचना तयार गर्नु पर्दछ । यसैलाई आधार मानी यस मध्यमकालीन खर्च संरचना तर्जुमा गरिएको छ ।

नेपालको संविधान कार्यान्वयनका क्रममा तीनै तहमा सम्पन्न भएका निर्वाचनहरू पश्चात संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका सरकारहरू गठन भई क्रियाशील भएका छन् । संविधानले परिकल्पना गरे बमोजिमको अर्थ व्यवस्था कायम गर्ने सोचलाई मनन् गर्दै वर्दधाट नगरपालिकाके पहिलो आवधिक योजनासँग सामन्जस्य हुनेगरी आगामी तीन आर्थिक वर्षको मध्यमकालीन खर्च संरचना (२०७९/८०-२०८१/८२) तर्जुमा गरिएको छ । यस दस्तावेज तयार गर्दा पहिलो आवधिक योजना (२०७६/७७-२०८०/८१) मा उल्लेखित सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति र प्राथमिकता एवम् नीति तथा कार्यक्रम र दिगो विकास लक्ष्य, २०३० को मार्गाचित्रलाई मुख्य आधार लिइएको छ । साथै, वर्दधाट नगरकार्यपालिका बाट मिति २०७९/...../..... मा स्वीकृत आगामी आर्थिक वर्षको स्रोतको आँकलन तथा विकास कार्यक्रमको बाँडफाँटका आधार बमोजिम साविकमा प्रदेश सरकार तथा केन्द्रीय सरकारबाट प्राप्त हुने कार्यक्रमहरू तथा बजेटलाई समेत यस दस्तावेजमा समेटिएको छ ।

### २.२ सोच, उद्देश्य तथा रणनीति

दीर्घकालीन सोच सहितको पहिलो नगर विकास आवधिक योजनामा उल्लेखित सोच, लक्ष्य, उद्देश्य तथा रणनीति र कार्यनीतिहरू प्रस्तुत मध्यमकालीन खर्च संरचनामा समावेश गरिएको छ ।

#### सोच

“बर्दधाट नगरपालिकाको चाहना शान्त, समृद्ध र सुन्दर समाजको स्थापना”

#### दीर्घकालिन लक्ष्य

सामाजिक न्यायसहितको मध्यम आय भएका नगरपालिकाको स्तरमा पुरने

#### उद्देश्य

##### समष्टिगत उद्देश्य :

- व्यवसायिक कृषि, पर्यटन, उर्जा, पशु, घरेलु उद्योग, सहकारी र पर्यटनको विकास गरी नगरपालिकावासीको रोजगारी र आयआर्जनमा बढ्दि गरी उनीहरूको आयआर्जन बढ्दि गर्ने ।
- महिला बालवालिका, दलित, जनजाती, अपार्टेता भएका व्यक्तिहरू त्या युवाहरूको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन प्रभावकारी स्वास्थ्य तथा गुणस्तरिय शिक्षा प्रदान गरी समानुपातिक तथा समावेशीको आधारमा नगरपालिकाको समस्तिगत विकास गर्ने ।
- पालिकाभरी भौतिक पूर्वाधारको विकास गरी नगरवासीहरूको आर्थिक तथा सामाजिक स्थितिमा पहुच पुर्याउने ।

- वन क्षेत्रको उचित व्यवस्थापनद्वारा वन पैदावरमा आधारित श्रोतहरुको अधिकतम परिचालन गरी वातावरणीय पक्षमा सुधार ल्याई नगरवासीको सामाजिक, आर्थिक स्थितिमा सुधार ल्याउने ।
- स्थानीय सरकार, गैर सरकारी, सामाजिक संस्थाहरुको संस्थागत विकास गरी निजी क्षेत्रसँग समन्वय र साभेदारी गर्दै संस्थागत विकास गरी मानव अधिकारको स्थितिमा सुधार ल्याउने ।

### **रणनीति**

नेपालले अंगीकार गरेको दिगो विकास लक्ष्य, पन्थौं योजनाको लक्ष्य र प्रदेशको लक्ष्य संग तादत्त्यता हुने गरी निर्धारण गरिएको लक्ष्य हासील गर्न प्रथम आवधिक योजनाले रणनीति निर्धारण गरेको छ । यसका लागि सरकारी क्षेत्र लगायत निजी, सहकारी र सामुदायिक क्षेत्रलाई एक अर्काको परिपूरकका रूपमा परिचालन गर्ने रणनीति अवलम्बन गरिएको छ ।

### **समस्तिगत रणनीतिहरु :**

- पर्यटन र पूर्वाधारलाई नगर विकासको अग्रणी क्षेत्र र प्रमुख साधनको रूपमा अवलम्बन गर्ने ।
- परम्परागत कृषि प्रणालीलाई व्यवसायिक प्रणाली रूपान्तरण गरी कृषिको व्यवसायीकरण र विविधिकरणको माध्यमबाट कृषिमा आधुनिककरण गर्ने ।
- नगरपालिका भित्र तथा बाहिर रहेको मानवीय तथा वित्तीय पूँजी आकर्षित गरी व्यवसाय व्यापार तथा सेवा क्षेत्रको विकास तथा विस्तारद्वारा युवाशक्तिलाई नगरपालिकाको विकास अभियानमा संलग्न गराउने ।
- सन्तुलीत एवं समावेशी विकास, रोजगारी सिर्जना, सामाजिक सद्भाव र गरिबी न्यूनिकरण र दिगो शान्तिमा योगदान पुग्ने कार्यक्रममा जोडिने ।
- सामाजिक सद्भाव कायम राखी दीगो शान्ति हासिल गर्न समन्यायिक तथा लैंगिक समता एवं सामाजिक समावेशीकरणमा विषेष प्राथमिकता दिई स्थानीय स्वामित्व सहित विकास कार्यमा जोड दिने ।
- लक्षित वर्गको सामाजिक, आर्थिक, राजनैतिक सशक्तिकरणको लागी सामाजिक परिचालन कार्यक्रमको सुदृढीकरण गर्ने ।
- विकास तथा सेवा प्रवाहलाई सर्वसुलभ, सहज, नतिजामूलक, पारदर्शी र प्रभावकारी बनाउन विशेष गरी लक्षित वर्ग र समुदायको संलग्नता बढाउन नागरिक संस्थाहरुको क्षमता विकासका कार्यहरुमा वृद्धि गर्ने ।
- वन, जलाधार तथा संरक्षित क्षेत्रको एकीकृत व्यवस्थापन मार्फत दिगो रूपमा संरक्षण गर्ने ।
- जलवायु परिवर्तन, विपद जोखिम व्यवस्थापन, पर्यावरण तथा बालमैत्री स्थानीय शासन प्रणलीलाई विकास आयेजना तथा कार्यक्रमहरुमा साभा सवालको रूपमा सम्बोधन गर्ने ।
- भु-उपयोग योजना, एकीकृत व्यवस्थित वस्ती तथा शहरी विकास, जलाधार र जलस्रोत संरक्षण क्षेत्रको योजना तर्जुमा गरी प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने ।
- नतिजामूखी अनुगमन प्रणाली अवलम्बन गर्ने
- प्रभावकारी सेवा प्रवाहकालागी सूचना प्रविधिमा आधारित क्षमता विकास कार्यक्रमलाई बढावा दिई संचालन गर्ने ।
- स्थानीय शासनलाई जनुखी, उत्तरदायी र पारदर्शी बनाउन, अध्ययन तथा सर्वेक्षण, नागरिक संलग्नता, पालना, सार्वजनिक संवाद, नतिजा मापन तथा प्राप्त नतिजाहरुको प्रसारण र प्रकाशन गर्ने ।
- योजनाको नियमित प्रगति समीक्ष, सामाजिक परिक्षण, मध्यावधि तथा अन्तिम मूल्यांकन गरी नतिजाहरु सार्वजनिक गर्ने ।
- जनस्वास्थ्यलाई अभिवृद्धि गर्न प्रचारात्मन कार्य तथा स्वास्थ्य पूर्वाधारको विकासमा ध्यान दिने ।
- विवासका अवसरहरुमा स्थानीय उत्पादन र जनशक्तिलाई सहुलियत र प्रोत्साहन गर्ने ।
- दिगो विकास लक्ष्य लाई मुल आधार बनाई नगरपालिका स्तरमा दिगो लक्ष्य हासिल गर्ने ।

## २.३ मध्यमकालीन आर्थिक खाका

वर्द्धाट नगरपालिकाको आवधिक योजनाले अवलम्बन गरिएको सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, नीति, कार्यक्रम, योजना, प्रक्षेपीत राजस्वका आधारमा कार्यान्वयन गरी कार्यक्रम तथा आयोजना सम्पन्न भएका हुनेछन्। यसबाट कृषि, उद्योग र सेवा क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि भई तीव्र आर्थिक वृद्धि हुने अनुमान गरिएको छ। आर्थिक वृद्धिको लक्ष्य हासिल गर्न लगानीमा वृद्धि हुनुको साथै स्थानीय श्रमशक्तिको उत्पादनमा उपयोग र स्थानीय प्राकृतिक श्रोतको दिगो परिचालन गर्दै स्थानीय अर्थतन्त्रमा गतिशीलता आउनुका साथै निजी, सहकारी र सामुदायीक क्षेत्रको परिपूरकात्मक सहकार्य मजबूत एवम् सुदृढ भई नगरपालिकामा पूँजी निर्माण हुनेछ भन्ने आधार तथा नगरपालिका भित्रको आर्थिक कृयाकलापको आधारमा आर्थिक लक्ष्य निर्धारण गरिएको तथा नगरपालिका अन्तर्गतका सम्बन्धित कार्यालयबाट प्राप्त तथ्यांकको आधारमा समष्टिगत आर्थिक लक्ष्य र खाका तयार पारिएको छ।

### मध्यमकालीन आर्थिक खाका

क्र.सं.	सूचक	एकाइ	गत आ.व.को उपलब्धि	चालु आ.व.को अनुमानित उपलब्धि	मध्यमकालीन लक्ष्य		
					आ.व. २०७९/८०	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०८१/८२
१.	बार्षिक उत्पादन	रु. लाखमा	६,०२,४२	६,१४,७२	६,४५,४५	६,५७,७५	६,७६,९९
१.१	कृषि	रु. लाखमा	३,६१,४५	३,६८,८३	३,८७,२७	३,९४,६५	४,०५,७१
१.२	गैर कृषि (उद्योग र सेवा)	रु. लाखमा	२,४०,९७	२,४५,८९	२,५८,९८	२,६३,१०	२,७०,४८
२.	औषत पारिवारिक आय	रु. लाखमा	०.९८	१	१.०५	१.०७	१.१०
३.	उद्योग, व्यापार र व्यावसाय	संख्या	१२९३	१७९३	२१९३	२४९३	२६९३
४.	औपचारिक क्षेत्रमा रोजगारी सिर्जना	कार्यदिन	१०,०००	१२,०००	१५,०००	२०,०००	२५,०००
५.	आधारभूत खाद्य सुरक्षाको स्थितिमा रहेका परिवार	प्रतिशत	६८	७०	७२	७४	७६

### विषयक्षेत्रगत खर्च खाका

रकम रु लाखमा

क्र.सं.	उपक्षेत्र, कार्यक्रम, आयोजना	उद्देश्य	अवधि (शुरू र समाप्ति)	कुल लागत (रु. लाखमा)	खर्च प्रतिशत	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको उपलब्धि सूचक
१	आर्थिक विकास	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८०	२२,४२	७.९०	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरू	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरू आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम।
२	सामाजिक विकास		देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	१,१२,३५	३९.४५		
३	पूर्वाधार विकास		९४,५१	३३.२०			
४	वन, वातावरण, विपद व्यवस्थापन तथा अन्तर सम्बन्धित		७,८३	२.७५			
५	सुशासन तथा संस्थागत विकास		४७,५२	१६.७०			

## २.४ मध्यमकालीन नतिजा खाका

समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको मुल राष्ट्रिय लक्ष्य पछ्याउन नगरपालिकाले संघ र प्रदेश सरकारका राष्ट्रिय एंम प्रादेशिक लक्ष्यहरूलाई पछ्याउदै लैजानुपर्ने आवस्यकता हुन्छ। नगरपालिकाले आवधिक योजनामा उल्लेखित स्थानीय लक्ष्य बमोजिम प्रमुख परिमाणत्मक लक्ष्यका आधारमा आगामी तीन वर्षको समष्टिगत गन्तव्य र सूचक निर्धारण गरिएको छ। उल्लेखित सूचकहरूको विद्यमान स्थिति तथा आगामी तीन वर्षको अपेक्षित उपलब्धि तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ।

### मध्यमकालीन नतिजा खाका

सूचकहरू	इकाइ	चालु आ.व. सम्मको उपलब्धी	मध्यमकालीन लक्ष्य परिमाण		
			२०७९/८०	२०८०/८१	२०८१/८२
निरपेक्ष गरिवी :	प्रतिशत	१५.२	१४.२	१३.२	१२.२
प्रतिव्यक्ति वार्षिक आय :	रु.	१००,०००	१०५,०००	१०७,०००	११०,०००
आफ्नो उत्पादन तथा आयले वर्षभरी खान पुग्ने जनसंख्या	प्रतिशत	७०	७२	७४	७६
वेरोजगारी दर :	प्रतिशत	१०	९	८	७
रोजगारीमा गैरकृषि क्षेत्रको योगदान	प्रतिशत	४०	४१	४२	४३
आयात-निर्यातको वार्षिक औषत अनुपात	अनुपात	२:३			२:३
आधारभूत तह (कक्षा १ देखि ८ सम्म) को खुद भर्नादर	प्रतिशत	९२.४	९३	९४	९५
साक्षरता दर :	प्रतिशत	८२	८४	८६	८८
औषत आयु :	वर्ष	७२			७३
५ वर्ष मुनीको वाल मृत्युदर (प्रति हजार जीवित जनममा)	संख्या	०	०	०	०
मातृमृत्यु दर (प्रति लाख जीवित जनममा) प्रति १ लाखमा २३४	संख्या	०	०	०	०
खानेपानी सेवावाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	९५	९६	९७	९८
विद्युत सेवावाट लाभान्वित जनसंख्या		९८	९९	१००	१००
दिगो, सुरक्षित र नियमित सडक यातायात सेवावाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	९५	९६	९७	९८
वर्षभरी नियमित सिंचाई भएको खेतीयोग्य भूमि	हेक्टर	५००	६००	७००	८००
इण्टरनेट सेवामा पहुँच प्राप्त जनसंख्या	प्रतिशत	७०	७५	८५	९०
वन जंगलले ढाकेको क्षेत्र	प्रतिशत	२०	२१	२२	२३
पालिकाको सेवा प्रवाहवाट सन्तुष्ट अनुभूति गर्ने सेवाग्राही	प्रतिशत	६०	७०	८०	८५

## २.५ मध्यमकालीन बजेट खाका

स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ र अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ का आधारमा राजस्वका स्रोतहरूको परिचालन गर्ने अधिकार स्थानीय तहमा हस्तान्तरण भइसकेको अवस्था छ। साथै केही राजस्व संघले संकलन गरेतापनि प्रदेश र स्थानीय तहमा बाँडफाँड गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। नगरपालिकाको स्रोत आँकलन तथा बजेट अनुमान एवं प्रक्षेपण गर्दा देहायका आधारहरु अबलम्बन गरिएको छ:

१. अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ अनुसार स्थानीय तहले राजस्व संकलन गर्ने अधिकार क्षेत्रमा रही राजस्व अनुमान एकिन गरिएको छ ।
२. प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने राजस्व बाँडफाडबाट वर्दघाट नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने बजेट अनुमान एकिन गरिएको छ ।
३. संघ सरकारबाट प्राप्त हुने राजस्व बाँडफाडबाट वर्दघाट नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने बजेट अनुमान एकिन गरिएको छ ।

### मध्यमकालीन बजेट खाका

रु हजारमा

क्र. सं.	विवरण	गत आ.व. को यथार्थ	चालु आ.व.को संशोधित अनुमान	मध्यमकालीन बजेट अनुमान र प्रक्षेपण			
				आ.व. २०७९/८० को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को प्रक्षेपण	आ.व. २०८१/८२ को प्रक्षेपण	तीन वर्षको कुल
१.	आन्तरिक आय	३,८०,४७	४,१८,५२	४,६०,३७	५,०६,४१	५,५७,०५	१५,२३,८४
२.	राजस्व बाँडफाँटबाट प्राप्त रकम						
	क. नेपाल सरकार	१०,९३,३९	१२,०२,७३	१३,२३,००	१४,५५,३०	१६,००,८३	४३,७९,१४
	ख. प्रदेश सरकार	५,७५,११	६,३२,६३	६,९५,८९	७,६५,४८	८,४२,०३	२३,०३,४१
३.	रोयल्टी बाँडफाँट						
	क. वन रोयल्टी	३१,३१	३४,४४	३७,८९	४१,६८	४५,८४	१,२५,४२
	ख. खानी रोयल्टी						
	ग. विद्युत रोयल्टी						
	घ. पर्वतारोहण रोयल्टी						
	ङ. पानी तथा अन्य रोयल्टी						
४.	नेपाल सरकार वित्तीय हस्तान्तरण						
	क. वित्तीय समानीकरण अनुदान	१६,८६,००	१८,५४,६०	२०,४०,०६	२२,४४,०६	२४,६८,४७	६७,५२,५९
	ख. सशर्त अनुदान	३३,५८,९१	३६,९४,८०	३८,६४,२८	४१,७०,७१	४२,१७,७८	१,३४,५२,७९
	ग. समपूरक अनुदान	८४,९०	९३,४०	१,०२,७४	१,१३,०१	१,२४,३१	३,४०,०७
	घ. विशेष अनुदान						
५.	प्रदेश सरकार वित्तीय हस्तान्तरण						
	क. वित्तीय समानीकरण अनुदान	५८,८०	६४,६८	७९,१४	७८,२६	८६,०८	२,३५,४९
	ख. सशर्त अनुदान	१,५६,७९	१,७२,४६	१,८९,७१	२,०८,६८	२,२९,५५	६,२७,९५
	ग. समपूरक अनुदान	१,९४,५७	२,१४,०२	२,३५,४२	२,५८,९७	२,८४,८७	७,७९,२७

क्र. सं.	विवरण	गत आ.व. को यथार्थ	चालु आ.व. को संशोधित अनुमान	मध्यमकालीन बजेट अनुमान र प्रक्षेपण			
				आ.व. २०७९/८० को अनुमान	आ.व. २०८०/८१ को प्रक्षेपण	आ.व. २०८१/८२ को प्रक्षेपण	तीन वर्षको कुल
	घ. विशेष अनुदान	४७,५०	५२,२५	५७,४७	६३,२२	६९,५४	१,९०,२४
६	आन्तरिक ऋण						
७	अन्य अनुदान (संघ, जिल्ला समन्वय, लगायत अरु)						
८	जनसहभागिता	३,९८,०५	४,४५,१०	४,७९,०५	५,२८,१६	५,९०,९८	१८,९०,९९
९	अन्तर स्थानीय तह साझेदारी रकम						
१०	मौज्दात रकम	९,९०,९०	७,३५,७४	५,३५,७४	३,३५,७४	२,३५,७४	२८,०७,२२
	कुल	८६,८०,५०	९४,०९,३५	१,००,८४,७६	१,०७,६९,६८	१,१३,५३,०७	३,२२,०७,५१

## २.६ बजेट विनियोजन र प्रक्षेपणको बाँडफाँड

आगामि तीन वर्षको बजेट अनुमान र प्रक्षेपणको विभिन्न अधारमा गरिएको तुलनात्मक विवरण तालिकाहरूमा प्रस्तुत गरिएको छ।

### २.६.१ रणनीतिक स्तम्भको आधारमा तीन आर्थिक बर्षको अनुमान तथा प्रक्षेपण रकम रु हजारमा

रणनीतिक संकेत	रणनीतिक स्तम्भ	चालु आ.व. को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७८/८९		आ.व. २०७९/८०		आ.व. २०८०/८१	
			रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
१	कृषि, उद्योग र पर्यटन क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरि आर्थिक वृद्धि		६,७७,४३	७.८७	७,४५,१७	७.८७	८,१९,६९	७.८७
२	भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा विस्तार		२८,५५,२९	३३.२०	३१,४०,८१	३३.२०	३४,५४,९०	३३.२०
३	गुणस्तरीय शिक्षा र स्वास्थ्य विस्तार गरी मानविय पूँजी निर्माण		२९,०९,१४	३३.७३	३२,०२,२६	३३.८५	३५,२२,५०	३३.८५
४	सामाजिक समावेशिता र लैङ्गिक समता प्रवर्द्धन		४,९३,२९	५.७३	५,४२,६१	५.७५	५,९६,७६	५.७५
५	प्रभावकारी विपद् व्यवस्थापन र जलवायू परिवर्तन		२,३७,०४	२.७५	२,६०,७४	२.७५	२,८६,८१	२.७६

रणनीतिक संकेत	रणनीतिक स्तम्भ	चालु आवको संशोधित अनुमान		आव २०७८/८९		आव २०७९/८०		आव २०८०/८१	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
	अनुकूलित विकास								
६	विधिको शासन कायम गर्दै सुशासनको प्रत्याभुति			१४,३५,७९	१६.७०	१५,७९,३६	१६.७०	१७,३७,३०	१६.७०
	कुल जम्मा			८५,९९,९८	१००	९४,५९,९५	१००	१,०४,०५,९६	१००

२.६.२ प्राथमिकताक्रमको आधारमा तीन आर्थिक बर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण रकम रु हजारमा

प्राथमिकताक्रम	आयोजना संख्या	गत आवायको यथार्थ		आवायको विनियोजन		आवायको खर्च प्रक्षेपण		आवायको खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
पहिलो (P1)	१९७			४८,१५,९९	५६	५२,९७,५७	५६	५८,२७,३४	५६
दोस्रो (P2)	१५१			३७,८३,९९	४४	४१,६२,३८	४४	४५,७८,६२	४४
कुल जम्मा	३४८			८५,९९,९८		९४,५९,९५		१,०४,०५,९६	

२.६.३ दिगो विकास लक्ष्यको आधारमा तीन आर्थिक बर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण रकम रु हजारमा

संकेत नम्बर	दिगो विकास लक्ष्य	गत आ.व.को यथार्थ	आ.व.२०७९/८० को विनियोजन		आ.व.२०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण		आ.व.२०८१/८२ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रति शत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम
१	हरेक क्षेत्रमा गरिबीको अन्त्य			७०,३६	०.८२	९४,६०	१	१,५६,०९
२	भोकमरीको अन्त्य र खाद्य सुरक्षा			४,२३,८६	४.९३	४,७३,००	५	६२४३६
३	स्वस्थ र समृद्ध जीवनस्तर			३,७८,०६	४.४०	४,२५,७०	५	४९४२८
४	न्यायोचित र गुणात्मक शिक्षा			१०,०८,०९	११.७२	१०,४०,५९	११	११,४४,६६
५	लैंगिक समानता			२,३५,४७	२.७४	३,३१,१०	४	४,१६,२४
६	खानेपानी र सरसफाई			५३,२६	०.६२	८५,१४	१	१,०४,०६
७	उर्जामा सबैको पहुँच			६७,४६	०.७८	८५,१४	१	७८,०४
८	दिगो आर्थिक वृद्धि र मर्यादित रोजगारी			१,५३,७६	१.७९	१,८९,२०	२	२,०८,१२
९	पूर्वाधारहरु निर्माण र औद्योगिकरण प्रवर्द्धन			१८,५९,८६	२१.६३	१९,८६,५९	२१	१९,७७,१३
१०	समाज भित्रको असमानता			१,४१,३७	१.६४	१,८९,२०	२	२,०८,१२

संकेत नम्बर	दिगो विकास लक्ष्य	गत आ.व.को यथार्थ		आ.व. २०७९/८० को विनियोजन		आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण		आ.व. २०८१/८२ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रति शत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
	घटाउने								
११	समावेशी र सुरक्षित मानव बस्ती तथा शहर			९,७४,४९	११.३३	१०,४०,५९	११	९,३६,५४	९
१२	दिगो उपभोग र उत्पादन			३,४८,५०	४.०५	४,४४,६२	५	५,२०,३०	५
१३	जलवायु परिवर्तनको प्रभाव न्युनिकरण			२,४६,४९	२.८७	२,८३,८०	३	४,१६,२४	४
१४	जलमुनिको जीवन र स्रोत								
१५	वनको दिगो व्यवस्थापन र जैविक विविधता			३९,०६	०.४५	५६,७६	१	१,०४,०६	१
१६	समावेशी संस्थाहरुको स्थापना			२७,३८,८७	२९.५२	२६,४८,७९	२८	२९,१३,६७	२८
१७	राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय साभेदारी जीवन्त तुल्याउने			६१,१२	०.७१	८७,१४	१	१,०४,०६	१
कुल जम्मा				८५,९९,९८	१००	९४,५९,९५	१००	१,०४,०५,९६	१००

२.६.४ लैंगिक संकेतको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण रकम रु हजारमा

संकेत नम्बर	लैंगिक संकेत	गत आ.व.को यथार्थ		आ.व. २०७९/८० को विनियोजन		आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण		आ.व. २०८१/८२ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
	प्रत्यक्ष लाभ			८,४४,००	९.८१	११,३५,२०	१२	१५,६०,८९	१५
	अप्रत्यक्ष लाभ			५१,७६,३२	६०.१९	५७,७०,५७	६१	६२,४३,५८	६०
	तटस्थ			२५,७९,६६	३०	२५,५४,९८	२७	२६,०१,४९	२५
कुल जम्मा				८५,९९,९८	१००	९४,५९,९५	१००	१,०४,०५,९६	१००

२.६.५ जलवायु संकेतको आधारमा तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण रकम रु हजारमा

संकेत नम्बर	लैंगिक संकेत	गत आ.व.को यथार्थ		आ.व. २०७९/८० को विनियोजन		आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण		आ.व. २०८१/८२ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
	प्रत्यक्ष लाभ			२,६७,३८	३.१५	४,७२,९२	५	७,२८,४२	७
	अप्रत्यक्ष लाभ			११,९९,५९	१३.८५	१४,१८,६९	१५	२०,८१,२०	२०
	तटस्थ			७१,४१,०१	८३	७५,६८,३४	८०	८०,९२,५९	७७
कुल जम्मा				८५,९९,९८	१००	९४,५९,९५	१००	१,०४,०५,९६	१००

२.६.६ स्थानीय गैरवका आयोजनाको तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण

रकम रु हजारमा

उपक्षेत्र	आयोजना र कार्यक्रम	गत आ.व.को यथार्थ	चालु आ.व.को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७९/८० को विनियोजन	आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण	आ.व. २०८१/८२ को खर्च प्रक्षेपण
पर्यटन	कञ्चनगढी क्षेत्रको पर्यटकीय पूर्वाधार संरचना निर्माण	५०,००	२,५०,००	२,५०,००	२,५०,००	२,५०,००
पर्यटन	वनदेवी क्षेत्र विकास योजना			२,५०,००	२,५०,००	२,५०,००
कृषि पशु	कृषि पशु सेवा केन्द्र निर्माण					
कृषि	कृषि उपज संकलन केन्द्र	६०,००	४०,००			
कृषि पशु	कोल्ड स्टोर निर्माण					
पशु	पशु वधशाला					
सम्पदा	राम जानकी मन्दिर निर्माण					
पर्यटन	संसारकोट पर्यटकीय क्षेत्र विकास कार्यान्कम	२०,००	२०,००	५०,००	५०,००	
सिंचाई	सिंचाई आयोजना निर्माण	५०,००	५०,००	५०,००	५०,००	५०,००
शिक्षा	विद्यालयहरूमा छात्र/छात्राहरूको लागि अलग अलग शौचालय निर्माण	२०,००	२०,००	२०,००	२०,००	
स्वास्थ्य	पन्थ वेड अस्पताल/स्वास्थ्य चौकी निर्माण	२,००,००	२,००,००	२,००,००	२,००,००	२,००,००
शिक्षा	विद्यलयहरूको संरचना पूऱ्ठ: निर्माण					
लैसलास	पूऱ्ठ: स्थापना केन्द्र निर्माण	२०,००	२०,००	२०,००	२०,००	२०,००
समाजकल्याण	जेष्ठ नागरिक भवन निर्माण	२०,००	२०,००	२०,००	२०,००	२०,००
स्वास्थ्य	स्तरिय वथिङ्ग सेन्टर निर्माण					
फोहरमैलाव्य	सेनेटरी ल्याण्ड फिल साइट निर्माण					
प्रकोप तथा विपद	नदि तटबन्ध (भूताहा खोला, खजुरा खोला)					
जलस्रोत	जल मापन केन्द्र निर्माण					
उर्जा	विद्युतिय नगर बस र चार्जिङ स्टेशन					
यातायात पुर्वाधार	रिङ्ग रोड/लिंक रोड निर्माण	५०,००	५०,००	५०,००	५०,००	५०,००
सडक	नाला निर्माण	५०,००	५०,००	५०,००	५०,००	५०,००
पुल	झोलुङ्गे पुल निर्माण	७५,००	७५,००	७५,००	७५,००	७५,००
यातायात पुर्वाधार	लण्डन ब्रिज, भूताहा खोला, चिसापानी खोला, गैरहवा खोला पुल निर्माण					
भवन तथा सहरी केन्द्र	घण्टाघर निर्माण	७५,००				

संस्थागत विकास	वहुउद्देशीय भवन						
गरिवी निवारण	गरिवी निवारण एकिकृत कार्यक्रम						
शान्ति सुरक्षा	प्रहरी चौकी स्थापना १२,१६ र ९						
संस्थागत विकास	बडा कार्यालय भवन	१०,००	१०,००	१०,००	१०,००	१०,००	१०,००
कुल जम्मा		७,००,००	८,०५,००	९०,४५,००	९०,४५,००	९,७५,००	

२.६.७ विषय क्षेत्रगत कार्यक्रम तथा आयोजनाको तीन आर्थिक बर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण      रकम रु हजारमा

विषय क्षेत्र/ उपक्षेत्र	कार्यक्रम र आयोजना को संख्या	आ.व. २०७९/८० को व्यय अनुमान				आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण				आ.व. २०८१/८२ को खर्च प्रक्षेपण			
		कुल	चालु	पुँजीगत	वि	कुल	चालु	पुँजीगत	वि	कुल	चालु	पुँजीगत	वि
आर्थिक विकास क्षेत्र		६,७७,४३	१,७७,६९	४,९९,७४		७,४५,१७	१,९५,४५	५,४९,७१		८,१९,६९	२,१५,००	६,०४,६८	
कृषि		३,५१,६५	८५,१४	२,६६,५१		३,८६,८१	९३,६५	२,९३,९६		४,२५,४९	१,०३,०९	३,२२,४७	
उद्योग		४१,१५	३८,२५	२,९०		४५,२६	४२,०७	३,१९		४९,७९	४६,२८	३,५०	
पर्यटन		९७,५२		९७,५२		५,५०	५,५०			६,०५	६,०५		
सहकारी		५,००	५,००			५,५०	५,५०			६,०५	६,०५		
पशुपंक्षी विकास		१,५७,३०	४८,३०	१०,९०		१,७३,०३	५३,१३	१,१९,९०		१,९०,३३	५८,४४	१,३१,८९	
जलश्रोत तथा सिंचाई		२३,८०		२३,८०		२६,१८		२६,१८		२८,७९		२८,७९	
सामाजिक विकास क्षेत्र		३३,९४,४३	२९,३३,४६	४,६०,९७		३७,३३,८७	३२,२६,८०	५,०७,०६		४१,०७,२६	३५,४९,४८	५,५७,७७	
शिक्षा		२२,१४,६६	२१,०९,७४	१,०४,९२		२,४३,६१२	२,३२,०७१	१,१५,४१		२६,७९,७३	२५,५२,७८	१,२६,९५	
स्वास्थ्य		६,३९,०६	५,२५,५६	१,१३,५०		७,०२,९६	५,७८,११	१,२४,८५		७,७३,२६	६,३५,९२	१,३७,३३	
खानेपानी र सरसफाई		५७,४०		५७,४०		६३,१४		६३,१४		६९,४५		६९,४५	
भाषा तथा संस्कृति		४०,४६	१०,११	३०,३५		४४,५०	११,१२	३३,३८		४८,९५	१२,२३	३६,७२	
लैससास		१,५४,९२	७९,१७	७५,७५		१,७०,४१	८७,०८	८३,३२		१,८७,४५	९५,७९	११,६५	
यूवा तथा खेलकुद		१,१७,८०	५६,३०	६१,५०		१,२९,५८	६१,९३	६७,६५		१,४२,५३	६८,१२	७४,४७	
सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण		१,७०,११	१,५२,५६	१७,५५		१,८७,१२	१,६७,८१	१९,३०		२,०५,८३	१,८४,५९	२१,२३	
पूर्वाधार विकास क्षेत्र		२८,५५,२९	१७,७६	२८,३७,५३		३१,४०,८१	१९,५३	३१,२१,२८		३४,५४,९०	२१,४८	३४,३३,४१	
यातायात पूर्वाधार		२१,६१,५२		२१,६१,५२		२३,७७,६७		२३,७७,६७		२६,१५,४३		२६,१५,४३	
भवन, आवास तथा शहरी विकास		६,१६,८६		६,१६,८६		६,७८,५४		६,७८,५४		७,४६,४०		७,४६,४०	
उर्जा		५०,९१	१७,०५	३३,८६		५६,००	१८,७५	३७,२४		६१,६०	२०,६३	४०,९७	
सम्पदा पूर्वाधार		१६,००		१६,००		१७,६०		१७,६०		१९,३६		१९,३६	
पुनःनिर्माण		१०,००		१०,००		११,००		११,००		१२,१०		१२,१०	
बन वातावरण तथा अन्तर		२,३७,०४	१,४२,५३	९४,५१		२,६०,७४	१,५६,७८	१,०३,९६		२,८६,८१	१,७२,४६	१,१४,३५	

विषय क्षेत्र/ उपक्षेत्र	कार्यक्रम र आयोजना को संख्या	आ.व. २०७९/८० को व्यय अनुमान				आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण				आ.व. २०८१/८२ को खर्च प्रक्षेपण			
		कुल	चालु	पुँजीगत	वि	कुल	चालु	पुँजीगत	वि	कुल	चालु	पुँजीगत	वि
सम्बन्धित विकास क्षेत्र													
बातावरण तथा जलवायू		१८,६५	२,२५	१६,४०		२०,५१	२,४७	१८,०४		२२,५६	२,७२	१९,८४	
विपद व्यवस्थापन		४२,७८	४२,७८			४७,०५	४७,०५			५१,७६	५१,७६		
गरिवी निवारण		३३,००	३३,००			३६,३०	३६,३०			३९,९३	३९,९३		
शान्ति तथा सुव्यवस्था		११,५०	११,५०			१२,६५	१२,६५			१३,९१	१३,९१		
संस्थागत विकास क्षेत्र(कार्यालय सचालन तथा प्रशासनिक)		१४,३५,७९	१३,२३,४२	१,१२,३७		१५,७९,३६	१४,५५,७६	१,२३,६०		१७,३७,३०	१६,०१,३३	१,३५,९६	
कुल जम्मा		८५,९९,९८	४५,९४,८६	४०,०५,९२		९४,५९,९७	५०,५४,३४	४,४०,५६३		१,०४,०५,९७	५५,५९,७८	४८,६६,९९	

## आर्थिक क्षेत्र

वर्दधाट नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको आर्थिक क्षेत्रसंग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरुको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ।

### आर्थिक विषयक्षेत्रगत खर्च तथा स्रोतको त्रिवर्षीय अनुमान

रकम रु हजारमा

आर्थिक वर्ष	बजेट अनुमान				बजेटको स्रोत			
	कुल	चालु	पुँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक स्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आर्थिक वर्ष २०७९/२०८०	६,७७,४३	१,७७,६९	४,९९,७४		१,१५,१६	४,६०,६५	६७,७४	३३,८७
आर्थिक वर्ष २०८०/२०८१	७,४५,१७	१,९५,४५	५,४९,७१		१,२६,६७	५,०६,७१	७४,५१	३७,२६
आर्थिक वर्ष २०८१/२०८२	८,१९,६९	२,१५,००	६,०४,६८		१,३९,३४	५,५७,३८	८१,९६	४०,९८

### ३.१ कृषि तथा पशुपन्ची

#### ३.१ पृष्ठभूमि

जनसंख्याको अधिकाश संख्या रोजगारी तथा जीविकाको लागि कृषिमा निर्भर रहेको एवं कृषि क्षेत्रमा साना र मझौला किसानहरुको बढी संलग्नता रहेको छ। यस नगरपालिकाको प्रमुख आर्थिक क्षेत्र मध्ये कृषि एक हो। मुलतः कृषि प्रणाली निर्वाहमुखी हुनु र यसमा संलग्न श्रमिकहरुको उत्पादकत्व निकै कम रहदा यस क्षेत्रवाट श्रमशक्तिको पलायन बढ्दो छ। सिंचाइ सुविधाको अभावमा कृषि क्षेत्रमा उपलब्ध गुमिरहेको छ। कृषि क्षेत्रको प्रमुख वाली अन्तर्गत खाद्यान्न, फलफुल, तरकारी, माछामासु आदी पर्दछन्। आर्थिक कृयाकलापमा बृद्धि ल्याउन कृषि क्षेत्रलाई व्यवसायीकरण, विविधिकरण गर्न आवस्यक छ। दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न स्थानीय जनताको आयमा बृद्धि हुने गरी नगरपालिकाको स्रोत साधन परिचालन गरिनेछ। यसबाट रोजगारीमा बृद्धि भई स्थानीय जनताको आय आर्जनमा बृद्धि हुनेछ। उक्त सन्दर्भमा प्रमुख खाद्यान्न, फलफुल, तरकारी र माछामासु उत्पादनमा आत्मनिर्भरताका लागि कृषिमा नीतिगत, संरचनागत र संस्थागत सुधार गरी लगानीको वातावरण निर्माण गरिनेछ।

#### ३.२ समस्या तथा चुनौती

यस नगरपालिकाको कृषि विकासमा सिंचाइ सुविधाको अभाव, स्रोत साधन र सामाग्रीको न्यून उपलब्धता, आवस्यक भौतिक पूर्वाधारहरु जस्तै सिंचाइ, सडक, कृषि बजार, शीत भण्डार, गोदाम घर, संकलन केन्द्र आदी कृषि विकासको मुल समस्याको रूपमा लिइएको छ। वास्तविक कृषकको पहिचान गरी पशुपालन व्यवसायमा संलग्न गर्न नसकिएको तथा उत्पादित कृषि उपजको बजारीकरण एवं उचित मूल्यमा विक्रि वितरण समेत नभएको।

#### ३.३ लक्ष्य

दिगो र व्यावसायिक विकासद्वारा कृषि क्षेत्रलाई प्रतिस्पर्धी र आय आर्जन उन्मुख बनाउने।

#### ३.४ रणनीति

- कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व र प्रतिस्पर्धी क्षमता विकास गर्ने।

- तुलनात्मक लाभ हुनसक्ने स्थानीय बालीनाली र आधारभूत खाद्य वस्तुको उत्पादनबाट आधारभूत आय हासिल गर्ने ।
- कृषि क्षेत्रको अतिरिक्त श्रमशक्तिलाई कृषि तथा गैरकृषिमा आधारित सेवा र उद्योग क्षेत्रतर्फ आकर्षित गरी यस क्षेत्रमाथिको निर्भरता कमगर्ने ।
- जलवायु परिवर्तन र प्रकोपवाट पर्ने नकारात्मक असर न्यूनीकरण गर्दै वातावरणमैत्री कृषि प्रविधिको विकास र विस्तार गर्ने ।
- कृषि तथा पशुसेवामा प्रयोग भइरहेको स्थानीय सिपलाई आधुनिक सिप र प्रविधिमा अनुमिलन गराइ दिगो कृषि विकास गर्ने ।
- सिंचाइका उपयुक्त प्रविधि समेतको उपयोग गरी सिंचित क्षेत्र विस्तार गर्ने ।

### ३.५ परिमाणात्मक स्थिति

कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरी कृषि उपजमा आत्मनिर्भर हुने ।

### ३.६ अपेक्षित उपलब्धि

कृषि क्षेत्रको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता वृद्धि गरी स्थानीय अर्थतन्त्रमा टेवा पुग्नेछ ।

## ३.२ सिंचाइ

### ३.२.१ पृष्ठभूमि

यस बर्द्धाट नगरपालिका भएर बहने विभिन्न खोलाहरु र जमिन मुनीरहेको जलस्रोत बाट नरपालिकाको खेती योग्य भूमीमा सिंचाइ सुविधा पूर्याई रोजगारी र आर्थिक विकासका नया क्षेत्रहरुको ढोका खुलन सक्ने देखिन्छ । यसबाट नरपालिकाको खाद्यन्त उत्पादनमा वृद्धि भइ खाद्य सुरक्षको अवस्थामा सुधार गर्न र निर्यातमा योगदान पुग्ने देखिन्छ ।

### ३.२.२ समस्या तथा चुनौती

प्राकृतिक प्रणालीमा आधारीत नदी (रन अफ द रिभर) आधारीत भएकोले वर्षैभरि भरपर्दो सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराउन नसक्नु, प्राकृतिक मुल तथा मुहानहरु सुकैजानु, नदीजन्य निर्माण सामाग्रीको अत्यधिक दोहन हुनाले नदीको बेड लेभल घट्दै जानु आदी यस क्षेत्रका प्रमुख समस्या हुन् ।

### ३.२.३ लक्ष्यः

कृषि योग्य भूमिमा दिगो एवम् भरपर्दो सिंचाई सुविधा उपलब्ध गराउने ।

### ३.२.४ रणनीति

- कृषि विकास रणनीति अनुसार गुरुयोजना बनाई सिंचाई योजनाहरुको विकास एवम् विस्तार गर्ने ।
- छिमेकी स्थानीय तह, संघ र प्रदेश संग समन्वय गरी बाहै महिना सिंचाई सुविधा उपलब्ध हुने आयोजनालाई प्राथमिकताका साथ अघि बढाउने ।

### ३.२.४ परिणात्मक स्थिति :

कृषि योग्य जमिनमा बाहै महिना सिंचाई सुविधा उपलब्धहुन सन्ने ।

### ३.२.५. अपेक्षित उपलब्धि

सिंचाई सेवाको विकास र विस्तार भई खेतीयोग्य जमीनमा सिंचाई सुविधा उपलब्ध हुनेछ ।

### ३.३ भूमि व्यवस्था

#### ३.३.१ पृष्ठभूमि

भूमिको समुचित उपयोग सुनिश्च गर्न स्थानीय जनताको स्वामित्व रहेको जमीन र सार्वजनीक जमीनको पारदर्शिता, जवाफदेहिता, विद्यमान ऐन, नियमका आधारमा नगरपालिकाले जनताको भावना, जमीनको उत्पादन तथा उत्पादकत्वको सम्भावना, दिगो उपयोगको सम्भावनालाई ध्यानमा राखी जमीनको प्रभावकारी परिचालन गरिने छ ।

#### ३.३.२ समस्या र चुनौती

कृषि योग्य भूमिको खण्डकरण, योजनाबद्ध बसोबास प्रणालिको व्यवस्था लागु नहुनु । भूउपयोग योजना तयार गरी कार्यान्वयन नहुनु, नापनक्सा कार्यमा समयानुकूल आधुनिक प्रविधिको अवलम्बन यस क्षेत्रका प्रमुख चुनौति हुन् ।

#### ३.३.३ लक्ष्य

भूमि व्यवस्थालाई नगरपालिकाको दिगो विकासको आधार बनाउने ।

#### ३.३.४ रणनीति

- जनसहभागीत जुटाई क्षमता, उपयुक्तता र आवस्यकताका आधारमा भूमिको वर्गीकरण तथा उपयोग सुनिश्चित गरी उत्पादन बढ़ा गर्ने ।
- आधुनिक प्रविधिमा आधारित नाप नक्सा तयार गर्ने ।

#### ३.३.५ अपेक्षित उपलब्धि

गुणस्तरिय भौगोलिक सूचना प्रणालि विकास भई नीत निर्माण, योजना तर्जुमा र विकास निर्माण कार्य गर्न सहज भएको हुनेछ ।

### ३.४ सहकारी तथा गरिबी निवारण

#### ३.४.१ पृष्ठभूमि

स्थानीय आर्थिक विकासमा सहकारीको प्रवर्द्धन र परिचालन गदै गरिबी निवारण गर्ने तर्फ यस नगरपालिकाले कार्य गर्नु पर्नेछ । सबै कृषकले सबै क्षेत्रमा उत्पादन गर्न सक्दैनन्, लागत तथा आर्थिक क्रियाकलाप र जमिन र भुगोलका कारण सबै क्षेत्र उपयोगी हुदैन पनि त्यसकारण नगरपालिकाले सर्वेक्षण गरि निश्चित क्षेत्र र व्यवसाय तोकि एक क्षेत्र/गाँउ एक उत्पादनमा जोड दिनु उपयुक्त हुन्छ ।

#### ३.४.२ समस्या र चुनौती

स्थानीय स्तरमा रहेका सहकारीहरुको सुचीकृत गर्न नसकिएको । सहभागी सदस्य, लाभान्वीत संख्या र सहकारीको उद्देश्य सम्बन्धमा तथ्याङ्क संकलन नभएको ।

#### ३.४.३ लक्ष्य

स्थानीय आर्थिक विकासमा सहकारीको प्रवर्द्धन र परिचालन गदै गरिबी निवारणमा सघाउ पुर्याउने ।

#### ३.४.४ रणनीति तथा कार्यनीति

- एक क्षेत्र/गाँउ एक उत्पादनमा
- प्रतेक वडामा एक संकलन तथा विकी केन्द्रको स्थापना गरि सहकारीहरुलाई परिचालन गर्ने

- विषयगतरूपमा दुर्घट विकास, पशु विकास, घरेलु तथा लघु उच्चम, कृषि खाध्य तथा उत्पादन विकास, पशु पक्षिं विकास, वित्त विजन विकास, तरकारी तथा फलफुल विकास र वचत तथा ऋण जस्ता सहकारीहरूको प्रवर्द्धन र परिचालन गर्ने ।

### **३.४.४ परिणात्मक स्थिति**

स्थानी स्तरमा हरेक परिवार सहकारीमा आवद्ध भएका हुनेछन् । प्रतेक वडामा एक संकलन तथा विकी केन्द्रको स्थापना गरि सहकारीहरू परिचालन भएका हुनेछन् ।

### **३.४.५ अपेक्षित उपलब्धि**

दिगो विकास लक्ष्य १ हासिल गर्ने ।

## **३.५ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति**

### **३.५.१ पृष्ठभूमि**

नगरपालिकाले स्थानीय जनतालाई उद्यमशील बनाई घरेलु, साना तथा मझौला उद्योगको विकास र विस्तारमा संलग्न गराएर नगरपालिकाको आर्थिक विकासलाई गतीशील बनाउन आवस्यक छ । उद्योगको विकासले रोजगारीको अवसरमा बढ्दि हुनुका साथै स्थानीय स्रोत साधनको उच्चतम परिचालन समेत हुने छ ।

### **३.५.२ समस्या र चुनौती**

- स्थानीय जनतामा उद्यमशील सोचको विकास हुन नसक्नु, उत्पादनशील क्षेत्रमा स्थानीय पूँजी परिचालन हुन नसक्नु, साना उद्यमीको उत्पादन बाहिरी ठूला उद्योगको उत्पादन संग बजारमा प्रतिस्पर्धा गर्न नसक्नु, स्थानीय तहमा निजी क्षेत्र आकर्षित हुन नसक्नु, घरेलु तथा साना उद्योग प्रवर्द्धनमा पुँजी, सीप, कच्चा पदार्थ र प्रविधि संयोजन गर्न स्थानीय तहको निजी क्षेत्रले नेतृत्व लिन नसक्नु, कृषि संग अन्य क्षेत्र जस्तै वन, खानी जोडिन नसक्नु यस क्षेत्रका समस्या हुन् ।
- लगानी मैत्री वातावरण सृजना गरी लागत लाभका आधारमा उद्यमीलाई आकर्षित गर्नु, पूर्वाधारको विकास गर्नु, कच्चा पदार्थको उपलब्धता, भरपर्दो श्रम नीति नहुनु आदी यस क्षेत्रको विकासको चुनौति हुन् ।

### **३.५.३ लक्ष्य**

- घरेलु तथा साना उद्योगको विकास र विस्तारबाट नगरपालिकाको आर्थिक विकासमा योगदान गर्ने ।
- आन्तरिक उत्पादनलाई प्रतिस्पर्धी बनाउदै, तुलनात्मक लागत लाभको दृष्टिले फाइदा हुने खालको बस्तु तथा सेवा उत्पादनमा जोड दिई आयात प्रतिस्थापनको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

### **३.५.४ रणनीति**

- स्थानीय जनताले सञ्चालन गर्न सक्ने घरेलु उद्योगको प्रवर्द्धन गर्ने ।
- रोजगारीमा घरेलु उद्योग सञ्चालन गर्न लगानीको वातावरण निर्माण गर्ने ।
- स्थानीय श्रमीकलाई रोजगार दिन सक्ने उद्योगलाई विशेष प्राथमीकता दिने ।

### **३.५.५ परिणात्मक स्थिति**

- स्थानीय जनताले सञ्चालन गर्न सक्ने घरेलु उद्योगको प्रवर्द्धन भएको हुनेछ ।
- रोजगारीमा घरेलु उद्योग सञ्चालन गर्न लगानीको वातावरण निर्माण हुने छ ।

### ३.४.६ अपेक्षित उपलब्धि

स्थानीय आर्थिक विकासमा उल्लेख्य सुधार भएको हुनेछ ।

## ३.६ संस्कृति तथा पर्यटन

### ३.६.१ पृष्ठभूमि

नगरपालिकाको आर्थिक विकासका विभिन्न क्षेत्रहरूमध्ये पर्यटन एक महत्वपूर्ण क्षेत्र हो । आफूसँग भएको भौतिक तथा प्राकृतिक सम्पदा, धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थल, आफ्नो सामाजिक, भाषीक, सांस्कृतिक जीवन पद्धति आदि सम्बन्धी विषयबाटे अरुलाई जानकारी गराई ती स्थानहरूमा भ्रमण गराई आय आर्जन गर्न सकिने व्यवसाय पर्यटन उद्योग हो । नगरपालिकाले संस्कृतिको जगेन्द्रा तथा पर्यटन क्षेत्रमा प्रचुर सम्भावना भएता पनि उल्लेख्य काम गर्न सकिएको छैन ।

### ३.६.२ समस्या र चुनौती

- नगरपालिका भित्र आवस्यक मात्रामा स्तरीय होटल हुन नसक्नु, यस क्षेत्रको धार्मिक, ऐतिहासीक, मनोरम क्षेत्रको महत्व बारे पर्याप्त मात्रामा प्रचार प्रसार हुन नसक्नु, यस क्षेत्रमा उत्पादन हुने खाद्यान्न आदीको पहिचान हुन नसक्नु पर्यटन विकासको समस्या हो भन्न सकिन्छ ।

### ३.६.३ लक्ष्य

धार्मिक तथा मनोरञ्जनका लागि नेपाल आएको बाह्य तथा आन्तरिक पर्यटकलाई आकर्षित गर्ने ।

### ३.६.४ रणनीति

- ट्रेटल तथा होमस्टे निर्माणमा सहजीकरण गर्ने ।
- स्थानीय कृषि तथा पशुपंक्ती उद्यमशीलतामा प्रवर्द्धन गर्ने ।

### ३.६.५ परिणात्मक स्थिति

पर्यटकको आकर्षण बढाउनका लागि होटल तथा होमस्टेको व्यवस्था गरिने छ । पर्यटकिय क्षेत्रहरूको विकास र प्रवर्द्धन भएको हुनेछ ।

### ३.६.६ अपेक्षित उपलब्धि

पर्यटन क्षेत्रको विकास र विस्तार, नगरपालिकाको आर्थिक विकासको आधार हुनेछ ।

## ३.७ श्रम तथा रोजगारी

### ३.७.१ पृष्ठभूमि

यस नगरपालिकाका धेरै जसो मानिसहरू कृषिमा संलग्न रहेको पाइन्छ भने केही युवाहरुको दैनिक ज्यालादारी नै रोजगारको मुख्य स्रोत रहेको पाइन्छ । केही युवाहरु निजी तथा संस्थागत नोकरी तथा आफ्नो व्यापार व्यवसाय तर्फ आकर्षित छन् । नगरपालिकाको श्रमजिवि जनसंख्या विदेशमा रोजगारी तथा उच्च शिक्षाका लागि गएको तथ्याङ्कले देखाएको छ ।

### ३.७.२ समस्या र चुनौती

नगरपालिका स्तरमा दक्ष, अर्धदक्ष र सामान्य दक्ष श्रमिक तथा बेरोजगार जनशक्तीको तथ्याङ्क संकलन र सुचीकरण गर्नु तथा हरेक वर्ष अध्यावधिक, वर्गीकरण र विश्लेषण नहुनु प्रमुख समस्याको रूपमा रहेको छ । । बैदेशिक रोजगारमा अधिकांश जनशक्ति रहेको छ । स्थानीय आर्थिक विकासका कार्यक्रमहरु लागु गरि सो जनशक्ति यही श्रम तथा रोजगारी गर्ने वातावरणको शृजना गनु आवस्यक छ ।

### ३.७.३ लक्ष्य

भुमि बैंकको स्थापना, उद्यमशीलताको प्रबढ्दन र रोजगारीको शृजना

### ३.७.४ रणनीति

- सिपमुलक र प्राविधिक तालिम, कच्चा पदार्थको व्यवस्था, विउ पूँजी, विक्री वितरणको व्यवस्थामा सहजीकरण गर्ने ।
- बैदेशिक रोजगारमा रहेका तथा फर्केका जनशक्तिहरूको तथ्याङ्क संकलन गरि उत्त सिपयुत्त जनशक्तिको स्थानीय स्तरमा प्रविधि र सिप हस्तान्तरणका लागी उपयुक्त लगानीको वातावरण तथा रोजगारीको सृजना गर्दै पालिकामै उद्यमशीलतामा लगाउन सकिने अवस्थाको विकास गर्ने

### ३.७.५ परिणात्मक स्थिति

- बैदेशिक रोजगारमा जाने दर उल्लेख्यरूपमा घटेको हुनेछ ।
- जनशक्तीको अद्यावधिक तथ्याङ्क हुनेछ ।
- भुमि बैंकको स्थापना भई उद्यमशीलताको प्रबढ्दन र रोजगारीको शृजना भएको हुनेछ ।

### ३.७.६ अपेक्षित उपलब्धि

उद्यमी नगरको रूपमा विकास हुने छ ।

## ३.८ कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र. सं.	उपक्षेत्र/कार्यक्रम / आयोजना	उद्देश्य	अवधि (सुरु र समाप्त)	कुल लागत (रु. लाखमा)	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको उपलब्धि सूचक
१	२	३	४	५	६	७
	कृषि					
१	तरकारी संकलन केन्द्र निर्माण	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	१,२० ३६ ३३ ५५ ३६ २२ ३० ३० ३० ३३ ९० २४ ६० १४	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
२	साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम निरन्तरता					
२	कोल्डरम पोर्टवल कोल्ड च्याम्वर निर्माण/ लागत साझेदारी)छ० प्रतिशत					
४	खाद्यान्जन वालीको उन्नत वीड उपयोगमा मूल्य अनुदान					
५	गहँ बालीको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र विकास (पकेट)					
६	मध्यम प्रविधियुक्त बहुउद्धेश्यीय फलफूल नर्सरी स्थापना कार्यक्रम					
७	कम्पाइट बिन वितरण छ प्रतिशत अनुदान					
८	कृषि उपज संकलन केन्द्र निर्माण					
९	कृषि विपत व्यस्थापन					
१०	चिस्सान घर निर्माण					
११	ठुला सीचाइ वारेरीड ओभर हेड					
१२	थाएपा सीचाइ कार्यक्रम साझेदारीमा					
१३	धान गहु र मके छ प्रतिशत अनुदान					
१४	पाइण्ट तथा प्रि हार्डेट आन्त्रिकण छ प्रतिसत अनुदान					
१५	स्यालो ट्युवेल कार्यक्रम छ प्रतिशत अनुदान	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	६० १५ १५ ६० ६० २१ ४५ ४२	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
१६	सहकारे प्रसारेद्धन पलान्ट निर्माण छ प्रतिशत अनुदान					
१७	साना सीचाइ कार्यक्रम					
१८	वालि कटानी तथा तथ्याक अद्यावधिक पशुपन्धी विकास					
१९	मासु मिसन कार्यक्रम अन्तर्गत बंगुर प्रबर्द्धन					
२०	आ मा स्थापना भएको बास्त्राको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र					
२१	मासु मिसन कार्यक्रम अन्तर्गत बास्त्रा प्रवर्द्धन					
२२	पशु कृतिम गर्भधान					
२३	पशु खोप कार्यक्रम गाइबास्त्रा बगुर /भैसी /	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए	आ.व. २०७९/८०	१८	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको
२४	पशुपालन फारमहरुलाइ खनिज मिश्रण उपलब्ध गराउने					
२५	मकैचरी घाँसकारे वितरण /सुडान/ वितरण					

26	माछा उत्पादन कार्यक्रम	अनुसारको उल्लेख भए बमोजिम ।	देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	१२	प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
27	माछा मासु बिक्रि केन्द्र स्थल सुधार/			१५	
28	वहु वर्षिय तथा डाले घाँस विकास			१२	
29	साइलेज प्रवद्धन कार्यक्रम			१५	
30	साना कृषी यत्र			१५	
31	साना पालेटी व्यवसाय प्रवद्धन लाईकल / हास- कुखुरा टर्कि/ वटड -			१२	
32	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम			१२	
	<b>सहकारी</b>				
33	सहकारी संस्थासँग समन्वयमा कार्यक्रम			१५००	
	<b>उद्योग</b>				
34	प्रबिधि हस्तान्तरण कार्यक्रम	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८०	१२	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरू
35	उद्यमीको स्तरोन्नतीमा पुर एडभान्स सीप विकास		देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	१५	
36	लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने			६४	
	<b>पर्यटन</b>				
37	घण्टाघर निर्माण			२२५	
38	विभिन्न पर्यटकिय स्थान संरक्षण			३०	
	<b>जलश्रोत तथा सिंचाई</b>				
39	वडा न ६ तटबन्ध			२१	

### ३.९. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मुल्यांकनमा भरपर्दछ । यदि कार्यक्रमहरू योजनाबद्ध रूपमा संचालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ ।

## सामाजिक क्षेत्र

वर्दधाट नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको सामाजिक क्षेत्रसंग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ ।

सामाजिक विषयक्षेत्रगत खर्च तथा स्रोतको त्रिवर्षीय अनुमान

रकम रु हजारमा

आर्थिक वर्ष	बजेट अनुमान				बजेटको स्रोत			
	कुल	चालु	पुँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक स्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आर्थिक वर्ष २०७९/२०८०	३३,९४,४३	२९,३३,४६	४,६०,९७		५,७७,०५	२३,०८,२१	३,३९,४४	१,६९,७२
आर्थिक वर्ष २०८०/२०८१	३७,३३,८७	३२,२६,८०	५,०७,०६		६,३४,७५	२५,३९,०३	३,७३,३८	१,८६,६९
आर्थिक वर्ष २०८१/२०८२	४१,०७,२६	३५,४९,४८	५,५७,७७		६,९८,२३	२७,९२,९३	४,१०,७२	२,०५,३६

### ४.१ स्वास्थ्य तथा पोषण

#### ४.१.१ पृष्ठभूमि

स्वास्थ्य मानव विकास सूचकांकको एक महत्वपूर्ण आधार हो । नगरवासीलाई स्वस्थ बनाई राख्नका लागि स्वास्थ्य संस्था, स्वास्थ्य कर्मचारी, स्वास्थ्य पूर्वाधारको आवश्यकता पर्दछ जुन प्र्याप्त हुन सकिरहेको छैन । यस नगरपालिकाले स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रमा दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्ने उदेस्यका साथ कार्य गरिरहेको छ ।

#### ४.१.२ समस्या र चुनौती

लक्षित वर्ग पहुच विहिन व्यक्तिहरूलाई सम्बोधन गर्न नसक्नु । स्वास्थ्य सेवा सर्व सुलभ हुन नसक्नु । जनचेतनाको कमि ।

#### ४.१.३ लक्ष्य

नगरवासीको स्वस्थ्य र पोषणमा सुधार गर्दै नगरविकासमा मूल प्रवाहीकरण, समावेशीकरण, सशक्तिकरण गर्ने ।

#### ४.१.४ रणनीति

- नगरपालिका भित्रका सबै वडामा स्वास्थ्य संस्थाहरूको विकास र विस्तार गर्ने ।
- आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा सवैको पहुच गराउने ।
- नगरवासीलाई पोषणयुक्त खानाको बारे सुसुचित गर्ने ।

#### ४.१.५ परिणात्मक स्थिति

- स्वास्थ्य संस्थाहरूको विकास र विस्तार भएको हुनेछ ।
- निशुल्क रूपमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध हुनेछ ।
- पोषणयुक्त खानाको बारे व्यापक रूपमा प्रचार प्रसार भएको हुनेछ ।

## ४.१.६ अपेक्षित उपलब्धि

दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्ने तर्फ उन्मुख हुनेछ ।

## ४.२ शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि

### ४.२.१ पृष्ठभूमि

बदघार्ट नगरपालिकाको १५ देखि २४ उमेर समुहको साक्षरता ८३.१६ प्रतिशत छ । नेपालको संविधानले प्रत्याभूत गरेको शिक्षा तथा संस्कृति सम्बन्धी हक्को जर्गेना गर्दै प्रविधि मैत्री, गुणस्तरिय, उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने र आत्मनिर्भरतातर्फ उन्मुख जनशक्ति उत्पादनमा जोड दिने यस नगरपालिकाको धेय रहेको छ । नगरपालिका भित्रका बालबालिकाहरूलाई शिक्षाको नैसर्गिक अधिकारबाट वञ्चित हुन नदिन नगरपालिका प्रतिबद्ध छ ।

### ४.२.२ समस्या र चुनौती

शिक्षक दरबन्दीको असमान वितरण, बजार क्षेत्रमा विद्यार्थीको अधिक चाप र ग्रामीण क्षेत्रमा विद्यार्थीको न्यूनता, विषयगत न्यूनतम शिक्षक दरबन्दीको कमी, विद्यार्थीको सिकाई उपलब्धि सन्तोषजनक नहुनु, विद्यालयको विकासमा समुदायको चासोको कमी, विद्यार्थी केन्द्रित शिक्षणको कमी, प्रयोगशाला पुस्तकालयको अपर्याप्तता ।

### ४.२.३ लक्ष्य

शिक्षण संस्थाको शैक्षिक गुणस्तर वृद्धिगार्दै विद्यार्थीहरुको सिकाई उपलब्धि अभिवृद्धि गर्ने ।

### ४.२.४ रणनीति

शिक्षक दरबन्दी मिलान कार्यदल गठन गर्ने, कक्षा क्रियाकलापलाई प्रभावकारी र सुदृढ पार्ने । विद्यालयको आवश्यकता पहिचान गरी भौतिक निर्माण गराउने । विद्यालय अनुगमनको लागि जनशक्तिको व्यवस्था गर्ने ।

### ४.२.५ परिणात्मक स्थिति

प्रत्येक शैक्षिक सत्रमा औसत सिकाई वृद्धि हुनेछ, शिक्षकको शिक्षण क्षमता विकास भएको हुनेछ, विद्यालयहरुको भौतिक सुविधा विस्तार हुनेछ, कक्षा दोहोच्याउने दर (१-५) मा शुन्य हुनेछ, खुद भर्ना दर (१-५) मा १०० प्रतिशत पुऱ्याइनेछ । स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरी सोही अनुकूल पाठ्य सामाग्री निर्माण गरिनेछ । विद्यार्थीहरुको सिकाई उपलब्धि वृद्धि गरिनेछ ।

### ४.२.६ अपेक्षित उपलब्धि

दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्ने तर्फ उन्मुख हुनेछ ।

## ४.३ युवा, खेलकुद तथा नवप्रवर्तन

### ४.३.१ पृष्ठभूमि

युवा नगर विकासको महत्वपूर्ण उमेर समूहको जनशक्ति हो । युवा जनशक्तिलाई उद्यमशील कार्यमा आकर्षित गर्न सकेको खण्डमा आर्थिक क्रियाकलाप बढ्न गई नगरपालिकाले चाहेको विकास गर्न सक्दछ भन्ने उद्देस्यका साथ युवाहरूलाई नगर विकासको मुल प्रवाहमा ल्याइने छ । खेलकुद तथा नवप्रवर्तनका क्षेत्रमा युवा लक्षित कार्यक्रमहरु ल्याउदै युवाहरूलाई आकर्षित गर्नुपर्ने आवस्यकता छ ।

### **४.३.२ समस्या र चुनौती**

युवा उद्यमीले उत्पादन गरेको वस्तु तथा सेवा प्रतिस्पर्धाका आधारमा बजारमा विक्री गर्न नसक्नु। स्तरीय खेल मैदानको अभाव। युवा लक्षित पर्याप्त कार्यक्रमहरु नहुनु। खेलकुदमा संलग्न युवा युवतीको भविस्यको सुनिश्चितता गर्नु। खेलकुदमा संलग्न युवा युवतीलाई विभिन्न संस्थाहरुले रोजगारीको अवसर दिने परिपाटीको विकास हुनु

### **४.३.३ लक्ष्य**

युवा वर्गलाई स्थानीय तहमै बसी उच्चमशील कार्यमा संलग्न हुन आकर्षित गर्ने। खेलकुदमा संलग्न युवा युवतीको भविस्यको सुनिश्चितता गर्नु। खेलकुदमा संलग्न युवा युवतीलाई विभिन्न संस्थाहरुले रोजगारीको अवसर दिने परिपाटीको विकास हुनु

### **४.३.४ रणनीति**

उद्योग तथा व्यवसायको क्षेत्र पहिचान गरी युवाहरुलाई लगानीको लागि उत्प्रेरी गर्ने। युवाहरुले सञ्चालन गर्ने उद्योगका लागि बैक तथा वित्तीय संस्था मार्फत ऋण उपलब्ध गराउने।

प्रत्येक वढामा खेल मैदान निर्माण गर्ने, उत्कृष्ट खेलाडीलाई पुरस्कृत गर्ने।

### **४.३.५ परिणात्मक स्थिति**

उद्यमि युवाहरुको विकास हुनेछ। खेलकुदका पुर्वाधार निर्माण गरिनेछ। नवप्रवर्तनमा युवाहरु उत्प्रेरित हुनेछ।

### **४.३.६ अपेक्षित उपलब्धि**

युवाहरु नगरविकासको मुल प्रवाहिकरणमा समोश हुने छन्।

## **४.४ महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण**

### **४.१.१ पृष्ठभूमि**

सामुदायिक तथा राजनीतिक क्षेत्रमा महिला तथा बालबालिकाको सहभागिता र प्रतिनिधित्व पुरुषको दाँजोमा न्यून रहेको पाइन्छ। सामाजिक सशक्तिकरणको अभाव, साँस्कृतिक, धार्मिक, पारिवारिक विच्चितिकरणको प्रभावले महिला, बालबालिका तथा जेष्ठनागरिकहरु पिछडिएको अवस्थामा जीवनयापन गरिरहेको अवस्था छ।

### **४.१.२ समस्या र चुनौती**

लक्षित वर्ग पहुंच विहिन व्यक्तिहरुलाई सम्बोधन गर्न नसक्नु। महिला बालबालिका तथा जेष्ठनागरिकहरुको समस्या सम्बोधन गर्ने सोंच भएता पनि नीति बनाउन सकिको छैन। बालबालिका मैत्री वातावरण निर्माण गर्न नसक्नु। आर्थिक विपन्नता भएको घर परिवारका बालबालिकालाई पोषणयुक्त खाना, बाल शिक्षा दिनु चुनौतिपूर्ण रहेको छ।

### **४.१.३ लक्ष्य**

बालबालिकाको शिक्षा र स्वास्थ्य सम्बन्धि अधिकार सुनिश्चित गर्ने। महिलाहरुलाई मूल प्रवाहीकरण, समावेशीकरण, सशक्तिकरण गर्ने। ज्येष्ठ नागरीकलाई आधारभुत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउने।

### **४.१.४ रणनीति**

महिलाहरुलाई आय आर्जनको क्षेत्रमा संलग्न गराउने। महिला तथा घरेलु हिंसा विरुद्ध आवाज उठाउन महिलाहरुलाई गोलबद्ध गर्ने। घुम्ती स्वास्थ्य सेवाहरु उपलब्ध गराउने। शिशु स्याहार केन्द्र स्थापना गर्ने। बाल स्वास्थ्य घुम्ती केन्द्र स्थापना गर्ने।

#### **४.१.५ परिणात्मक स्थिति**

महिला साक्षरता दर बढ्दि गर्ने, सडक वालवालिका शुन्यमा भार्ने । जेष्ठ नागरिकहरुमा आधारभूत स्वास्थ्य पुरोको हुनेछ ।

#### **४.१.६ अपेक्षित उपलब्धि**

आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक, साँस्कृतिक सशक्तिकरण भएको हुनेछ । समतामुलक समाजको निर्माण तर्फ अग्रसर हुनेछ ।

### **४.५ खानेपानी तथा सरसफाई**

#### **४.१.१ पृष्ठिभूमि**

स्वस्थ्य जीवनका लागि स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाई अनिवार्य हुन्छ । सरसफाई तथा वातावरणीय स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित पक्षहरुमा जमीन, हावा तथा पानी पर्दछन् । यी पक्षहरुको स्वस्थताका लागि शौचालय निर्माण, रुख विरुद्ध संरक्षण, धुँवा धुलो ध्वनि मुक्त वातावरणको आवश्यकता पर्दछ । स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाईका क्षेत्रमा नगरपालिकाले उल्लेख्य काम गर्नु पर्ने आवश्यकता छ ।

#### **४.१.२ समस्या र चुनौती**

स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाईका क्षेत्रमा नगरपालिकाले उल्लेख्य काम नसक्नु । जनचेतनाको कमि ।

#### **४.१.३ लक्ष्य**

स्वच्छ खानेपानी समेतको सफाईयुक्त सहर निर्माण गर्ने ।

#### **४.१.४ रणनीति**

परंपरागत पानीको स्रोतलाई व्यवस्थीत गर्ने । नयाँ पानीको स्रोतको पहिचान गरी आधुनिक प्रविधिबाट स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध गराउने । ल्याण्डफिल साइटको पहिचान गरी फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्ने ।

#### **४.१.५ परिणात्मक स्थिति**

नगरबासीलाई स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध हुनेछ । सफाई युक्त हराभरा नगरपालिको विकास हुनेछ ।

#### **४.१.६ अपेक्षित उपलब्धि**

स्वच्छ खानेपानी, सफाईयुक्त सहर, पूराहुनेछ नगरबासीको सपनाको सहर ।

### **४.६ कार्यक्रम / आयोजनाको संक्षिप्त विवरण**

क्र.सं.	उपक्षेत्र/कार्यक्रम / आयोजना	उद्देश्य	अवधि (सुरु र समाप्ति)	कुल लागत (रु. लाखमा)	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको उपलब्धि सूचक
१	२	३	४	५	६	७
	शिक्षा					
१	वालमैत्री नमुना विधालय विकास	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	२६		
२	शैक्षिक अनुसन्धानमुलक लाईक सस्कृति जगर्ना कार्यत्रम			१८		
३	शिक्षण सिकाइ अनुदान ३ प्रावि			घण		
४	स्थानिय पाठ्यमानुसार पाठ्यपुस्तक लेखन			३७		
५	गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान			डज		
६	दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान			४,९४		
७	छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन			१,१६		
८	निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान			२,३७		
९	विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृति ९आवासीय तथा गैरआवासीय(			७०	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
१०	कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान			३,०५		
११	बैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम			४०		
१२	प्राविधिक धार विद्यालयको ल्याव व्यवस्थापन अनुदान			३००		
१३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान			१,५२		
१४	बैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम			१८		
१५	आधारभूत र प्रा वि हरुका लागि प्रिन्टर खरिद			२०		
१६	मुस्लिम पुस्तकालय स्थापना, जिमिरेभार ७			१८		
१७	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान			१४		
	स्वास्थ्य					
१८	पालिकास्तरमा खोप र सरसफाई प्रवद्धधन कार्यक्रमको समिक्षा, अध्यावधिक र पालिका खोप समन्वय समितिको अभिमुखिकरण			१०		
१९	उपचारात्मक सेवा अन्तर्गतका कार्यक्रमहरु			१८		

२०	परिवार नियोजन किशोर किशोरी तथा प्रजनन स्वास्थ्य का	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	१५	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
२१	पालिका स्तरमा टाईफाइड खोप अभियान			१८		
२२	निशुल्क रक्तदान कार्यक्रम			११		
२३	प्रकाशेप व्यवस्थापन काषेष स्वास्थ्य क्षेत्र लक्षित			३,७५		
२४	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम			३९		
२५	सुत्करी पाठेषण भत्ता			१,४६		
२६	क्षयरोग निदानको लागि माइक्रोस्कोपी क्याम्प			१५		
२७	सुरक्षित मातृत्वका लागि संस्थागत प्रुसुति घोषणा कार्यक्रम			१५		
२८	सुर्तिजन्य पदार्थ नियन्त्रण अभियान			११		
२९	झू संक्रमितलाई शैक्षिक सामग्री, पोशाक, खाना अन्य सामग्री तथा समुदायमा झू सम्बन्धी अभिमुखीकरण	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	१८	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
३०	गर्भवतीको भिडियो एक्स रे एक पटक सोधभर्ना एकमुँष्ठ			२६		
३१	पाठेषण मैत्री वडातहदेखि कार्यक्रम			११		
	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण			९०		
३२	जेष्ठ नागरिक पाठेषण कार्यक्रम			३७		
३३	पूनस्थापना केन्द्र			११		
३४	पोषण विशेष क्षेत्रका कार्यक्रम (स्वास्थ्य) सञ्चालन			१६		
३५	रोजगार सेवा केन्द्रको सञ्चालन			२१		
३६	रिटर्नी स्वयंम सेवक परिचालन			८६		
३७	पोषण संवेदनशील खानेपानी तथा सरसफाइ			११		
३८	बैदेशिक रोजगारीमा जान चाहने सम्भावित कामदारहरूलाई गहन अभिमुखीकरण कार्यक्रम			५		
३९	समुदाय अभिमुखीकरण कार्यक्रम			३		
४०	सरोकारवालाहरूसंगको अन्तरक्रिया समाजिक बहिस्करण प्रभाव न्यूनिकरण			२१		
४१	आप्रवासी स्रोत केन्द्रको कार्यालय संचालन					
४२	पोषण सुधारको लागि विपन्न समुदायका महिला समूह वा सहकारीहरूलाई विपन्न					

	सदस्यहरूको आयआर्जन सुधार				
४३	कामका लागि पारिश्रमिक अनुदान		१,९३		
	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण				
४४	विपन्न दलितको स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम		७५		
४५	जेष्ठ नागरिक सहारा कार्यक्रम		१८		
४६	बालमैत्री कार्ययोजना २०७६ बमोजिम कार्यक्रम		३७		
४७	अपाङ्गता भएकाहरूको सिप विकास		२२		
४८	मागको आधारमा सिप विकास		१८		
४९	सबै वडाका एकल महिला तथा अति विपन्नलाई मागको आधारमा सिप विकास तथा प्रविधि हस्तान्तरण		१८		
५०	जेष्ठ नागरिक विश्रामस्थल		३७		
५१	वर्द्धाट नगरपालिका नगर, कार्यपालिकाको कार्यालय,		७५		
	युवा तथा खेलकुद				
५२	झाइभर तालिम	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	६९	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरू	मध्यमकालिन उपलब्ध सूचकहरू आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
५३	प्रजा प्रतिष्ठान र खेलकुद समिति		१८		
५४	सूर्यनगर गोल्डकप प्रतियोगिता		१८		
५५	नगरपालिकाको एप निर्माण		३७		
५६	भूमि, भृत्य, मर्द		५६		
५७	खेलकुद पूर्वाधार निर्माण		७५		
५८	वडा नं८ भानुनगर कर्भडहलको अधुरो कार्य		३७		
५९	युवाकलव गठन तथा नमुना युवा संसद अभियास		११		
६०	एक शैक्षिक संस्था एक उद्यम कार्यक्रम माध्यमिक)		१९		
	भाषा तथा संस्कृति				
६१	विभिन्न धार्मिक अनुष्ठानको संरक्षण		३७		
	खानेपानी तथा सरसफाई				
६२	खानेपानी सरसफाई तथा स्वच्छता योजना निर्माण		१८		
६३	साना खानेपानी आयोजना		३७		

६४	पोखरी निर्माण			३७		
६५	सरसफाई कार्यक्रम			१८		

#### ४.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मुल्यांकनमा भरपर्दछ । यदि कार्यक्रमहरु योजनाबद्ध रूपमा संचालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ ।

## पूर्वाधार क्षेत्र

वर्दधाट नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको पूर्वाधार क्षेत्रसंग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरुको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ।

### पूर्वाधार विषयक्षेत्रगत खर्च तथा स्रोतको त्रिवर्षीय अनुमान

रकम रु हजारमा

आर्थिक वर्ष	बजेट अनुमान				बजेटको स्रोत			
	कुल	चालु	पुँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक स्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आर्थिक वर्ष २०७९/२०८०	२८,५५,२९	१७,७६	२८,३७,५३		१७,७६	२२,७०,०२	४,२५,६३	१,४१,८७
आर्थिक वर्ष २०८०/२०८१	३१,४०,८१	१९,५३	३१,२१,२८		१९,५३	२४,९७,०२	४,६८,१९	१,५६,०६
आर्थिक वर्ष २०८१/२०८२	३४,५४,९०	२१,४८	३४,३३,४१		२१,४८	२७,४६,७२	५,१५,०१	१,७१,६७

### ५.१ भवन, आवास, बस्ती तथा शहरी विकास

#### ५.१.१ पृष्ठभूमि

शहरी विकास गर्नु नगरपालिकाको महत्वपूर्ण काम हो। शहरमा भवन तथा अन्य ठूला संरचना बन्ने हुनाले योजनाबद्ध रूपमा ती संरचनाहरुको निर्माण गर्नु पर्दछ। यसमा वातावरण, विपद व्यवस्थापन, सुन्दरता जस्ता विषय व्यवस्थीत हुनु पर्दछ। भवन, आवास, बस्ती तथा शहरी विकासका क्षेत्रमा यस नगरपालिकाले धेरैकामहरु गर्नुपर्ने आवस्यकता छ।

#### ५.१.२ समस्या र चुनौती

शहरमा हुनु पर्ने आवस्यक संरचना निर्माण हुन नसक्नु, सरकारी निकाय बीच पूर्वाधार निर्माणमा समन्वय हुन नसक्नु, पर्याप्त अध्ययन विना संरचना निर्माण गरिनु जस्ता विषय शहरी विकासका प्रमुख समस्या हुन्। संरचना निर्माणमा आवस्यक समन्वय कायम गरी राजनीतिक सहमती जुटाउनु चुनौतिपूर्ण रहेको छ।

#### ५.१.३ लक्ष्य

सुन्दर व्यवस्थित सहर निर्माण गरी पर्यटक आकर्षणको केन्द्र बनाउने।

#### ५.१.४ रणनीति

मुख्य सहर भित्रको बाटाको चौडाईको मापदण्ड निर्धारण गरी खानेपानी, ढल, विजुली लगायतका संरचना एकिकृत रूपमा निर्माण गर्नु। नीजी घर, सार्वजनीक संस्था तथा अन्य भवन निर्माण मापदण्ड अनुसार बनाउन कडाई गर्नु। प्राकृतिक प्रकोप लगायतका विपत्तिको सामना गर्न सक्ने गरि आवाश क्षेत्र विकास गर्ने।

#### ५.१.५ परिणात्मक स्थिति

सहरी क्षेत्र भित्र विन्दु निर्धारण गरी त्यसको निश्चित क्षेत्र भित्र भवन, पार्क आदि निर्माण गरिएको हुनेछ। प्राकृतिक प्रकोप लगायतका विपत्तिको सामना गर्न सक्ने गरि आवाश क्षेत्रको विकास गरिनेछ।

#### ५.१.६ अपेक्षित उपलब्धि

उथ्थानशिल शहरको निर्माण तर्फ अग्रसर हुनेछ।

## ५.२ सडक तथा यातायात व्यवस्था

### ५.२.१ पृष्ठिभूमि

सडक तथा यातायातको उचित व्यवस्थाले शहरको अवस्था समेत भल्काउछ। सन्धिखर्क नगरपालिका भित्र पक्की, ग्रामेल तथा कच्ची सडक र आ.सी.सी. सहितको सडक रहेको अवस्था छ। जसमा जम्मा २४.२ कि.मी. पक्की सडक रहेको छ भने करिब १२८.२ कि.मी. ग्रामेल सडक विस्तार भएको छ। सहरीकरण बढ्दै गएको हुनाले नगरपालिका भित्र यातायता सञ्चालन गर्न सकिने प्रचुर सम्भावना भएतापनि उल्लेख्य काम गर्न सकिएको छैन।

### ५.२.२ समस्या र चुनौती

नगरपालिका भित्र यातायात व्यवसायीहरु यातायात सञ्चालन गर्न आकर्षित नहुनु मुख्य चुनौति भएको देखिन्छ।

### ५.२.३ लक्ष्य

आर्थिक तथा सामाजिक विकासमा सघाउ पुग्ने सबै स्थानमा दिगो सडक बाटो निर्माण गर्ने।

नियमीत तथा सर्वसुलभ रूपमा यातायात सेवा सञ्चालन गर्ने।

### ५.२.४ रणनीति

आर्थिक कृयाकलापलाई बढावा दिने स्थानमा सडक बाटो निर्माण गरिनेछ। शिक्षा, स्वास्थ्य लगायतका सेवालाई प्रभावकारी बनाउन घना वस्ती भएको ठाउँमा व्यवस्थीत सडक निर्माण गरिनेछ। सहरी क्षेत्रमा सडक मापदण्डका आधारमा सडक निर्माण गरिनेछ। सबै वडाहरुबीच अन्तर यातायात सञ्जाल विकास गर्ने।

### ५.२.५ परिणात्मक स्थिति

निश्चित मापदण्डका आधारमा सडक निर्माण भएको हुने। सबै वडाहरुमा यातायात संजाल पुगेको हुने।

### ५.२.६ अपेक्षित उपलब्धि

दिगो र भरपर्दो सडक तथा यातायात पूर्वाधार, नगरपालिकाको आर्थिक तथा सामाजिक विकासको आधार हुनेछ।

## ५.३ जलस्रोत, विद्युत तथा वैकल्पिक ऊर्जा

### ५.३.१ पृष्ठिभूमि

यस नगरपालिका क्षेत्रमा जलस्रोतको सम्भावना भएता पनि उल्लेख्य रूपमा उपभोग गर्न सकिएको छैन। नगरपालिका अन्तर्गत प्राय सबै स्थानमा विद्युतिकरण सम्पन्न भएको छ। वैकल्पिक ऊर्जाको प्रयोग बढाउन सकिरहेको छैन।

### ५.३.२ समस्या र चुनौती

नगरपालिकाको आर्थिक विकासका लागि जलस्रोतको वहउपयोगलाई प्रवर्द्धन गर्नु आवश्यक छ। पानीको मुहान आवश्यकता अनुसार नभएकोले पिउने पानी, सिँचाई सुविधा उपलब्ध गराउनु चुनौतिपूर्ण रहेको।

### ५.३.३ लक्ष्य

पूर्ण विद्युतिकरण, जलस्रोतको वहउपयोग। वैकल्पिक ऊर्जाको प्रवर्द्धन।

### ५.३.४ रणनीति

विद्युत सेवा सबै उपभोक्तामा सर्वसुलभ रूपमा उपलब्ध गराउनु। गुणस्तरिय विद्युत सेवा उपलब्ध गराउनु। वैकल्पिक ऊर्जाको प्रयोग बढाउने।

### ५.३.५ परिणात्मक स्थिति

जलस्रोतको पुर्ण उपयोग गरिने छ । दिगो विद्युतिकरण १०० प्रतिशत पुर्याईने छ ।

### ५.३.६ अपेक्षित उपलब्धि

जलस्रोतको उपयोग हुनेछ, पुर्ण विद्युतिकरण भएको हुनेछ ।

## ५.४ सूचना तथा सञ्चार

### ५.४.१ पृष्ठभूमि

सूचना तथा सञ्चारका साधनहरु टेलिफोन, हुलाक, रेडियो, टेलिभिजन, पत्रपत्रिका, इमेल, इन्टरनेट आदि सञ्चार प्रणाली अन्तर्गत पर्दछन् । यी माध्यमहरुको सहायताले छिटो र भरपर्दो रूपमा सूचनाहरुको आदानप्रदान गरी कार्यादिशलाई कार्यान्वयन गर्न, नवीनतम ज्ञान, सीप प्राप्त गर्न सकिन्छ । तसर्थ यसले सूचनाको माध्यमबाट सामाजिक तथा आर्थिक विकासका विकासका लागि महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन्छ । यस नगरलाई सूचना प्रविधिमैत्री बनाउने बनाउने कार्य भईराखेको भएता पनि प्रर्याप्त हुन सकेको छैन

### ५.४.२ समस्या र चुनौती

सूचना प्रविधिको कार्यको क्षेत्रमा बजेटको कमि, केन्द्र, प्रदेश र स्थानीय तहबीच सूचना आदान प्रदानमा एकद्वारा प्रणाली नहुनु । सूचना प्रविधिको क्षेत्रमा बजेटको कमी हुंदा भनेजति काम गर्न नसक्नु ।

### ५.४.३ लक्ष्य

नगरपालिका भित्र सूचना प्रविधिको विकास र विस्तार गर्ने । सूचना सञ्जालको विकास गर्नु ।

प्रविधि युक्त पालिका निर्माण गर्नु ।

### ५.४.४ रणनीति

पालिकाका गतिविधिहरु वेवसाइटमा प्रकाशन गर्ने । सूचनाहरुको सम्प्रेषण अनलाइन मार्फत गर्ने । पालिकाबाट हुने काम कारबाही सूचना प्रविधिको प्रयोग बाट गर्ने गरेको । त्यसको लागि राजस्व, योजना, अर्थ सफ्टवेयर मार्फत गर्ने गरेको । बाँकी रहेका कामहरुको लागि सफ्टवेयरको प्रयोग गराउदै लगिनेछ ।

### ५.४.५ परिणात्मक स्थिति

नगरपालिका क्षेत्रमा इन्टरनेटको पहुच १०० प्रतिशत पुर्याउने । स्मार्ट शहरका क्षेत्रहरुमा उल्लेख्य सुधार गर्ने । स्मार्ट गभर्नेन्स लागुगर्ने ।

### ५.४.६ अपेक्षित उपलब्धि

स्फुर्त शहरको निर्माणतर्फ अग्रसर हुनेछ ।

## ४.६ कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र. सं.	उपक्षेत्र/कार्यक्रम / आयोजना	उद्देश्य	अवधि (सुरु र समाप्ति)	कुल लागत (रु. लाखमा)	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको उपलब्धि सूचक
१	२	३	४	५	६	७
	यातयात पूर्वाधार				नगरपालिका,	मध्यमकालिन

१	१३ वडा कार्यालय जाने बाटो स्तरोन्नती	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	३७	सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	उपलब्ध सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
२	खानेपानी टकिदेखी पूर्व जमूनिया सडकसम्म कालाएपत्रे			१,१८		
३	गगावस्ती विजयनगर धर्मवस्ती बाटारे ग्रामेल			२६		
४	गैडहवा भगजनी भानुनगर सूर्यपूरा सडक			९३		
५	ग्रामेल बाटो स्तरिकरण			१,१२		
६	चिसापानी पराजूली चाएक हुदै बुटाहा गाँड़ाहा सडक			९३		
७	जितपुर बाटारे धाँलागिरीचाएक देखी हेल्थपारेष्ट			८२		
८	ट्रेल त्रीज सामाग्री खरिद			१,३५		
९	ढेडुवा खालेलादेखी वडा र वण्डाखालेला देखी उत्तर कालाएपत्रे			३१		
१०	पानीटकी माँराहाटाडी हुदै भगजाएवनी सडक कालाएपत्रे			१,५०		
११	नाला सहित बाटारे कालाएपत्रे भगजाएवनी स्कूल क्षेत्र	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	२६	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्ध सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
१२	नाला सहित बाटारे कालाएपत्रे लक्ष्मीनगर वडा न ४			६३		
१३	पुष्पलाल चाएकदेखी वडा न १६ हुदै वरुवा सडक कालाएपत्रे			७१		
१४	पाठेखरी टालेल प्रतापपुर र बर्दघाट सिमा सडक वडा न १३			९३		
१५	हेल्थ पारेष्ट देखी रेवती गाँमाता स्कूल हुदै कन्चनगढी			९३		
१६	शिवमन्दिर प्रगती चाएक, आत्रेय चाएक सडक कालाएपत्रे			७५		
१७	मदरसा अगाडिकारे बाटारे शाखा सडक कालाएपत्रे			२५		
१८	मिलन चाएक पश्चिम कल्भर्ट निर्माण			२६		
१९	शिवमन्दिर पाल्डाँडा हुदै कन्चनगढी सडक स्तरोन्नती			५६		
२०	लाएकमार्गदेखी दिव्यनगर सडक कालाएपत्रे			६०		
२१	वडा न १ कारे कार्यालयदेखी पूर्व बेलहानी साइडवाल सहित बाटारे स्तरिकरण	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	७६	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्ध सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
२२	पूर्नवास जाग्रति पथदेखी वाल्मीकी पथ स्तरोन्नती			७६		
२३	दलित बस्तिमा सानो टोल सडक निर्माण कालोपत्रे निर्माण			२६		
२४	वडा न १२ दविल्ला गाँड़ भित्रि सडक स्तरीकरण			७६		
२५	वडा न १३ कृषि सडक स्तराएन्नती जहदा मझाएनी			३७		
२६	वडा न १३ मिलन चाएक पूर्व बाटारे स्तरिकरण			७६		
२७	वडा न १४ बुद्ध्यवस्ती, आवास क्षेत्रका बाटारेहरु स्तरीकरण	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२	३७	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्ध सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा
२८	वडा न १५ गण्डक नहर उत्तर बुद्ध्य चाएकसम्मकारे सडक			७६		
२९	वडा नं २ सन्सारकाट हुदै बिहारी सम्म सडक स्तरोन्नती			३७		

३०	वडा नं ४ कर्भर्ड हल उत्तरतर्फ नाला एव बाटो स्तरीकरण	अनुसारको उल्लेख भए बमोजिम।	सम्म	३७		
३१	वडा नं ४ बाढीपिडित पश्चिम दक्षिणको बाटो स्तरोन्नती			३७		
३२	वडा नं ७ टकी दक्षिण वडा नं ९ स्वास्थ्य चाईकी सडक			१,३१		
३३	वडा नं ३ लगुनाहा गाँउ पश्चिम बाटो स्तरीकरण			५६		
३४	सशस्त्रको उत्तरतर्फ नाली निर्माण एवं सडक स्तरोन्नति			३७		
३५	वडा नंनवकालिका टोल सडक स्तरोन्नति			३७		
३६	वडा नंमर्चाघोला बाटो स्तरोन्नति			३७		
३७	आइसालेसन निर्माण चिसापानी			१,३८		
३८	नंगेन्जल्स स्कुलको उत्तरतर्फको बाटो स्तरीकरण			१८		
३९	सरावल सिमा जमूनिया देखी सपैया सडक स्तरोन्नति			९३		
४०	हयुम पाइप खरिद			३७		
४१	विभिन्न सडक स्तरोन्नति			१,४२		
४२	बौद्ध चोक भट्टराई राइस मिल, मर्चाघोला तथा शिवालय			९३		
४३	फोलुगे पुल बर्दघाट नगर			१,६१		
४४	गंगाबस्तीकार्यालय हुँदै बरुवा सडक जोड्ने सडक कालोपत्रे	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	७,१२	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम।
४५	भवन, आवास तथा सहरी विकास			५६		
४६	वडा नं ९ भूताहा सामुदायिक भवनकाले अधुराले कार्य			१,८७		
४७	अधुराले वडा कार्यालयहरु निर्माण			३७		
४८	मझाईनी खालेप केन्द्रकाले अधुराले भवन निर्माण			३७		
४९	रेड्रक्रस भवन वडा नं४ .			२,६२		
५०	स्वास्थ्य चाईकी भवन निर्माण (अधुराले )			५६		
५१	चिसापानी अस्पतालकाले डिपिआर तयार			१,९१		
५२	घण्टाघर निर्माण (अधुराले )			४३		
५३	वडा नं १ वडा कार्यालय			५६		
५४	वडा नं ११ वडा कार्यालय			३७		
५५	वडा नं २ सुखौरा माथिल्लो टोल सामूदायिक भवन	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	७६	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम।
५६	वडा नं ८ वडा कार्यालय			५६		
५७	विभिन्न वडामा सामूदायिक भवन			७७		
५८	सन्सारकाले भ्यू टावर निर्माण (अधुराले )			७७		
५९	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम			२,३६		
६०	बर्दघाट १६ मदरसा भवन निर्माण [अनवारुल वलुम मदर]			१८		
६१	अधुराले महिला भवन निर्माण वडा नं १२ भटालेलिया			१८		

६२	अधुराए सभाहल निर्माण वडा न १४				३३		
६३	उपहार नगर आमा समूह भवन निर्माण वडा न ४				३७		
६४	बर्द्घाट १४ गगा मा वि पुरानाए भवन मर्मत कार्य				३३		
६५	बर्द्घाट ४ परियार एकता सस्ता अधुराए ट्रस एवम तारबार				१८		
६६	मदन आश्रीत अधुराए भवन निर्माण वडा न ९ भूताहा				३३		
६७	वडा न १३ वडा परिसरमा रहेकाए दूर्गा मन्दिर निर्माण				३७	नगरपालिका,	मध्यमकालिन
६८	शहिद स्मृति सामुदायिक अस्पताल चाँपता भवन मर्मत पुनर्निर्माण				३७	सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	उपलब्धि सूचकहरु
६९	वडा न १६ सूर्यनगर खेलमैदान स्तराएन्नती सम्पदा पूर्वाधार				३७	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम ।
७०	बर्द्घाट ४ ब्रह्मकुमारी इश्वरिय फालेहरा सहितकाए पालेखरी				३७	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	२२
७१	वडा न १३ मदनपुरा अधुराए मन्दिर निर्माण				५६		
७२	उर्जा				३७		
७३	अति गरिबको विदुत महसुल भूक्तानी				१८		
७४	उज्यालो बर्द्घाट कार्यक्रम				३०		
७५	वडा न १२ बुद्धमगल ताल भित्र तार पाले विद्युतीकरण						
७६	नवीकरणीय ऊर्जा प्रवधि जडान						

#### ५.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मुल्यांकनमा भरपर्दछ । यदि कार्यक्रमहरु योजनाबद्ध रूपमा संचालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ ।

## वन, वातावरण, विपद् व्यवस्थापन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र

वर्दधाट नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको वन, वातावरण, विपद् व्यवस्थापन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्रसंग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ ।

वन, वातावरण, विपद् व्यवस्थापन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्रगत खर्च तथा स्रोतको त्रिवर्षीय अनुमान रकम रु हजारमा

आर्थिक वर्ष	बजेट अनुमान				बजेटको स्रोत			
	कुल	चालु	पुँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक स्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आर्थिक वर्ष २०७९/२०८०	२,३७,०४	१,४२,५३	९४,५१		४७,४१	१,४२,२२	३५,५५	११,८५
आर्थिक वर्ष २०८०/२०८१	२,६०,७४	१,५६,७८	१,०३,९६		५२,१५	१,५६,४४	३९,११	१३,०३
आर्थिक वर्ष २०८१/२०८२	२,८६,८१	१,७२,४६	१,१४,३५		५७,३६	१,७२,०८	४३,०२	१४,३४

### ६.१ वन तथा जैविक विविधता

#### ६.१.१ पृष्ठभूमि

यस नगरपालिकामा पाइने प्रमुख प्रजातीहरूमा साल, सिसौं पर्दछन् । नगरपालिका अन्तर्गत पर्ने वन क्षेत्रहरू जुन जैविक विविधताले महत्वपूर्ण मानिन्छ, उक्त क्षेत्रमा पाइने मुख्य जडिबुटीको व्यवसायिक प्रयोजनका हिसाबले प्रयोग भएको भने पाइदैन । बाढी पहिरो नदी कटान, हुरीवतासबाट सम्भावीत जोखिमको अवस्था छ ।

#### ६.१.२ समस्या र चुनौती

यस नगरपालिकामा बाढी पहिरो, नदी कटान, हुरीवतास, लगाएत डडेलोबाट सम्भावीत जोखिमको अवस्था रहेको छ । विकास निर्माणमा प्रकृतीको संरक्षण प्रमुख चुनौती रहेको छ ।

#### ६.१.३ लक्ष्य

वन क्षेत्रको बढ्दि गर्ने । सामुदायिक वनहरूको विकास र प्रवर्द्धन गर्ने ।

#### ६.१.४ रणनीति

वन तथा जैविक विविधता नीति बनाई लागु गर्ने । संरक्षण र सम्बद्धनमा समुदायको परिचालन गर्ने

#### ६.१.५ परिणात्मक स्थिति

वन क्षेत्रको बढ्दि हुनेछ । सामुदाईक वनहरूको संरक्षण र सम्बर्धन मार्फत आय जार्जनमा बढ्दि हुनेछ ।

#### ६.१.६ अपेक्षित उपलब्धि

वन तथा जैविक विविधतायुक्त शहरको निर्माण तर्फ अग्रसर हुनेछ ।

## ६.२ भूसंरक्षण तथा जलाधार व्यवस्थापन

### ६.२.१ पृष्ठभूमि

यस नगरपालिकामा डुवान, भूक्षय तथा बाढी पहिरोको जोखिम रहेको छ। जलाधारक्षेत्रहरूको संरक्षण हुन सकेको छैन। वातावरण सन्तुलन, बाढी पहिरो संरक्षण, हरियालीको विकास गर्न आवस्यक छ। जलाधार क्षेत्रहरूको पहिचान गरि संरक्षण र सम्बर्धन गर्नु पर्ने छ।

### ६.२.२ समस्या र चुनौती

नगरपालिकामा डुवान, भूक्षय तथा बाढी पहिरोको अत्यन्त जोखिम रहेको छ। जलाधारक्षेत्रहरूको पहिचान र संरक्षण हुन सकेको छैन।

### ६.२.३ लक्ष्य

विकास निर्माणमा प्रकृतिको विनास रोक्ने।

### ६.२.४ रणनीति

नीति निर्माण गरि भूसंरक्षण तथा जलाधार व्यवस्थापनका क्षेत्रमा समुदाय परिचालन गरि कार्य गर्ने

### ६.२.५ परिणात्मक स्थिति

समुदायमा आधारित वन व्यवस्थापन लागु भएको हुनेछ। नीजि तथा कृषि वन प्रवर्द्धन भएको हुनेछ।

### ६.२.६ अपेक्षित उपलब्धि

भूक्षयिकरणमा कमि त्याइने छ। जलाधार क्षेत्रहरूको पहिचान र संरक्षण भएको हुने छ।

## ६.३ वातावरण तथा फोहोरमैला व्यवस्थापन

### ६.३.१ पृष्ठभूमि

वातावरणको समुचित व्यवस्थापन विना मानव तथा अन्य जीव जन्तुको अस्तित्वमा समेत नकारात्मक असर पर्दछ। तसर्थ वन तथा वातावरणको उचित व्यवस्थापन विना मानिसको सामाजिक तथा आर्थिक विकास कठिन र अपुर्ण हुन जान्छ। वायु तथा जलीय प्रदुषण, ध्वनि प्रदुषण, ढल निकास र फोहरमैलाबाट उत्पन्न प्रदुषण लगायतका समस्याहरु यस नगरपालिकाको शहरी क्षेत्रमा परेको छ।

### ६.३.२ समस्या र चुनौती

यस नगरक्षेत्रमा निर्माणधिन सडकका कारण वायु, यातायात बाट ध्वनि प्रदुषण रहेको छ, तथा ढल निकास र फोहरमैलाको उचित व्यवस्थापन नहुदा वातावरणमा प्रभाव परेको भएता पनि यस नगरपालिका वातावरण र प्रदुशण कम गर्ने तर्फ काम गरिरहेको छ।

### ६.३.३ लक्ष्य

वातावरणीय प्रदुशण उल्लेख्य मात्रामा कम गर्ने।

### ६.३.४ रणनीति

जनचेतना बढ़ाइगर्ने। समुदाय परिचालन मार्फत फोहर व्यवस्थापन गर्ने।

#### ६.४.५ परिणात्मक स्थिति

शुन्य फोहरको अवधारणाको विकास हुनेछ । घरमै फोहरमैला व्यवस्थापन गर्ने परिपाटिको विकास हुनेछ । ढल निकास तथा सेप्टीट्र्याकी लाई घर नक्सा संग जोडेर व्यवहारमा ल्याईने छ ।

#### ६.४.६ अपेक्षित उपलब्धि

प्रदुषण नियन्त्रण तथा फोहरमैला व्यवस्थापनका क्षेत्रमा उल्लेख्य सुधार हुने छ ।

### ६.४ विपद् व्यवस्थापन तथा जलवायु उत्थानशीलता

#### ६.४.१ पृष्ठभूमि

यस नगरपालिकामा डुवान, भूक्षय तथा बाढीपहिरो पनि प्रमुख समस्याको रूपमा रहेका छन् । यसबाट ग्रामीण जनताको जनजीवन मात्र नभई राष्ट्रकै आर्थिक तथा सामाजिक अवस्थामा प्रश्न चिन्ह खडा हुने गर्दछ । ग्रामीण भेगमा जथाभावी कृषि सडक खन्न, बन फँडानी हुनु, आचारसंहिता विपरीत पूर्वाधार निर्माण हुनु, नदी खोला वरिपरिका जग्गाहरु मिचेर घर बनाउनु आदि यसका प्रमुख कारणहरु हुन् । यसको कारण नेपालको ग्रामीण भेगमा वर्षेनी अत्यधिक धनजनको क्षति हुने गरेको प्राप्त तथ्याङ्कले देखाएको छ ।

#### ६.४.२ समस्या र चुनौती

वातावरणीय समस्याहरुमा जनसमुदायभित्र वातावरण प्रदुषण हुने खालको उद्योग खोल्नु, सडकमा यातायातको चाप बढ्नु, पुराना यातायातका साधनहरु सञ्चालन गरिनु, मिसावट तेल प्रयोग भएका यातायात सञ्चालनमा आउनु, अत्यधिक मात्रामा बन फँडानी हुनु, कलकारखानाबाट निस्केको फोहर सीधै नदीमा मिसाउनु, घर घरमा शौचालयको निर्माण नहुनु आदि समस्याहरु रहेका छन् । गर्मी मौसममा हुने आगलागी तथा डेलो पनि एक प्रमुख वातावरणीय समस्या रहेको छ ।

#### ६.४.३ लक्ष्य

विपद् व्यवस्थापन तथा जलवायु अनुकूलनका क्षेत्रमा सुधार ल्याउने ।

#### ६.४.४ रणनीति

वृक्षारोपण स्थान तोक्ने, डेलो तथा आगलागी सम्बन्धि सचेतना बढाउने, वातावरण मैत्री सडक निर्माण गर्ने, रिचार्ज पोखरी निर्माण र संरक्षण गर्ने, जोखिम क्षेत्रको पूर्व तयारी गर्ने, वैज्ञानिक बन बनाई आर्थिक स्रोत आय वृद्धि गर्ने । भवन निर्माण मापदण्ड कडाईका साथ पालना गर्ने ।

#### ६.४.५ परिणात्मक स्थिति

विपद् व्यवस्थापनमा पुर्व तयारी तथा तत्पर शहरको निर्माण भएको हुनेछ । जलवायु अनुकूलन नीती अनुसार कार्य गरिनेछ ।

#### ६.४.६ अपेक्षित उपलब्धि

विपदका घटनामा कमि आएको हुनेछ । जलवायु परिवर्तन संग जुध्न सक्ने उत्थानशील शहरको विकासकम्मा रहनेछ ।

### ६.५ कार्यक्रम /आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र.सं.	उपक्षेत्र/कार्यक्रम /आयोजना	उद्देश्य	अवधि (सुरु र समाप्ति)	कुल लागत (रु. लाखमा)	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको उपलब्धि सूचक

१	२	३	४	५	६	७
	<b>शान्ति तथा सुव्यवस्था</b>					
१	टाँडेर विकास संस्था संचालन अनुदान	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	४७ ९३ ३९ ३९ १,७६ २७ २७ २९ ३९ ३९ ३९ ९४ ९७ ५८ ९७	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्ध सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम।
२	विपद व्यवस्थापन					
३	विपद व्यवस्थापन कार्यक्रम					
४	डुवान क्षेत्र निकास					
	<b>गरिबी निवारण</b>					
५	गरिबी निवारण कार्यक्रम					
६	ट्याव्हेट खरिद					
७	मूख्यमन्त्री ग्रामिण विकास तथा राजेजगार कार्यक्रम					
	<b>वातावरण तथा जलवायु</b>					
८	वातावरण तथा जलवायु अनुकूलन					
९	वडा न १० सिमसार प्रवर्द्धन					
१०	बाढी पहिरो नियन्त्रण					
११	सडक क्षेत्र तथा सहरी क्षेत्रमा हरियाली पर्वधन					
१२	उद्यान तथा पार्क निर्माण					
१३	वन पैदावार संरक्षण कार्यक्रम					
१४	जलाधार संरक्षण कार्यक्रम					

#### ६.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मुल्यांकनमा भरपर्दछ। यदि कार्यक्रमहरु योजनाबद्व रूपमा संचालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ।

## संस्थागत विकास तथा सुशासन

वर्दधाट नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको संस्थागत विकास तथा सुशासन क्षेत्रसंग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको आधारमा आर्थिक विषयगत क्षेत्रको मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार पारिएको छ ।

**संस्थागत विकास तथा सुशासन विषयक्षेत्रगत खर्च तथा स्रोतको त्रिवर्षीय अनुमान रकम रु हजारमा**

आर्थिक वर्ष	बजेट अनुमान				बजेटको स्रोत			
	कुल	चालु	पुँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	आन्तरिक स्रोत	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण तथा अन्य
आर्थिक वर्ष २०७९/२०८०	१४,३५,७९	१३,२३,४२	१,१२,३७		८,६१,४७	३,५८,९४	१,४३,५७	७१,७९
आर्थिक वर्ष २०८०/२०८१	१५,७९,३६	१४,५५,७६	१,२३,६०		९,४७,६१	३,९४,८४	१,५७,९३	७८,९६
आर्थिक वर्ष २०८१/२०८२	१७,३७,३०	१६,०९,३३	१,३५,९६		१०,४२,३८	४,३४,३५	१,७३,७३	८६,८६

### ७.१ कानून, न्याय तथा सुशासन

#### ७.१.१ पृष्ठभूमि

वर्तमान संविधान २०७२ को धारा २१७ ले दिएको अधिकार बमोजिम स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ दफा ४७-१ र ४७-२ बमोजिम स्थानीय सरकारले न्यायीक निरोपण गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको छ । यो नेपालको सन्दर्भमा स्थानीय सरकारको लागि नयाँ किसिमको कार्य जिम्मेवारी हो । नगरपालिकाबाट प्रवाह गरिने सार्वजनिक सेवालाई दक्ष, पारदर्शी, प्रभावकारी, स्थानीय जनता प्रति उत्तरदायी बनाउन आवस्यक छ, जसले सुशासनको प्रत्याभुती गराउनेछ ।

#### ७.१.२ समस्या र चुनौती

- संविधान अनुसारका स्थानीय सरकारहका हक अधिकारको सुची अनुसारका कानून बनाउन सकिएको छैन । स्थानीय तहमा ज्ञान तथा अनुभवको कमी भएको हुँदा न्याय प्रति विश्वास दिलाउनु चुनौतिपूर्ण छ ।
- न्यायीक क्षेत्र नगरपालिकाको नजरमा कम प्राथमिकतामा परेको जस्तो देखिन्छ ।

#### ७.१.३ लक्ष्य

न्यायमा स्थानीय जनताको सुलभ पहुंच पुर्याउने । नगरवासीलाई सुशासनको प्रत्याभुती गराउनेछ,

#### ७.१.४ रणनीति

स्थानीय सरकारका हक अधिकारको सुची अनुसारका कानून बनाउने, सार्वजनिक सेवालाई दक्ष, पारदर्शी, प्रभावकारी, स्थानीय जनता प्रति उत्तरदायी बनाउने । विवादलाई मेलमिलापबाट समाधान गरिने नीति लिइने ।

#### ७.१.५ परिणात्मक स्थिति

सार्वजनिक सेवा दक्ष, पारदर्शी र प्रभावकारी हुनेछ । न्यायीक समितिले मेलमिलापको नीति अंगिकार गरी न्यायमा स्थानीय जनताको सुलभ पहुंच पुर्याउने ।

## ७.१.६ अपेक्षित उपलब्धि

कानुनी शासन, छिटो छरितो कम खर्चिलो न्याय प्रणालीको विकास र सुशासन कायम भएको हुनेछ ।

## ७.२ संगठनात्मक विकास तथा मानव संशाधन

### ७.२.१ पृष्ठभूमि

नगरपालिकाले संस्थागत संरचनाको अभावमा प्रयाप्त दक्ष विशिष्टीकृत ज्ञान सिप क्षमता योग्यता भएको जनशक्तिको निर्माण हुन सकिरहेको छैन । क्षमता विकासका कार्यक्रमहरूको समेत किमि रहेको छ । नगरपालिकाले संगठनात्मक विकास संरचना बनाई क्षमता विकास योजना बनाउन आवस्यक देखिएको छ ।

### ७.२.२ समस्या र चुनौती

वहदो जनअपेक्षा अनुरूप चुस्त दुरुस्त रूपमा क्षम्भूत दयबचम सेवा प्रवाह गर्ने काम चुनौतिपूर्ण छ भने विश्व बजारमा उपलब्ध विभिन्न प्रविधि सूचना प्रविधिको विकास र विस्तार गर्ने अवसर समेत हो । क्षमता विकासका कार्यक्रमहरूमा पर्याप्त बजेट नहुनु, सूचना प्रविधिमा जनशक्तिलाई अभ्यस्त बनाउन नसन्नु ।

### ७.२.३ लक्ष्य

दक्ष प्रविधि र जनशक्ति, प्रभावकारी सेवा प्रवाहबाट नागरीक सन्तुष्टि ।

### ७.२.४ रणनीति

बर्दधाट नगरको सेवा प्रवाहलाई क्षम्भूत दयबचम छरितो र चुस्त बनाई नागरिक सन्तुष्टी बढाउने । संगठनात्मक संरचना सर्वे गरि निर्धारण गर्ने । क्षमता विकास योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने । क्षम्भूत दयबचम उच्चयख्यमभ० सेवा प्रवाह गर्ने । विषयगत शाखाहरूको प्रभावकारी व्यवस्थापन गर्ने । सबै शाखाहरूको कार्य विभाजन गर्ने । सबै कर्मचारीमा सीप दक्षता अभिवृद्धि गर्ने ।

### ७.२.५ परिणात्मक स्थिति

संगठनात्मक संरचना बनेको हुनेछ । क्षमता विकास योजना बनाई कार्यान्वयन भएको हुनेछ ।

### ७.२.६ अपेक्षित उपलब्धि

दक्ष प्रविधि र जनशक्ति, प्रभावकारी सेवा प्रवाहबाट नागरीक सन्तुष्टिको सोच चरितार्थ हुनेछ ।

## ७.३ स्रोत परिचालन

### ७.३.१ पृष्ठभूमि

नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्वको आकारले नगरपालिकाको क्षमता र नगरपालिका योजना छनौटमा कति स्वायत्त छ भन्ने करा देखाउँदछ । राजस्वको पर्याप्तता, लचकता, न्यायपूर्ण, स्वीकार्यता, संगतीपूर्ण, आर्थिक तथा प्रशासनीक संभाव्यता, राजनीतिक स्वीकार्यता यस नगरपालिकाको आन्तरिक राजस्व परिचालनका मुल नीति हुनेछ । कानूनमा उल्लेख गरिएको आधारमा लगाइने आन्तरिक राजस्वको दर निर्धारण गर्दा जनचाहना, छिमेकी र राष्ट्रिय दरको औपतलाई आधार बनाइनेछ । कानून अनुसार आन्तरिक राजस्वको आधार बढाउन जनसहभागीतालाई जोड दिइनेछ ।

### ७.३.२ समस्या र चुनौती

कर मैत्री राजस्व सुधार योजना नहुनु, कर करदाता शिक्षा सञ्चालन नहुनु, कर छल्ने प्रवृत्ति विकास, करदातालाई कर सहभागिता प्रक्रियामा संलग्न गराउन कठिन ।

### ७.३.३ लक्ष्य

विगतमा संकलन भएको राजस्वमा वृद्धि गर्ने । नगरपालिकालाई आत्मनिर्भर बनाउने

### ७.३.४ रणनीति

- नगरबासीहरु करको दायरावाट कोही नछुटुन, कोही नदोहोरिउन भन्ने मान्यताका आधारमा आन्तरिक राजस्व परिचालनलाई प्रभावकारी बनाउन राजस्वका आधारहरु बढाउन अधिकतम पहल गरिनेछ ।
- आन्तरिक राजस्व परिचालनलाई प्रभावकारी बनाउन राजस्वका दरहरुलाई जनभावना अनुसार आवस्यक समायोजन गरिनेछ ।
- संघ र प्रदेशबाट प्राप्त हुने अनुदान रकम बढी भन्दा बढी लिनका लागि अनुदानका मापदण्ड पूरा गर्न अधिकतम पहल गरिनेछ ।
- नगरपालिका भित्र आर्थिक कृयाकलाप बढाउन सहयोग पुग्ने प्राथमिकता प्राप्त आयोजना कार्यान्वयन गर्न आवस्यक पर्ने स्रोतको खोजी गरिने छ ।

### ७.३.५ परिणात्मक स्थिति

विगतमा संकलन भएको राजस्वमा उल्लेख्य वृद्धि भएको हुनेछ । स्रोतहरुको खोजी र स्रोतको कुशल परिचालन गरिएको हुनेछ ।

### ७.३.६ अपेक्षित उपलब्धि

प्रशासनिक खर्च आन्तरिक स्रोतवाट प्र्याप्त भई पुजीगतमा समेत योगदान दिनेछ ।

## ७.४ तथ्याङ्क प्रणाली र योजना व्यवस्थापन

### ७.४.१ पृष्ठभूमि

समय सापेक्ष तथ्यांक नीति, पर्याप्त जनशक्ति, ज्ञान, प्रविधि, स्रोत साधन, संरचना, पर्याप्त अध्ययनको अभावका कारणले तथ्यांक अध्यावधिक हुन सकेको छैन । आवधिक योजनामा समावेश गरिएका आयोजनाहरुलाई संस्थागत रूपमा अद्यावधिक गरी कार्यान्वयनको लागि आवस्यक व्यवस्था मिलाइनु पर्दछ । योजनाहरुको कार्यान्वयन स्थिति, नगरपालिकाबाट हुने सेवा प्रवाह सम्बन्धमा पनि सर्वसाधरणले थाहापाउने गरी सूचना प्रवाह गर्न प्रभावकारी सूचना प्रविधि हुन आवस्यक छ । नगरपालिकाले कानून अनुसार काम गर्न प्रशासन व्यवस्थालाई सूचना प्रविधि मैत्री बनाउनु पर्ने हुन्छ ।

### ७.४.२ समस्या र चुनौती

तथ्यांक नीति, पर्याप्त जनशक्ति, ज्ञान, प्रविधि, स्रोत साधन, संरचना, पर्याप्त अध्ययनको अभावका कारणले तथ्यांक अध्यावधिक हुन नसक्नु । आवधिक योजनामा समावेश गरिएका आयोजनाहरुलाई संस्थागत रूपमा अद्यावधिक गरी कार्यान्वयनको लागि आवस्यक व्यवस्था मिल्न नसक्नु ।

### ७.४.३ लक्ष्य

आवधिक योजनाको उद्देश्य अनुरूप कार्यगर्ने ।

### ७.४.४ रणनीति

आवधिक योजनाको लक्ष्य अनुसार कार्यान्वयन गर्ने । मध्यमकालिन खर्च संरचना बनाई बजेट कार्यान्वयन गर्ने । सुचना प्रविधिको व्यापक प्रयोगबाट तथ्याङ्क व्यवस्थापन तथा क्रमिक अध्यावधिक गर्ने ।

## ७.४.५ परिणात्मक स्थिति

प्रथम आवधिक योजनाले लिएको लक्ष्य हासिल गरिने छ। नगर सुचना केन्द्र तथा स्रोत केन्द्रको व्यवस्था हुनेछ।

## ७.४.६ अपेक्षित उपलब्धि

योजनाबद्ध नगरको विकास हुनेछ।

## ७.५ कार्यक्रम/आयोजनाको संक्षिप्त विवरण

क्र.सं.	उपक्षेत्र/कार्यक्रम /आयोजना	उद्देश्य	अवधि (सुरु र समाप्ति)	कुल लागत (र. लाखमा)	पुष्ट्याई	आगामी तीन वर्षको उपलब्धि सूचक
१	२	३	४	५	६	७
	<b>क्षमता विकास तालिम</b>					
१	न्यायिक समिति अध्ययन अवलोकन	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	२३	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम।
२	पन्जिकरण तालिम			१७		
३	उपभासेक्ता अभिमूखीकरण तालिम			२३		
४	पदाधिकारी तथा कर्मचारी क्षमता विकास तालिम			१५		
५	वडा प्रतिनिधिकारी लागी कानून सम्बन्धित अनुशिक्षण तालिम			१२		
६	विविध कार्यक्रम			१२		
	<b>संस्थागत विकास कार्यक्रम</b>					
७	प्रगती समिक्षा गोष्ठी सम्बन्धी			८		
८	मेलमिलाप कर्तालाइ ३ दिने पूर्नर्ताजगी तालिम			१२		
९	चालु प्रकृतिका विशेष कारेष			८		
१०	सहकारी सम्बन्धित तालिम सम्बन्धी खर्च			१९		
११	उपमेयर कप फूटवल कार्यक्रम			१९		
१२	पालिका र अन्तर पालिका स्तरिय खेलकूद कार्यक्रम			३५		
१३	शहिद तथा वेपता परिवार सम्मान कार्यक्रम			१२		
१४	सार्वजनिक सुनुवाइ कार्यक्रम	आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसारको	आ.व. २०७९/८० देखि आ.व. २०८१/०८२ सम्म	१२	नगरपालिका, सम्बन्धित शाखाका प्रतिवेदनहरु	मध्यमकालिन उपलब्धि सूचकहरु आवधिक योजनाको प्रतिवेदनमा उल्लेख भए बमोजिम।
१५	जेसी नक्ष परिक्षण कार्यक्रम			१२		
१६	बजार अनुगमन कार्यक्रम			८		
१७	मेला उत्सव महात्मेत्सव सम्बन्धित			१९		
१८	महिला बालबालिकासँग उपमेयर कार्यक्रम			४		
१९	याएजना अनुगमन			१९		
२०	राजश्व अभिवृद्धि कार्यक्रम			१७		

२१	विभिन्न उत्सव दिवस समारोह सञ्चालन		६	
२२	सुचनाकारे हक सम्बन्धि अभिमूखीकरण कार्यक्रम		८	
२३	हेलारे मेयर कार्यक्रम		१९	
२४	अनुगमन, मूल्यांकन		२१	
२५	कानून निर्माण सम्बन्धि		६	
२६	लागु औषधि विरुद्धकारे		१२	
	<b>शासन प्रणाली</b>			
२७	खेलाडी, पत्रकार र जनप्रतिनिधि वीमा		११	
२८	पत्रकार महासंघको समन्वय क्षमता विकास तालिम		१२	
२९	सुकुम्भासी समस्या समाधान आयोग संगको समझादारी कार्यक्रम		७८	
	<b>तथ्यांक प्रणाली</b>			
३०	घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा अभिमुखिकरण कार्यक्रम		१६	
३१	सञ्चार सामग्री प्रसारण तथा छपाई सञ्चार र पहुँच ) अभियान		१३	
३२	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)		७	
३३	अनुगमन तथा मूल्यांकन		५	
३४	यदर्षिष्ठावतायल या ऋबूक, ऋष्वष्ट्र न्ययगउक, ल्हिक यच क्यअर्बा बअअयगलतबदर्षिष्ठ		३	
३५	अन्य विविध खर्च-एभचष्यमध्य नभभतप्लन अयकतक याँनेऋरु		१	
३६	मेशिनरी आजार तथा फर्निचर मर्मत सम्भार सेवा केन्द्र) सञ्चालन		४	
	<b>कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक</b>			
३७	प्रशासनिक तथा कार्यालय सञ्चालन		४८,२८	

## ७.६. जोखिम पक्ष तथा अनुमान :

आगामी तीन वर्षमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा आर्थिक स्रोत, वित्तिय अनुशासन तथा अनुगमन र मूल्यांकनमा भरपर्दछ । यदि कार्यक्रमहरु योजनाबद्ध रूपमा सञ्चालन गर्न नसकेमा निर्धारित लक्ष्य प्राप्त गर्न कठिन हुनेछ ।

## परिच्छेद ८

# योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन

वर्दधाट नगरपालिकाको आवधिक योजनाले तय गरेको योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन संग सम्बन्धीत सोच, लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति, कार्यनीति र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको आधारमा योजना कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन को मध्यमकालीन अनुगमन प्रणाली तयार पारिएको छ ।

प्रत्येक कार्यक्रमको अनुगमन गर्ने निकाय, अनुगमन विधि र अनुगमनको पटक आदि खुलाइएको अनुगमन तालिका तल दिइएको छ ।

### (१) आर्थिक विकास

क्र. सं.	कार्यक्रम	अनुगमन गर्ने निकाय	अनुगमन विधिः	अनुगमन पटक (वार्षिक)	प्रतिवेदन पेश हुने निकाय	प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्ने निकाय
१	व्यवसायिक बाली उत्पादन कार्यक्रम	नपा	१,३,४,५,६,७	४ पटक	नपा	कृषिशा
२	कृषि पूर्वाधार	नपा	३,४	४ पटक	नपा	नपा
३	खाद्यान्न विज वृद्धि कार्यक्रम	कृषि शाखा	३,७	२ पटक	कृषि शाखा	नपा
४	बजार व्यवस्थापन कार्यक्रम	कृषि शाखा	१,३,७	२ पटक	कृषि शाखा	नपा
५	फलफूल उत्पादन कार्यक्रम	कृषि शाखा	३	२ पटक	कृषि शाखा	नपा
६	पशुपंक्षी स्वास्थ्य तथा नश्ल सुधार कार्यक्रम	कृषि शाखा	१,३,७	२ पटक	कृषि शाखा	नपा
७	डेरी उद्योग कार्यक्रम	नपा	१,३,७	२ पटक	नपा	नपा
८	मासु उत्पादन कार्यक्रम	नपा	१,३,७	२ पटक	नपा	नपा
९	समन्वयात्मक कृषि कार्यक्रम	नपा, कृषि शाखा	१,२,३	२ पटक	नपा, कृषि शाखा	नपा, कृषि शाखा
१०	पर्यटन विकास कार्यक्रम	नपा	१,२	२ पटक	नपा	नपा
११	सिंचाइ	नपा	१,३,६,७	२ पटक	नपा	सिंचाइ
१२	सहकारी	नपा	१,२,३,६	१ पटक	सहकारी संस्था	सहकारी शाखा

अनुगमन विधिहरू : १ बैठक, २ अन्तर्रक्षिया, ३ स्थलगत निरीक्षण, ४ प्राविधिक परीक्षण प्रतिवेदन, ५ अभिलेख अवलोकन, ६ समीक्षा गोष्ठी, ७ खर्चको विवरण

### २. सामाजिक क्षेत्र : शिक्षा तथा खेलकुद

क्र.सं.	कार्यक्रम	अनुगमन गर्ने निकाय	अनुगमन विधिः	अनुगमन पटक (वार्षिक)	प्रतिवेदन पेश हुने निकाय	प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्ने निकाय
१	शिक्षक/शिक्षिका तालिम	नपा, शिक्षा शाखा	१,३,५	३	नपा, शिशा	शिशा
२	अनौपचारीक शिक्षा तथा चेतना कार्यक्रम	नपा	२,३,५	३	नपा, शिशा	शिशा
३	खाजा कार्यक्रम	नपा	३,७	६	नपा, शिशा	शिशा
४	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण	नपा	१,३,४,५	२	नपा, शिशा	शिशा

५	विद्यालय आइसिटि पूर्वाधार निर्माण	नपा, शिक्षा शाखा	१,३,४,५	२	नपा, शिशा	शिशा
६	इसिडि कार्यक्रम	नपा, शिक्षा शाखा	१,३,४,५	२	नपा, शिशा	शिशा
७	छात्रवृत्ति वितरण	नपा	१,३,५	४	नपा, शिशा	शिशा
८	शिक्षण सामग्री वितरण	नपा	२,५,६	२	नपा, शिशा	शिशा
९	खेल संचालन	नपा	१,३	२	नपा, शिशा	शिशा

अनुगमन विधिहरु : १ बैठक, २ अन्तर्रक्षिया, ३ स्थलगत निरीक्षण, ४ प्राविधिक परीक्षण प्रतिवेदन, ५ अभिलेख अवलोकन, ६ समीक्षा गोष्ठी, ७ खर्चको विवरण

### स्वस्थ्य

क्र.सं.	कार्यक्रम	अनुगमन गर्ने निकाय	अनुगमन विधिहरु	अनुगमन पटक (वार्षिक)	प्रतिवेदन पेश हुने निकाय	प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्ने निकाय
१	घरमा शून्य सुत्केरी	नपा, स्वास्थ्य शाखा	३,५,६	३	नपा, स्वाशा	स्वाशा
२	शुन्य मातृ नवशिशु र बालबालिका अभियान	नपा	२,३,५	३	नपा, स्वाशा	स्वाशा
३	स्वास्थ्य भौतिक पूर्वाधार निर्माण	नपा	३,७	२	नपा, स्वाशा	स्वाशा
४	पोषण विशेष कार्यक्रम	नपा	१,३,४,५	३	नपा, स्वाशा	स्वाशा
५	किशोर किशोरी विशेष	नपा, शिक्षा / स्वास्थ्य	१,३,४,५	२	नपा, स्वाशा	स्वाशा
६	प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	नपा, स्वास्थ्य शाखा	१,३,४,५	२	नपा, स्वाशा	स्वाशा
७	पूर्ण सरसफाई युक्त नगरपालिका	नपा	१,३,५	४	नपा, स्वाशा	स्वाशा
८	खोप केन्द्र भवन	नपा	२,५,६	२	नपा, स्वाशा	स्वाशा
९	औजार, औषधि उपकरणको व्यवस्थापन	नपा	१,३	२	नपा, स्वाशा	स्वाशा

अनुगमन विधिहरु : १ बैठक, २ अन्तर्रक्षिया, ३ स्थलगत निरीक्षण, ४ प्राविधिक परीक्षण प्रतिवेदन, ५ अभिलेख अवलोकन, ६ समीक्षा गोष्ठी, ७ खर्चको विवरण

### खानेपानी तथा सरसफाई

क्र.सं.	कार्यक्रम	अनुगमन गर्ने निकाय	अनुगमन विधिहरु	अनुगमन पटक (वार्षिक)	प्रतिवेदन पेश हुने निकाय	प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्ने निकाय
१	खानेपानी	नपा,	३,५,६	३	नपा	खापा
२	स्वच्छ खानेपानी कार्यक्रम	नपा	२,३,५,	३	नपा	खापा
३	फोहोरमैला व्यवस्थापन कार्यक्रम	नपा	३,७	२	नपा	खापा
४	मासिक सरसफाई अभियान कार्यक्रम	नपा	२,३,६	१२	नपा	खापा

अनुगमन विधिहरु : १ बैठक, २ अन्तर्रक्षिया, ३ स्थलगत निरीक्षण, ४ प्राविधिक परीक्षण प्रतिवेदन, ५ अभिलेख अवलोकन, ६ समीक्षा गोष्ठी, ७ खर्चको विवरण

### ४. भौतिक पूर्वाधार :

क्र. सं.	कार्यक्रम	अनुगमन गर्ने निकाय	अनुगमन विधिहरु	अनुगमन पटक (वार्षिक)	प्रतिवेदन पेश हुने निकाय	प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्ने निकाय
१	सडक निर्माण	नपा	३,४,७	४	नपा	नपा सडक शाखा

	सिंचाई कार्यालय	नपा	३,४,७	४	नपा	सिंचाई कार्यालय
	भवन तथा शहरी विकास	नपा	३,४,७	४	नपा	भवन तथा शहरी विकास
	ऊर्जा	नपा	३,४,७	४	नपा	नपा
	लघु तथा साना जल विद्युत	नपा	३,४,७	४	नपा	नपा
	वैकल्पिक ऊर्जा	नपा	३,४,७	४	नपा	नपा
	सञ्चार	नपा	३,४,७	४	नपा	नपा

अनुगमन विधिहरु : १ बैठक, २ अन्तरक्रिया, ३ स्थलगत निरीक्षण, ४ प्राविधिक परीक्षण प्रतिवेदन, ५ अभिलेख अवलोकन, ६ समीक्षा गोष्ठी, ७ खर्चको विवरण

#### ४. वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

क्र. सं.	कार्यक्रम	अनुगमन गर्ने निकाय	अनुगमन विधिहरु	अनुगमन पटक (वार्षिक)	प्रतिवेदन पेश हुने निकाय	प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्ने निकाय
१	सामुदायिक वनलाई उत्पादनसँग जोडि फलफुल खेती गर्ने	नपा	३,४,७	२	नपा	नपा
२	जैवीक विविधताको संरक्षण	नपा	३,४,७	२	नपा	नपा
३	जलाधार संरक्षण	जिसस	३,४,७	१	नपा	नपा
४	जलवायु परिवर्तन	जिसस	३,४,७	१	नपा	नपा
५	फोहोरमैला	नपा	३,४,७	६	नपा	नपा
६	जल उत्पन्न प्रकोप	नपा	३,४,७	१	नपा	नपा
७	विपद् व्यवस्थापन	नपा	३,४,७	५	नपा	नपा

अनुगमन विधिहरु : १ बैठक, २ अन्तरक्रिया, ३ स्थलगत निरीक्षण, ४ प्राविधिक परीक्षण प्रतिवेदन, ५ अभिलेख अवलोकन, ६ समीक्षा गोष्ठी, ७ खर्चको विवरण

#### ५. संस्थागत विकास तथा सुशासन

क्र.सं.	कार्यक्रम	अनुगमन गर्ने निकाय	अनुगमन विधिहरु	अनुगमन पटक (वार्षिक)	प्रतिवेदन पेश हुने निकाय	प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्ने निकाय
१	मानव संसाधन विकास	नपा	३,४,७	१	नपा	क्षमता विकास शाखा
२	संस्थागत क्षमता विकास	नपा	३,४,७	१	नपा	क्षमता विकास शाखा
३	सूचना प्रविधि	नपा	३,४,७	१	नपा	सुचना प्रविधि शाखा
४	लेखांकन	नपा	३,४,७	१	नपा	आर्थिक प्रशासन, योजना शाखा
५	राजस्व	नपा	३,४,७	१	नपा	राजस्व शाखा

अनुगमन विधिहरु : १ बैठक, २ अन्तरक्रिया, ३ स्थलगत निरीक्षण, ४ प्राविधिक परीक्षण प्रतिवेदन, ५ अभिलेख अवलोकन, ६ समीक्षा गोष्ठी, ७ खर्चको विवरण

अनुसुची १ :

कार्यक्रमको प्राथमिकिकरण, सांकेतिकरण तथा त्रिवर्षीय खर्च अनुमान कुल चालु वित्तिय व्यवस्था रकम रु लाखमा

क्र.सं	वर्गेट उपशिर्षक	कार्यक्रमहरु	आ.व. २०७९/८० को विनियोजन				आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण				आ.व. २०८१/८२ को खर्च प्रक्षेपण				रणनीतिक स्तरमा	प्राथमिकता क्रम	दिग्गो विकास लक्ष्य संकेत	गरिबा ल्यनीकरण संकेत	लैणिक संकेत	जलवायु संकेत
			कुल	चालु	पंजीयन	विव.	कुल	चालु	पंजीयन	विव.	कुल	चालु	पंजीयन	विव.						
आर्थिक विकास																				
१	कृषि स्वास्थ्य शिक्षा स्वयसेवक परिचालन		८३७	१६७	६७०		९१८	१८४	७३४		९४५	१८९	७५६		१	१	१२	अ	त	
२	तरकारी सकलन केन्द्र निर्माण		३७२०	७४४	२१७६		४०८०	८१६	३२६४		४२००	८४०	३३६०		१	१	२	अ	त	
३	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिक		१७४	३५	१३९		१९१	३८	१५३		१९६	३९	१५७		१	१	१२	अ	त	
४	उन्नत वीउ उपयोग अनुगमन निरिक्षण		९३	१९	७४		१०२	२०	८२		१०५	२१	८४		१	२	२	अ	त	
५	साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास		१११६	२२३	८९३		१२२४	२४७	९७९		१२६०	२५२	१००८		१	१	२	अ	अ	
६	उन्नत वीउ वितरकलाई प्रोत्सहान अनुदान		२७९	५६	२२३		३०६	६१	२४७		३१७	६३	२५२		१	१	१२	अ	अ	
७	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम		९३	१९	७४		१०२	२०	८२		१०५	२१	८४		१	२	१७	अ	अ	
८	किसान सूचीकरण कार्यक्रम		२९१	५८	२३३		३१९	६४	२५५		३२९	६६	२६३		१	१	१७	अ	त	
९	कोल्डरूम/पोर्टवल कोल्ड च्याम्वर निर्माण		१०२३	२०५	८१८		११२२	२२४	८९८		११७५	२३१	९२४		१	२	२	त	त	
१०	खाद्यान्न वालीको उन्नत वीउ उपयोगमा मूल्य अनुदान		१७२१	३४४	१३७६		१८८७	३७७	१५१०		१९४३	३८९	१७५४		१	१	१२	अ	अ	
११	गहुँ बालीको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र		१११६	२२३	८९३		१२२४	२४७	९७९		१२६०	२५२	१००८		१	१	१२	अ	अ	

१२	मध्यम प्रविधियुक्त बहुउद्धेश्यीय फलफूल नर्सरी स्थापना	६९८	१४०	५७८		७६५	१५३	६१२		७८८	१७८	६३०	१	१	१२	अ	अ
१३	घैचाकाठे वित्त वितरण छण प्रतिशत अनुदान	३२६	६५	२६०		३७७	७१	२८६		३६८	७४	२९४	१	२	१२	अ	अ
१४	आलु पकेट क्षेत्र वडा नं जछ	१८६	३७	१४९		२०४	४१	१६३		२१०	४२	१६८	१	१	१२	अ	अ
१५	कम्पालेष्ट बिन वितरण छण प्रतिशत अनुदान	९३०	१८६	७४४		१०२०	२०४	८१६		१०५०	२१०	८४०	१	२	१२	अ	अ
१६	कृषी उपज संकलन केन्द्र निर्माण	७५८	११२	४४६		६१२	१२२	४९०		६३०	१२६	७०४	१	१	१२	अ	त
१७	कृषी फारम र समुहकाठे मेसीनरी सामग्री मर्मत	२३३	४७	१८६		२७७	५१	२०४		२६३	५३	२१०	१	२	१२	अ	त
१८	कृषी विपत व्यस्थापन	९३०	१८६	७४४		१०२०	२०४	८१६		१०५०	२१०	८४०	१	१	२	अ	प्र
१९	कृषी शिविर सञ्चालन	२०७	४१	१६४		२२४	४५	१८०		२३१	४६	१८५	१	१	२	अ	अ
२०	कृषी सिचाइ यात्रीकरण छण प्रतिशत अनुदान	३२६	६५	२६०		३७७	७१	२८६		३६८	७४	२९४	१	२	२	त	त
२१	प्याज र लसुनकाठे वित्त वितरण	४६७	९३	३७२		५१०	१०२	४०८		५२४	१०५	४२०	१	१	१२	अ	अ
२२	एक घर एक करेसावारी / मिनि किट वितरण	३७२	७४	२९८		४०८	८२	३२६		४२०	८४	३३६	१	२	२	अ	अ
२३	व्यवसायीक कृषी फार्मलाइ तरकारीकाठे वित्त वितरण	१८६	३७	१४९		२०४	४१	१६३		२१०	४२	१६८	१	१	१२	त	अ
२४	कैषी खेति कार्यक्रम	३७२	७४	२९८		४०८	८२	३२६		४२०	८४	३३६	१	१	१२	अ	अ
२५	च्याउकाठे वित्त वितरण	१८६	३७	१४९		२०४	४१	१६३		२१०	४२	१६८	१	२	१२	अ	अ
२६	चिस्सान घर निर्माण	१०२३	२०७	८१८		११२२	२२४	८९८		११५५	२३१	९२४	१	२	२	त	त
२७	ठुला सीचाइ वारेरीड ओभर हेड	२७९०	७५८	२२३२		३०६०	६१२	२४४८		३१५०	६३०	२५२०	१	१	१२	त	अ
२८	तरकारी पकेट क्षेत्र वडा नं ज़द्दर मैषम र वेमालैषम	१८६	३७	१४९		२०४	४१	१६३		२१०	४२	१६८	१	१	२	अ	अ
२९	थालेपा सीचाइ कार्यक्रम साझेदारीमा	७४४	१४९	५९५		८९६	१६३	६५३		८४०	१६८	६७२	१	१	२	अ	अ
३०	धान गहु र मकै छण प्रतिशत अनुदान	१८६०	३७२	१४८८		२०४०	४०८	१६३२		२१००	४२०	१६८०	१	१	२	अ	अ
३१	पालेष्ट तथा प्रिहार्भेट आन्त्रिकण छण प्रतिसत अनुदान	४४२	८८	३५३		४८५	९७	३८८		४९९	१००	३९९	१	२	२	त	त
३२	व्यसायीक मैरी पालन कार्यक्रम	४१९	८४	३३५		४५९	९२	३६७		४७३	९५	३७८	१	१	१२	अ	अ

३३	बालि संरक्षण कार्यक्रम	४१९	८४	३३५		४५९	९२	३६७		४७३	९५	३७८		१	१	२	अ	अ
३४	मकै पकेट क्षेत्र वडा नं जद	२७९	५६	२२३		३०६	६१	२४७		३१५	६३	२५२		१	१	२	अ	अ
३५	मकै पकेट क्षेत्र वडा नं जघ	४४२	८८	३५३		४८७	९७	३८८		४९९	१००	३९९		१	१	२	अ	अ
३६	मल्चिंड पलास्टीक वितरण	३७२	७४	२९८		४०८	८२	३२६		४२०	८४	३३६		१	२	१२	त	त
३७	माटाळे परिक्षण	२७९	५६	२२३		३०६	६१	२४७		३१५	६३	२५२		१	२	१२	त	अ
३८	मिनि टीलर वितरण	४४६	८९	३५७		४९०	९८	३९२		५०४	१०१	४०३		१	२	१२	त	त
३९	रैथाने वालि संरक्षण	९३	१९	७४		१०२	२०	८२		१०५	२१	८४		१	२	१२	अ	अ
४०	वन संगको साझेदारीमा विरुवा उत्पान र वितरण	४६७	९३	३७२		५१०	१०२	४०८		५२५	१०५	४२०		१	१	१७	त	प्र
४१	स्थालो ट्युवेल कार्यक्रम ठ्छ प्रतिशत अनुदान	१८६०	३७२	१४८८		२०४०	४०८	१६३२		२१००	४२०	१६८०		१	१	१२	त	त
४२	सहकारे प्रसारेद्धन पलान्ट निर्माण छा प्रतिशत अनुदान	४६७	९३	३७२		५१०	१०२	४०८		५२५	१०५	४२०		१	२	२	अ	त
४३	साना सीचाइ कार्यक्रम	४६७	९३	३७२		५१०	१०२	४०८		५२५	१०५	४२०		१	१	१२	अ	अ
४४	सामुदायीक वन संघकारे साझेदारीमा वेसार खेति	२७९	५६	२२३		३०६	६१	२४७		३१५	६३	२५२		१	२	१७	अ	प्र
४५	वालि कटानी तथा तथ्याक अद्यावधिक	१९	४	१५		२०	४	१६		२१	४	१७		१	२	१७	अ	त
<b>पशुपन्छी विकास</b>																		
४६	मासु मिसन कार्यक्रम अन्तर्गत बंगुर प्रबर्द्धन	१८७४	३७१	१४८४		२०३४	४०७	१६२७		२०९४	४१९	१६७५		१	१	२	अ	त
५०	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	३७२	७४	२९८		४०८	८२	३२६		४२०	८४	३३६		१	२	२	अ	त
५१	बारग्राको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र	६५१	१३०	५२१		७१४	१४३	५७१		७३५	१४७	७८८		१	१	१२	अ	त
५२	मासु मिसन कार्यक्रम अन्तर्गत बारग्रा प्रवर्द्धन	१३९५	२७९	१११६		१५३०	३०६	१२२४		१७७५	३१५	१२६०		१	२	१२	अ	त
५३	इलेक्ट्रीक चाक कटर खरीद	३३९	६८	२७२		३७२	७४	२९८		३८३	७७	३०७		१	२	१२	अ	त
५४	उच्च उत्पादन भएका पशुहरूलाई काउन्याट उपलब्ध	३४४	६९	२७५		३७७	७५	३०२		३८९	७८	३११		१	१	१२	अ	त
५५	कृषककारे गाडेठ गाडेठमा विषेषज्ञ सेवा	१०२	२०	८२		११२	२२	९०		११६	२३	९२		१	१	२	अ	त

५६	जाई घाँसकाटे वित्र उत्पादन कार्यक्रम	२३३	४७	१८६		२५५	५१	२०४		२६३	५३	२१०	१	२	२	अ	अ
५७	जाई घाँसकाटे वित्र खरीद तथा वितरण	४६७	९३	३७२		७१०	१०२	४०८		७२४	१०५	४२०	१	२	२	अ	अ
५८	थुनेलाटे राठेकथाम पशु बाझापेन वितरण कार्यक्रम	३२६	६५	२६०		३७७	७१	२८६		३६८	७४	२९४	१	१	२	अ	त
५९	दुध रफुल/ मासु /उत्पादन / विस्तार सराठेकार वाल वैठक	७०	१४	५६		७७	१५	६१		७९	१६	६३	१	१	१२	अ	त
६०	दुध सकलन केन्द्र विस्तार	३७२	७४	२९८		४०८	८२	३२६		४२०	८४	३३६	१	२	२	अ	त
६१	नगरका सार्वजनिक पाठेखरी / तालहरुमा माछा पालन	१८६	३७	१४९		२०४	४१	१६३		२१०	४२	१६८	१	१	२	त	प्र
६२	पशु कृतिम गर्भाधान	१३०२	२६०	१०४२		१४२८	२८६	११४२		१४७०	२९४	११७६	१	१	१२	अ	त
६३	पशु खोप कार्यक्रम गाइ/ भैसी/ बाखा बगुर	७५८	११२	४४६		६१२	१२२	४९०		६३०	१२६	७०४	१	१	१२	अ	त
६४	पशु स्वाथ्य शिविर	९३	१९	७४		१०२	२०	८२		१०५	२१	८४	१	१	१२	अ	त
६५	पशुपक्षी उपचार प्रयाठेगशाला जाच सेवा	२७९	५६	२२३		३०६	६१	२४५		३१५	६३	२५२	१	२	१२	अ	त
६६	पशुपक्षी पालन १ दिने स्थलगत तालिम	१८६	३७	१४९		२०४	४१	१६३		२१०	४२	१६८	१	१	२	अ	त
६७	पशुपन्क्षी माहामारी राठेग राठेकथाम तथा नियन्त्रण	१२६	२७	१००		१३८	२८	११०		१४२	२८	११३	१	१	२	अ	त
६८	पशुपालन फारमहरुलाङ्ग खनिज मिश्रण उपलब्ध गराउने	४५६	९१	३६५		५००	१००	४००		५१५	१०३	४१२	१	२	१२	अ	त
६९	बर्षिम घाँसकाटे वित्र उत्पादन परिक्षाण	३७	७	३०		४१	८	३३		४२	८	३४	१	१	२	अ	अ
७०	मकैचरी /सुडान/ घाँसकाटे वित्र वितरण	४४६	८९	३५७		४९०	९८	३९२		५०४	१०१	४०३	१	२	२	अ	अ
७१	माछा उत्पादन कार्यक्रम	३९५	७९	३१६		४३४	८७	३४७		४४६	८९	३५७	१	१	२	त	प्र
७२	माछा मासु बिक्रि केन्द्र /स्थल सुधार	४६७	९३	३७२		५१०	१०२	४०८		५२४	१०५	४२०	१	२	१२	त	त
७३	मासुकाटे लागी पाडापालन फारम प्रवद्धन	२७९	५६	२२३		३०६	६१	२४५		३१५	६३	२५२	१	१	१२	अ	त
७४	व्यवसायीक पशुपालन फार्महरुलाङ्ग घाँस उत्पादन प्याकेज	२४२	४८	१९३		२६५	५३	२१२		२७३	५५	२१८	१	१	१२	त	अ
७५	वर्षिम घाँसकाटे वित्र वितरण	२४२	४८	१९३		२६५	५३	२१२		२७३	५५	२१८	१	१	२	अ	अ
७६	वहु वर्षिय तथा डाले घाँस विकास	३७२	७४	२९८		४०८	८२	३२६		४२०	८४	३३६	१	२	२	अ	अ

७७	साइलेज प्रवर्द्धन कार्यक्रम	४६७	९३	३७२		५१०	१०२	४०८		५२५	१०५	४२०		१	१	२	अ	त
७८	साना कृषी यत्र	३३७	६७	२६८		३६७	७३	२९४		३७८	७६	३०२		१	२	१२	अ	त
७९	पालेटी प्रवर्द्धन /लालेकल कुखुरा -हास टर्कि- वटड /	३७२	७४	२९८		४०८	८२	३२६		४२०	८४	३३६		१	१	२	त	त
८०	सामाजिक चाँपाय व्यवस्थापन	२१४	४३	१७१		२३५	४७	१८८		२४२	४८	१९३		१	२	१६	त	त
८१	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	३७२	७४	२९८		४०८	८२	३२६		४२०	८४	३३६		१	१	१२	अ	त
८३	मासु मिसन कार्यक्रम अन्तर्गत बारगा प्रवर्द्धन	१३९७	२७९	१११६		१५३०	३०६	१२२४		१५७५	३१५	१२६०		१	१	२	अ	त
८४	मासु मिसन कार्यक्रम अन्तर्गत बंगुर प्रबर्द्धन	१८५४	३७१	१४८४		२०३४	४०७	१६२७		२०९४	४१९	१६७५		१	२	२	अ	त
<b>सहकारी</b>																		
८५	सहकारी संस्थासँग समन्वयमा कार्यक्रम	४६७	९३	३७२		५१०	१०२	४०८		५२५	१०५	४२०		१	१	१	प्र	त
<b>उद्योग</b>																		
८६	उत्पादकत्व बृद्धि गर्नका प्रबिधि हस्तान्तरण	१३०	२६	१०४		१४३	२९	११४		१४७	२९	११८		१	१	८	त	त
८७	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम	३७२	७४	२९८		४०८	८२	३२६		४२०	८४	३३६		१	१	१	प्र	त
८८	लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना	२००९	४०२	१६०७		२२०३	४४१	१७६३		२२६८	४५४	१८१४		१	१	१	प्र	त
<b>पर्यावरण</b>																		
८९	घण्टाघर निर्माण	६९७७	१३९७	७७८०		७६७०	१५३०	६१२०		७८७५	१५७५	६३००		१	२	९	त	त
९०	विभिन्न पर्यटकिय स्थान संरक्षण	९३०	१८६	७४४		१०२०	२०४	८१६		१०५०	२१०	८४०		१	२	११	त	प्र
<b>जलस्रोत तथा सिंचाइ</b>																		
९१	तटबन्ध र संरक्षण	६५१	१३०	५२१		७१४	१४३	५७१		७३५	१४७	७८८		१	१	१३	त	प्र
<b>सामाजिक विकास</b>																		
	शिक्षा																	

१		अग्रेजी गणित र विज्ञान विषयकाले तालिम	३४९	२७९	७०	३८३	३०६	७७	३९४	३१५	७९	३	१	४	अ	अ
२		कक्षा ६-८ कम्प्युटर शिक्षाका लागी कम्प्युटर तालिम	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	१	४	अ	अ
३		उद्यम वालविकास केन्द्र व्यवस्थापन	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	१	४	प्र	अ
४		कक्षा १ र ५ काले उपलब्धीमापन परिक्षा	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	१	४	अ	अ
५		दलित र विपन्न तथा जेहेन्दर छात्रवृति १ छात्र १ छात्रा	३७२	२९८	७४	४०८	३२६	८२	४२०	३३६	८४	३	१	४	प्र	अ
६		विव्यस अध्यक्ष तथा शिक्षक अभिभावक लागी अभिमुखीकरण	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	२	४	त	अ
७		बाल शिक्षा कक्षा व्यवस्थापन तालिम	२९१	२३३	५८	३१९	२५५	६४	३२८	२६३	६६	३	१	४	प्र	अ
८		राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियांगिता	२३३	१८६	४७	२५५	२०४	५१	२६३	२१०	५३	३	२	४	अ	अ
९		लेखापालका लागी क्षेत्र सम्बन्धी तालिम	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	२	४	अ	अ
१०		वालमैत्री नमुना विधालय विकास	८१४	६५१	१६३	८९३	७१४	१७९	९१९	७३५	१८४	३	१	४	प्र	अ
११		विधालयस्तरिय प्रतिभा पहिचान तथा अतिरित त्रियाकलाप	३४९	२७९	७०	३८३	३०६	७७	३९४	३१५	७९	३	२	४	अ	अ
१२		शैक्षिक अनुसन्धानमुलक लालेक सस्कृति जगर्ना कार्यक्रम	५५८	४४६	११२	६१२	४१०	१२२	६३०	५०४	१२६	३	२	४	अ	अ
१३		शिक्षण सिकाइ अनुदान ३ प्रावि	९२८	७४२	१८६	१०१७	८१४	२०३	१०४७	८३८	२०९	३	२	४	अ	अ
१४		शिक्षासम्बन्धी विभिन्न दिवस तथा समारोह आयाएजना	२३३	१८६	४७	२५५	२०४	५१	२६३	२१०	५३	३	२	४	अ	अ
१५		स्थानिय पाठ्यमञ्चन समारोह लेखन	११६३	९३०	२३३	१२७५	१०२०	२५५	१३१३	१०५०	२६३	३	१	१६	अ	अ
१६		स्थानिय पाठ्यक्रमसम्बन्धी अभिमुखीकरण	२३३	१८६	४७	२५५	२०४	५१	२६३	२१०	५३	३	१	१६	अ	अ
१७		परियती शिक्षा कार्यक्रम	२३३	१८६	४७	२५५	२०४	५१	२६३	२१०	५३	३	१	४	अ	अ
१८		तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई	१५३३६	१२२६९	३०६७	१६८२०	१३४५६	३३६४	१७३१५	१३८५२	३४६३	३	१	४	प्र	अ
१९		सामुदायिक वि छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड	३६१९	२८९५	७२४	३९६९	३१७५	७९४	४०८६	३२६९	८१७	३	१	५	प्र	अ
२०		विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम्	६८८	५५१	१३८	७५५	६०४	१५१	७७७	६२२	१५५	३	२	४	अ	अ

		कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान																	
२१		सा विद्यालयका विद्यार्थीहरुका निशुल्क पाठ्यपुस्तक	७३६६	५८९२	१४७३	८०७८	६४६३	१६१६	८३१६	६६५३	१६६३		३	२	४	प्र	अ		
२२		सार्वजनिक विद्यालयमा विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृति	२२०	१७६	४४	२४१	१९३	४८	२४८	१९८	५०	३	१	४	प्र	अ			
२३		शैक्षिक गुणस्तर एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन	९४७०	७७७६	१८९४	१०३८६	८३०९	२०७७	१०६९२	८५५३	२१३८		३	१	४	अ	अ		
२४		शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक शिक्षा कार्यक्रम	१२५८	१००६	२५२	१३८०	११०४	२७६	१४२०	११३६	२८४	३	१	१६	प्र	अ			
२५		नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको क्रमागत भवन निर्माण तथा कक्षा ११ स्टोन्जन्ति भएका प्राविधिक धार विद्यालयको ल्याव व्यवस्थापन अनुदान	९३००	७४४०	१८६०	१०२००	८१६०	२०४०	१०५००	८४००	२१००		३	२	४	अ	अ		
२६		प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	४७३८	३७९१	९४८	५१९७	४१५८	१०३९	५३५०	४२८०	१०७०		३	१	४	अ	अ		
२७		बैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम	५८१	४६५	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२५	१३१		३	१	४	प्र	अ		
२८		आधारभूत र प्रा वि हरुका लागि प्रिन्टर खरिद	६३९	५१२	१२८	७०१	५६१	१४०	७२२	५७८	१४४		३	२	४	अ	अ		
२९		मुस्लिम पुस्तकालय स्थापना, जिमिरेभार ७	५८१	४६५	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२५	१३१		३	१	१०	प्र	अ		
३०		विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२९३१	२३४५	७८६	३२१४	२७७१	६४३	३३०९	२६४७	६६२		३	२	४	अ	अ		
		स्वास्थ्य																	
३१		पालिकास्तरमा खोप र सरसफाई प्रवद्धन कार्यक्रमको समिक्षा, सूक्ष्मयोजना अध्यावधिक र पालिका खोप समन्वय समितिको अभिमुखिकरण	३२७	२६१	६५	३५८	२८७	७२	३६९	२९५	७४		३	१	३	अ	त		
३२		महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका को रेफेसर तालीम (३ दिन)	३४९	२७९	७०	३८३	३०६	७७	३९४	३१५	७९		३	१	३	प्र	त		
३३		महामारीजन्य रोगहरुको रोकथाम, नियन्त्रण तथा निगरानीका लागि सरोकारवाला सँगको अन्तरक्रिया तथा चू, स्वास्थ्यकर्मी परिचालन	५८	४७	१२	६४	५१	१३	६६	५३	१३		३	१	३	अ	त		

३६		स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै चौमासिक एवं बार्षिक समिक्षा	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	१	१७	त	त
३७		आमा समुह तथा महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन कार्यक्रम	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	१	१०	प्र	त
३८		उपचारात्मक सेवा अन्तर्गतका कार्यक्रमहरु	५८१	४६७	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२५	१३१	३	२	३	अ	त
३९		क्षयरोगका जोखिम समुह क्षभता अभिवृद्धि तथा परिचालन	५८	४७	१२	६४	५१	१३	६६	५३	१३	३	२	३	अ	त
४०		डॅगु लगायतका किटजन्य रोगहरुको नियन्त्रणका लागि सरोकारवालाहरुसंग अभिमुखिकरण गर्ने	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	२	३	अ	त
४१		परिवार नियोजन किशोर किशोरी तथा प्रजनन् स्वास्थ्य	४७०	३७६	९४	५१५	४१२	१०३	५३०	४२४	१०६	३	१	५	प्र	त
४२		पालिका स्तरमा ०: टाईफाइड खोप अभियान संचालन समन्वय समिती र सरोकारवालाहरुको अभिमुखिकरण बैठक	५७७	४६०	११७	६३१	५०९	१२६	६५०	५२०	१३०	३	१	३	अ	त
४३		सिबिआईएमएनसिआई इलक्षणभ कोचिङ्ग र समता पहुँच	२३३	१८६	४७	२५५	२०४	५१	२६३	२१०	५३	३	२	१७	अ	त
४४		राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम	९३०	७४४	१८६	१०२०	८१६	२०४	१०५०	८४०	२१०	३	१	५	प्र	त
४५		स्वास्थ्य सूचना साथै आइ एम यू सुदूरीकरण कार्यक्रम	२३३	१८६	४७	२५५	२०४	५१	२६३	२१०	५३	३	२	१७	त	त
४६		निशुल्क रक्तदान कार्यक्रम	३४९	२७९	७०	३८३	३०६	७७	३९४	३१७	७९	३	२	३	त	त
४७		प्रकारेप व्यवस्थापन कारेष स्वास्थ्य क्षेत्र लक्षित	११६२७	९३००	२३२५	१२७५०	१०२००	२५५०	१३१२५	१०५००	२६२५	३	१	३	अ	त
४८		कम्युनिटि डट्स कार्यक्रम कार्यक्रम संचालन	८१	६७	१६	८९	७१	१८	९२	७४	१८	३	१	३	अ	त
४९		बिरामी नवजात शिशु निशुल्क उपचार सोधभर्ना	२३३	१८६	४७	२५५	२०४	५१	२६३	२१०	५३	३	१	३	प्र	त
५०		विभिन्न सरुवारोग, नसर्ने रोग, जुनोटिक, मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अन्तरक्रिया कार्यक्रम तथा दिवसहरु मनाउने	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	१	१६	अ	त
५१		स्वास्थ्य संस्थामा आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामाग्री	२०३	१६३	४१	२२३	१७९	४७	२३०	१८४	४६	३	१	३	अ	त

५२		पोषण कार्यक्रम	१२६७	१०१४	२५३		१३१०	१११२	२७८		१४३१	११४५	२८६		३	१	२	प्र	त
५३		मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम	१३४२	१०७३	२६८		१४७१	११७७	२९४		१७१७	१२१२	३०३		३	१	३	प्र	त
५४		मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, न्यानो झोला र निशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम	१२३२	९८६	२४६		१३५२	१०८१	२७०		१३९१	१११३	२७८		३	१	३	प्र	त
५५		सुत्करी पालेषण भता	४७३४	३६२७	९०७		४१७३	३१७८	९९५		५११९	४०९५	१०२४		३	१	३	प्र	त
५६		स्वास्थ्यकर्मी हरुको लागि तीन दिने तालिम	२३३	१८६	४७		२५५	२०४	५१		२६३	२१०	५३		३	२	३	त	त
५७		क्षयरोग निदानको लागि माइक्रोस्कोपी क्याम्प १६ वडामा	४६५	३७२	९३		५१०	४०८	१०२		५२५	४२०	१०५		३	२	३	अ	त
५८		सुरक्षित मातृत्वका लागि संस्थागत प्रुसुति घोषणा कार्यक्रम	४६५	३७२	९३		५१०	४०८	१०२		५२५	४२०	१०५		३	१	५	प्र	त
५९		सुर्तिजन्य पदार्थ नियन्त्रण अभियान	३४९	२७९	७०		३८३	३०६	७७		३९४	३१५	७९		३	२	११	अ	त
६०		स्वास्थ्य संस्था सञ्चालन तथा व्यवस्थापन समिति गठन तथा क्षमता विकास अभियुक्तिकरण	२३३	१८६	४७		२५५	२०४	५१		२६३	२१०	५३		३	२	३	त	त
६१		स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक प्रतिवेदन तथा चाईमासिक, अर्धवार्षिक समिक्षा र कार्ययात्रेजना पुर्ण खालेप घोषणा	२३३	१८६	४७		२५५	२०४	५१		२६३	२१०	५३		३	२	३	त	त
६२		जङ्ग संक्रमितलाई शैक्षिक सामग्री, पोशाक, खाना अन्य सामग्री तथा समुदायमा जङ्ग सम्बन्धी अभियुक्तिकरण कार्यक्रम गर्भवतीलाई जङ्ग परिक्षणको लागि डीटरमाइन	५८१	४६५	११६		६३८	५१०	१२८		६५६	५२५	१३१		३	१	३	प्र	त
६३		गर्भवतीको भिडियो एक्स रे एक पटक सोधभर्ना एकमुष्ठ	८९४	६५१	१६३		८९३	७१४	१७९		९१९	७३५	१८४		३	१	५	प्र	त
		सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण																	
६६		जेष्ठ नागरिक पालेषण कार्यक्रम	२७९०	२२३२	५५८		३०६०	२४४८	६१२		३१५०	२५२०	६३०		४	१	१०	प्र	त
६७		पूनर्स्थापना केन्द्र वडा नं. १४	११६३	९३०	२३३		१२७५	१०२०	२५५		१३१३	१०५०	२६३		४	२	१०	प्र	त
६८		मनोसामाजिक परामर्श	४९४	३९५	९९		५४२	४३४	१०८		५७८	४४६	११२		४	२	१०	प्र	त
६९		वित्तीय साक्षरता सहजकर्ता क्रार्यक्रम	४९४	३९५	९९		५४२	४३४	१०८		५७८	४४६	११२		४	१	८	प्र	त

७०		पोषण विशेष (स्वास्थ्य) क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालन	३४९	२७९	७०	३८३	३०६	७७	३९४	३१५	७९	४	१	२	प्र	त
७१		रोजगार सेवा केन्द्रको सञ्चालन	२३८	१९१	४८	२६१	२०९	५२	२६९	२१७	५४	४	१	१	अ	त
७२		वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम	२३१	१८७	४६	२७४	२०३	५१	२६१	२०९	५२	४	१	८	प्र	त
७३		रिटर्नी स्वयंसं सेवक परिचालन	६५८	५२६	१३२	७२२	५७७	१४४	७४३	५९४	१४९	४	२	१०	प्र	त
७४		पोषण संवेदनशील (खानेपानी तथा सरसफाइ, कृषि, पशुसेवा, महिला तथा बालबालिका, शिक्षा र शासकीय प्रवन्ध)	२६९५	२१५६	५३९	२९५५	२३६४	५९१	३०४२	२४३४	६०८	४	१	२	प्र	अ
७५		बैदेशिक रोजगारीमा जान चाहने सम्भावित कामदारहरूलाई गहन अभिमुखीकरण कार्यक्रम	८१	६५	१६	८९	७१	१८	९२	७४	१८	४	१	८	अ	त
७६		समुदाय अभिमुखीकरण कार्यक्रम	१६३	१३०	३३	१७१	१४३	३६	१८४	१४७	३७	४	२	८	प्र	अ
७७		सरोकारवालाहरूसंगको अन्तरक्रिया तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम समाजिक बहिस्करण प्रभाव न्यूनिकरण)	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	४	१	१०	प्र	अ
७८		आप्रवासी स्रोत केन्द्रको कार्यालय सञ्चालन	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	४	१	१०	प्र	त
७९		सम्बन्धितसरोकारवालाहरूवाटपरियोजनाअनुगमन मुल्यांकन	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	४	२	१७	अ	त
८०		पोषण सुधारको लागि विपन्न समूदायका महिला समूह सहकारीहरू विपन्न सदस्यहरूको आयआर्जन सुधार कार्यक्रम	६७७	५४१	१३५	७४२	५९४	१४८	७६४	६११	१५३	४	१	१	प्र	त
		लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण														
८१		कामका लागि पारिश्रमिक अनुदान	६००२	४८०२	१२००	६५८३	५२६६	१३१७	६७७६	५४२१	१३५५	४	१	५	प्र	त
८२		विपन्न दलितको स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	२३२५	१८६०	४६५	२७५०	२०४०	५१०	२६२५	२१००	५२५	४	१	५	प्र	त
८३		जेष्ठ नागरिक सहारा कार्यक्रम	५८१	४६५	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२५	१३१	४	१	१०	प्र	त
८४		बालमैत्री कार्ययोजना २०७६ बमोजिम कार्यक्रम	११६३	९३०	२३३	१२७५	१०२०	२५५	१३१३	१०५०	२६३	४	१	५	प्र	त
८५		अपाङ्गता भएकाहरूको सिप विकास	६९८	५७८	१४०	७६५	६१२	१५३	७८८	६३०	१५८	४	१	५	प्र	त
८६		मागको आधारमा सिप विकास	५८१	४६५	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२५	१३१	४	१	८	प्र	त

८७		सबै वडाका एकल महिला तथा अति विपन्नलाई मागको आधारमा सिप विकास तथा प्रविधि हस्तान्तरण	५८१	४६७	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२७	१३१	४	१	५	प्र	त
८८		जेष्ठ नागरिक विश्रामस्थल	११६३	९३०	२३३	१२७७	१०२०	२७५	१३१३	१०५०	२६३	४	१	१०	प्र	त
८९		महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक र यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक का तथ्याङ्क संकलन र अधावधिक गर्ने	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	४	२	५	प्र	त
९०		वर्दघाट नगरपालिका नगर, कार्यपालिकाको कार्यालय,	२३२७	१८६०	४६७	२७५०	२०४०	५१०	२६२४	२१००	५२७	४	२	५	प्र	त
		युवा तथा खेलकुद														
९२		झाइभर तालिम	२१५१	१७२१	४३०	२३७९	१८८७	४७२	२४२८	१९४३	४८६	३	२	८	अ	त
९३		प्रज्ञा प्रतिष्ठान र खेलकुद समिति	५८१	४६७	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२७	१३१	३	२	१६	अ	त
९४		सूर्यनगर गोल्डकप प्रतियोगिता	५८१	४६७	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२७	१३१	३	२	१०	अ	त
९५		नगरपालिकाको एप निर्माण	११६३	९३०	२३३	१२७५	१०२०	२७५	१३१३	१०५०	२६३	३	२	१७	त	त
९६		क्षम, झट, मर्च	१७४४	१३९५	३४९	१११३	१५३०	३८३	१९६९	१५७५	३९४	३	१	१६	त	प्र
९७		खेलकुद पूर्वाधार निर्माण	२३२७	१८६०	४६७	२७५०	२०४०	५१०	२६२४	२१००	५२७	३	१	९	अ	अ
९८		बुद्धिवस्ती खेल मैदान निर्माण	२३३	१८६	४७	२७५	२०४	५१	२६३	२१०	५३	३	१	११	अ	अ
९९		वडा नं. ८ भानुनगर कम्बर्डहलको अधुरो कार्य	११६३	९३०	२३३	१२७५	१०२०	२७५	१३१३	१०५०	२६३	३	१	११	अ	त
१००		युवाक्लव गठन तथा नमुना युवा संसद अङ्ग्यास नगरसभा)	३४९	२७९	७०	३८३	३०६	७७	३९४	३१५	७९	३	२	१०	प्र	अ
१०२		अन्तर्राष्ट्रिय युवा दिवस समारोह	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	२	१६	अ	अ
१०३		एक शैक्षिक संस्था एक उद्यम कार्यक्रम (माध्यमिक)	६१०	४८८	१२२	६६९	५३६	१३४	६८९	५५१	१३८	३	१	८	अ	अ
२०४		युवा उद्यमशीलता प्रबोधन कार्यक्रम	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	१	८	अ	त
१०५		युवा प्रतिभा प्रबोधन तथा सम्मान कार्यक्रम	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	१	८	अ	त
१०६		राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	११६	९३	२३	१२८	१०२	२६	१३१	१०५	२६	३	२	१६	अ	त

	<b>भाषा तथा संस्कृती</b>																	
१०७	विभिन्न धार्मिक अनुष्ठानको संरक्षण	११६३	९३०	२३३	१२७५	१०२०	२५५	१३१३	१०५०	२६३	४	१	१०	अ	अ			
	खानेपानी तथा सरसफाई																	
१०८	खानेपानी सरसफाइ तथा स्वच्छता योजना निर्माण	५८१	४६५	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२५	१३१	३	१	६	अ	प्र			
१०९	साना खानेपानी आयोजना	११६३	९३०	२३३	१२७५	१०२०	२५५	१३१३	१०५०	२६३	३	१	६	अ	प्र			
११०	पोखरी निर्माण	११६३	९३०	२३३	१२७५	१०२०	२५५	१३१३	१०५०	२६३	३	२	६	अ	प्र			
१११	सरसफाई कार्यक्रम	५८१	४६५	११६	६३८	५१०	१२८	६५६	५२५	१३१	३	१	६	प्र	प्र			

### पूर्वाधार विकास

	<b>यातयात पूर्वाधार</b>																	
१	नगरपालिका भित्र इन्टरलकिग व्लक निर्माण	६९८	७०	६२८	७६५	७७	६८९	७८८	७९	७०९	२	२	११	त	त			
२	१३ वडा कार्यालय देखी कालिका मन्दिर बाटो स्तरोन्नती	११६३	११६	१०४६	१२७५	१२८	११४८	१३१३	१३१	११८१	२	२	९	त	त			
३	खानेपानी टकिदेखी पूर्व जमूनिया सडकसम्म कालापेपत्रे	३६६२	३६६	३२९६	४०१६	४०२	३६१५	४१३४	४१३	३७२१	२	२	९	त	त			
४	गगावस्ती विजयनगर धर्मवस्ती बाटाहे ग्रामेल	८१४	८१	७३२	८९३	८९	८०३	९१९	९२	८२७	२	१	९	त	त			
५	गैडहवा भगजनी भानुनगर सूर्यपूरा सडक	२९०६	२९१	२६१६	३१८८	३१९	२८६९	३२८१	३२८	२९५३	२	१	९	त	त			
६	ग्रामेल बाटो स्तरिकरण	३४८८	३४९	३१३९	३८२५	३८३	३४४३	३९३८	३९४	३७४४	२	१	९	त	त			
७	चिसापानी पराजूली चालेक हुदै बुटाहा टोल गाँड़ाहा सडक	२९०६	२९१	२६१६	३१८८	३१९	२८६९	३२८१	३२८	२९५३	२	१	९	त	त			
८	चिसापानी शिवालय पराजूली चालेक हुदै बुटाहाताल सडक	११७६	१९८	१७७९	२१६८	२१७	१९५१	२२३१	२२३	२००८	२	२	९	त	त			
९	धाँलागिरीचालेक देखी हेल्थपालेट, मिलनचालेक शिवालय मन्दिर देखी वडा न ६ बाटाहे कालापेपत्रे	२५५८	२५६	२३०२	२८०५	२८१	२५२५	२८८८	२८९	२५९९	२	२	९	त	त			
१०	ट्रेल ब्रीज सामाग्री खरिद	४१८७	४१९	३७६७	४५९०	४७९	४१३१	४७२५	४७३	४२५३	२	२	९	त	त			
११	देङुवा खालेलादेखी वडा कार्यालय र वण्डाखालेला देखी उत्तर	९८८	९९	८८९	१०८४	१०८	९७५	१११६	११२	१००४	२	२	९	त	त			

		बाटाे कालापेपत्रे ( अधुराठे )																
१२		दविल्ला गाउँहुदै सडक कालापेपत्रे	५८१	५८	५२३	६३८	६४	५७४	६५६	६६	५९१	२	१	९	त	त		
१३		धुर्वटाठे अल्हावलकाठे पानीटकी देखी मारैराहाटाडी विद्यालय पूरव हुदै भगजाठेवनी सडक कालापेपत्रे कार्य	४६५०	४६५	४१८७	५१००	५१०	४५९०	५२५०	५२५	४७२५	२	२	९	त	त		
१४		नाला सहित बाटाे कालापेपत्रे भगजाठेवनी स्कूल क्षेत्र	८१४	८१	७३२	८९३	८९	८०३	९१९	९२	८२७	२	२	९	त	त		
१५		नाला सहित बाटाे कालापेपत्रे लक्ष्मीनगर वडा न ४	११७६	१९८	१७७९	२१६८	२१७	११५१	२२३१	२२३	२००८	२	२	९	त	त		
१६		पनहि भित्रि सडक कालापेपत्रे वडा न १३ ( अधुराठे )	६३९	६४	५७५	७०१	७०	६३१	७२२	७२	६५०	२	२	९	त	त		
१७		पुष्पलाल चाठेकदेखी वडा न १६ हुदै वरुवा सडक कालापेपत्रे	२२०९	२२१	१९८८	२४२३	२४२	२१८०	२४९४	२४९	२२४४	२	२	९	त	त		
१८		पाठेखरी टाठेल प्रतापपुर र बर्दघाट सिमा सडक	२९०६	२९१	२६१६	३१८८	३१९	२८६९	३२८१	३२८	२९५३	२	१	९	त	त		
१९		पाल्डाडा हेल्थ पाठेष्ट देखी रेवती स्कूल हुदै कन्चनगढी	२९०६	२९१	२६१६	३१८८	३१९	२८६९	३२८१	३२८	२९५३	२	१	९	त	त		
२१		त्रिवणी सडक आत्रेय चाठेक सडक कालापेपत्रे वडा न ६	२३२७	२३३	२०९३	२७५०	२७५	२२९७	२६२७	२६३	२३६३	२	२	९	त	त		
२२		मदरसा अगाडिकाठे तथा आदर्श टाठेलका सडक कालापेपत्रे	७९१	७९	७११	८६७	८७	७८०	८९३	८९	८०३	२	१	९	त	त		
२३		मिलन चाठेक पश्चिम कल्भर्ट निर्माण	८१४	८१	७३२	८९३	८९	८०३	९१९	९२	८२७	२	२	९	त	त		
२४		राष्ट्रिय मा वि पूर्व शिवमन्दिर हुदै कन्चनगढी सडक	१७४४	१७४	१५६९	१९१३	१९१	१७२१	१९६९	१९७	१७७२	२	२	९	त	त		
२५		लण्डनन्नीज देखी अलावल गाउ जाठे बाटाे स्तरिकरण एवम सुर्यपूरा गाउँसम्म बाटाे कालापेपत्रे वडा न १० र ८	६१६	६२	५५७	६७६	६८	६०८	६९६	७०	६२६	२	२	९	त	त		
२६		लाठेकमार्गदेखी दिव्यनगर सडक कालापेपत्रे वडा न ४ र अमरदिप टाठेलदेखी आम्वास सडक कालापेपत्रे वडा न १०	१८६०	१८६	१६७४	२०४०	२०४	१८३६	२१००	२१०	१८९०	२	२	९	त	त		
२७		वडा न १२ सपैया र १३ काठे लेवडाका दलित समुदायलाइ भाडा , कुर्चि लगायतका सामाग्री सहयाठेग	२३३	२३	२०९	२५५	२६	२३०	२६३	२६	२३६	२	२	९	त	त		
२८		वडा न १ कार्यालयदेखी पूर्व बेलहानी साइडवाल सहित स्तरिकरण एव भटाठेलियाबाट लघुनाहा जाठेडने सडक	१७४४	१७४	१५६९	१९१३	१९१	१७२१	१९६९	१९७	१७७२	२	१	९	त	त		

२९	पूर्ववास जाग्रति पथदेखी वाल्मिकी पथ स्तरोन्नती	१७४४	१७४	१५६९		१९१३	१९१	१७२१		१९६९	१९७	१७७२		२	२	९	त	त
३०	भगजाईनी सानो टोल सडक कालोपत्रे दलित बस्तिमा	८१४	८१	७३२		८९३	८१	८०३		९१९	९२	८२७		२	१	९	त	त
३१	वडा न १२ दविल्ला गाँड़ भित्रि सडक स्तरीकरण	१७४४	१७४	१५६९		१९१३	१९१	१७२१		१९६९	१९७	१७७२		२	१	९	त	त
३२	वडा न १३ कृषि सडक स्तरोन्नती जहदा मझाईनी	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	१	९	त	अ
३३	वडा न १३ मिलन चाँके पूर्व बाटारे स्तरिकरण	१७४४	१७४	१५६९		१९१३	१९१	१७२१		१९६९	१९७	१७७२		२	१	९	त	त
३४	वडा न १४ बुद्धधर्वस्ती, आवास क्षेत्रका विभिन्न बाटारेहरु	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	१	९	त	त
३५	वडा न १५ गण्डक नहर उत्तर बुद्धध चाँकेसम्मकारे सडक	१७४४	१७४	१५६९		१९१३	१९१	१७२१		१९६९	१९७	१७७२		२	१	९	त	त
३६	मोर्चाघोला विहारी सन्सारकारेट हुदै बिहारी सम्म सडक	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	१	९	त	त
३७	वडा न ४ कम्बड हल उत्तरतर्फ नाला एव बाटो स्तरीकरण	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	१	९	त	त
३८	वडा न ४ बाढीपिंडित त्रिवेणी सडकदेखी पश्चिम पुरानो गा वि स भवनको दक्षिणको बाटो स्तरोन्नती	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	२	९	त	त
३९	वडा न ७ पानी टकी दक्षिण देखी वडा न १ कारे स्वास्थ्य चाँकी सम्मकारे सडक सडक स्तरोन्नती	४०६९	४०७	३६६२		४४६३	४४६	४०१६		४५९४	४५९	४१३४		२	२	९	त	त
४०	वडा नं. १६ सर्दीटोल सडक स्तरोन्नती	५८१	५८	५२३		६३८	६४	५७४		६५६	६६	५९१		२	२	९	त	त
४१	वडा नं. ३ लगुनाहा गाँड़ पश्चिम बाटो स्तरीकरण	१७४४	१७४	१५६९		१९१३	१९१	१७२१		१९६९	१९७	१७७२		२	२	९	त	त
४२	नयाँबस्ती सशस्त्रको उत्तरतर्फ सडक स्तरोन्नति	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	२	९	त	त
४३	वडा नं. ४ नवकालिका टोल सडक स्तरोन्नति	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	२	९	त	त
४४	वडा नं. ४ मर्चाघोला बाटो स्तरोन्नति	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	२	९	त	त
४५	आइसालेसन निर्माण चिसापानी	४३०१	४३०	३८७१		४७१८	४७२	४२४६		४८७६	४८६	४३७१		२	२	११	त	त
४६	जिमिरेभार एन्जल्स स्कुलको उत्तरतर्फको बाटो स्तरीकरण	५८१	५८	५२३		६३८	६४	५७४		६५६	६६	५९१		२	१	९	त	त
४७	सरावल सिमा सडक वडा न ९ र जमूनिया चाँके देखी	२९०६	२९१	२६१६		३१८८	३१९	२८६९		३२८१	३२८	२९५३		२	२	९	त	त

	सपैया जाने सडक स्तरांनन्ती																	
४८	सिमा सडक देखी लाठेकाहा टाळेल हुँदै बरुवा सडक एवम वनदेवी मन्दिर हुँदै जाने सडक स्तरिकरण	४६७०	४६५	४१८५	५१००	५१०	४५९०	५२५०	५२५	४७२५	२	२	१	त	त			
४९	ह्युम पाइप खरिद	११६३	११६	१०४६	१२७५	१२८	११४८	१३१३	१३१	११८१	२	१	१	त	त			
५०	विभिन्न सडक स्तरोन्नति	४४०६	४४१	३९६५	४८३२	४८३	४३४९	४९७४	४९७	४४७७	२	१	११	त	त			
५१	वडा न १२ भटांलिया कुशुमचांक उत्तर शिवलिंग निर्माण	५८१	५८	५२३	६३८	६४	५७४	६५६	६६	५९१	२	१	१	त	त			
५२	४ नं. वडाको सिमाना देखि ६ नं. हुँदै १ नं. जोड्ने कालोपत्रे बाटो बर्दघाट नगरपालिका, वडा नं. ६	२९०६	२९१	२६१६	३१८८	३१९	२८६९	३२८१	३२८	२९५३	२	२	१	त	त			
५३	बौद्ध चोक भट्टराई राइस मिल, मर्चाघोला तथा शिवालय टोल सडकमा कालोपत्रे गर्ने कार्य वडा नं. ४	२९०६	२९१	२६१६	३१८८	३१९	२८६९	३२८१	३२८	२९५३	२	२	१	त	त			
५४	फोलुङ्गे पुलहरु निर्माण	४९९९	५००	४४९९	७४८३	७४८	४९३४	७६४४	७६४	७०७९	२	१	१	त	त			
५५	गंगाबस्ती, विजयनगर, बरुवा जोड्ने सडक कालोपत्रे	२२०८८	२२०९	१९८७९	२४२२४	२४२३	२१८०३	२४९३८	२४९४	२२४४४	२	१	१	त	त			
	भवन, आवास तथा सहरी विकास																	
५६	वडा न ९ भूताहा सामुदायिक भवनकाले अधुराले कार्य	१७४४	१७४	१७६९	१९१३	१९१	१७२१	१९६९	१९७	१७७२	२	१	११	अ	त			
५७	अधुराले वडा कार्यालयहरु निर्माण	५८१३	५८१	५२३१	६३७५	६३८	५७३८	६५६३	६५६	५९०६	२	१	११	त	त			
५८	ट्रस भवन निर्माण वडा नं. ३	५८१	५८	५२३	६३८	६४	५७४	६५६	६६	५९१	२	१	११	त	त			
५९	मझालैनी खालेप केन्द्रकाले अधुराले भवन निर्माण	११६३	११६	१०४६	१२७५	१२८	११४८	१३१३	१३१	११८१	२	१	११	अ	त			
६०	रेडक्रस भवन वडा नं. ४	११६३	११६	१०४६	१२७५	१२८	११४८	१३१३	१३१	११८१	२	१	११	अ	त			
६१	स्वास्थ्य चालैकी भवन निर्माण ( अधुराले )	८९३८	८९४	७३२४	८९२५	८९३	८०३३	९१८८	९१९	८२६९	२	१	११	अ	त			
६२	चिसापानी अस्पतालकाले डिपिआर तयार	१७४४	१७४	१७६९	१९१३	१९१	१७२१	१९६९	१९७	१७७२	२	१	११	अ	त			
६३	लेवडा साइकल चालैकदेखी जमूनिया हुलाकी बाटाले कालालेपत्रे	१६२८	१६३	१४६५	१७८५	१७९	१६०७	१८३८	१८४	१६५४	२	२	११	त	त			

६४		वडा नं १० भूताहा खालेला कल्भर्ट निर्माण	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	२	११	त	त
६५		घण्टाघर निर्माण ( अधुराळे)	५९२९	५९३	५३३६		६५०३	६५०	५८५२		६६९४	६६९	६०२४		२	२	११	त	त
६६		वडा नं १ वडा कार्यालय	१३७५	१३६	१२२०		१४८७	१४९	१३३८		१५३०	१५३	१३७७		२	१	११	त	त
६७		वडा नं १ वडा कार्यालय	३८८	३९	३४९		४२६	४३	३८३		४३८	४४	३९५		२	१	११	त	त
६८		वडा नं ११ वडा कार्यालय	१७४४	१७४	१५६९		१९१३	१९१	१७२१		१९६९	१९७	१७७२		२	१	११	त	त
६९		वडा नं २ सुखोरा माथिल्लो टोल सामूदायिक भवन	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	१	११	अ	अ
७०		वडा नं ५ वडा कार्यालय	१७४४	१७४	१५६९		१९१३	१९१	१७२१		१९६९	१९७	१७७२		२	१	११	त	त
७१		वडा नं ८ वडा कार्यालय	१७४४	१७४	१५६९		१९१३	१९१	१७२१		१९६९	१९७	१७७२		२	१	११	त	त
७२		विभिन्न वडामा सामूदायिक भवन	२३२५	२३३	२०९३		२५५०	२५५	२२९५		२६२५	२६३	२३६३		२	२	११	अ	अ
७३		सन्सारकाळेट झ्यू टावर निर्माण ( अधुराळे)	२३२५	२३३	२०९३		२५५०	२५५	२२९५		२६२५	२६३	२३६३		२	२	८	त	त
७४		सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :-प्रदेश नं. ३	७३२४	७३२	६५९१		८०३३	८०३	७२२९		८२६९	८२७	७४४२		२	१	११	अ	अ
७५		बर्दघाट १६ मदरसा भवन निर्माण [अनगारुल वलुम मदर]	५८१	५८	५२३		६३८	६४	५७४		६५६	६६	५९१		२	१	११	अ	त
७६		बर्दघाट ५ विद्युत पूर्व शिवालय मन्दिर ट्रस पर्खाल निर्माण	५८१	५८	५२३		६३८	६४	५७४		६५६	६६	५९१		२	२	११	त	त
७७		अधुराळे महिला भवन निर्माण वडा न १२ भटाळेलिया	५८१	५८	५२३		६३८	६४	५७४		६५६	६६	५९१		२	१	११	प्र	त
७८		अधुराळे सभाहल निर्माण वडा न १४	१०४६	१०५	९४२		११४८	११५	१०३३		११८१	११८	१०६३		२	१	११	त	त
७९		उपहार नगर आमा समूह भवन निर्माण वडा न ४	११६३	११६	१०४६		१२७५	१२८	११४८		१३१३	१३१	११८१		२	१	१०	प्र	अ
८०		निरकु मा वि कम्पाउण्ड पर्खाल निर्माण वडा न १२	१०४६	१०५	९४२		११४८	११५	१०३३		११८१	११८	१०६३		२	२	११	त	त
८१		बर्दघाट १४ गगा मा वि पुरानाळे भवन मर्मत कार्य	१०४६	१०५	९४२		११४८	११५	१०३३		११८१	११८	१०६३		२	१	११	त	त
८२		बुद्ध वस्तिकाळे दूर्गा मन्दिरमा ट्रस एवम पर्खाल निर्माण	१०४६	१०५	९४२		११४८	११५	१०३३		११८१	११८	१०६३		२	१	११	त	त
८३		बर्दघाट ४ परियार एकता सस्ता अधुराळे ट्रस एवम तारबार	५८१	५८	५२३		६३८	६४	५७४		६५६	६६	५९१		२	२	११	त	त
८४		मदन आश्रीत अधुराळे भवन निर्माण वडा न ९ भूताहा	१०४६	१०५	९४२		११४८	११५	१०३३		११८१	११८	१०६३		२	२	११	त	त

८५	१३ वडा कार्यालय परिसरमा रहेकाहे दूर्गा मन्दिर निर्माण	११६३	११६	१०४६	१२७५	१२८	११४८	१३१३	१३१	११८१	२	२	११	त	त
८६	शहिद स्मृति सामुदायिक अस्पताल विकास केन्द्र मर्मत	११६३	११६	१०४६	१२७५	१२८	११४८	१३१३	१३१	११८१	२	१	११	अ	त
८७	वडकी भटाईलिया, कडरिया माइकाहे अधुराहे भवन निर्माण	५८१	५८	५२३	६३८	६४	५७४	६७६	६६	७९१	२	१	११	त	त
	पुनर्निर्माण														
८८	वडा न १६ सूर्यनगर खेलमैदान स्तरावेन्नती	११६३	११६	१०४६	१२७५	१२८	११४८	१३१३	१३१	११८१	२	१	९	अ	प्र
	सम्पदा पूर्वाधार														
८९	ब्रह्मकुमारी इश्वरिय फाईहरा सहितकाहे पाईखरी निर्माण	११६३	११६	१०४६	१२७५	१२८	११४८	१३१३	१३१	११८१	२	२	८	अ	प्र
९०	वडा न १३ मदनपुरा अधुराहे मन्दिर निर्माण	६९८	७०	६२८	७६७	७७	६८९	७८८	७९	७०९	२	१	८	अ	त
	ऊर्जा														
९१	अति गरिबको विद्युत महसुल भूक्तानी	१७४४	१७४	१५६९	१९१३	१९१	१७२१	१९६९	१९७	१७७२	२	१	७	अ	त
९२	उज्यालो बर्दघाट कार्यक्रम	११६३	११६	१०४६	१२७५	१२८	११४८	१३१३	१३१	११८१	२	१	७	अ	त
९३	वडा न १२ बुद्धमगल ताल भित्र तार पाईल विद्युतीकरण	५८१	५८	५२३	६३८	६४	५७४	६७६	६६	७९१	२	१	७	अ	त
९४	नवीकरणीय ऊर्जा प्रवाधि जडान	९३०	९३	८३७	१०२०	१०२	९१८	१०५०	१०५	९४५	२	१	७	प्र	प्र

वन, वातावरण, जलवायू परिवर्तन तथा अन्तर सम्बन्धित

शान्ति तथा सुव्यवस्था															
१	टाईल विकास संस्था सञ्चालन अनुदान	१३१०	२७८	१११२	१५२५	३०५	१२२०	१५७०	३१४	१२५६	५	१	१३	प्र	अ
	विपद व्यवस्थापन														
२	विपद व्यवस्थापन काईष	३०२३	६०५	२४१८	३३१५	६६३	२६५२	३४१३	६८३	२७३०	५	१	१३	प्र	प्र
३	तटबन्ध कार्यक्रम	१२०९	२४२	९६७	१३२६	२६५	१०६१	१३६५	२७३	१०९२	५	१	१३	अ	प्र
४	डुवान क्षेत्र निकास	१२०९	२४२	९६७	१३२६	२६५	१०६१	१३६५	२७३	१०९२	५	१	१३	अ	प्र
	गरिबी निवारण														

५		गरिबी निवारण कार्यक्रम	४८३६	१६७	३८६९		५३०४	१०६१	४२४३		५४६०	१०९२	४३६८	५	१	१	प्र	अ
६		ट्यूलेट खरिद	८४६	१६९	६७७		९२८	१८६	७४३		९५६	१९१	७६४	५	१	१३	त	त
७		मूख्यमन्त्री ग्रामिण विकास तथा राजेजगार कार्यक्रम	८४६	१६९	६७७		९२८	१८६	७४३		९५६	१९१	७६४	५	१	१	अ	अ
		वातावरण तथा जलवायु																
८		वातावरण तथा जलवायु अनुकूलन	१०७	१८१	७२५		९९५	१९९	७९६		१०२४	२०५	८१९	५	१	१३	अ	प्र
९		वडा न १० सिमसार प्रवर्द्धन	१२०९	२४२	९६७		१३२६	२६५	१०६१		१३६५	२७३	१०९२	५	१	१३	अ	प्र
१०		बाढ़ी पहिरो नियन्त्रण	१२०९	२४२	९६७		१३२६	२६५	१०६१		१३६५	२७३	१०९२	५	१	१३	अ	प्र
११		सड़क क्षेत्र तथा सहरी क्षेत्रमा हरियाली पर्वर्धन	३०२	६०	२४२		३३२	६६	२६५		३४१	६८	२७३	५	१	१३	अ	प्र
१२		उद्यान तथा पार्क निर्माण	३०२३	६०५	२४१८		३३१५	६६३	२६५२		३४१३	६८३	२७३०	५	१	१३	अ	प्र
१३		वन पैदावार संरक्षण कार्यक्रम	१८१४	३६३	१४५१		१९८९	३९८	१५९१		२०४८	४१०	१६३८	५	१	१३	अ	प्र
१४		जलाधार संरक्षण कार्यक्रम	३०२३	६०५	२४१८		३३१५	६६३	२६५२		३४१३	६८३	२७३०	५	१	१३	अ	प्र

### संस्थागत विकास तथा कार्यालय संचालन

क्षमता विकास तालिम																		
१		न्यायिक समिति अध्ययन अवलांकन	७२५	६५३	७३		७९६	७१६	८०		८१९	७३७	८२	६	१	१६	प्र	त
२		पन्जिकरण तालिम	७४४	४९०	५४		७९७	७३७	६०		६१४	५५३	६१	६	१	१६	अ	त
३		उपभाषेक्ता अभिमूखीकरण तालिम	७२५	६५३	७३		७९६	७१६	८०		८१९	७३७	८२	६	१	१६	अ	अ
४		पदाधिकारी तथा कर्मचारी क्षमता विकास तालिम	४८४	४३५	४८		५३०	४७७	५३		५४६	४९१	५५	६	१	१६	त	त
५		वडा प्रतिनिधिकारी लागी कानून सम्बन्धी अनुशिक्षण तालिम	३६३	३२६	३६		३९८	३७८	४०		४१०	३६९	४१	६	१	१६	त	त
६		विविध कार्यक्रम	३६३	३२६	३६		३९८	३७८	४०		४१०	३६९	४१	६	२	१६	अ	त
		संस्थागत विकास कार्यक्रम																

७		प्रगती समिक्षा गोष्ठी सम्बन्धी	२४२	२१८	२४	२६५	२३९	२७	२७३	२४६	२७	६	१	१६	त	त
८		मेलमिलाप कर्तालाइ ३ दिने पूनर्ताजगी तालिम	३६३	३२६	३६	३९८	३५८	४०	४१०	३६९	४१	६	१	१६	अ	त
९		चालु प्रकृतिका विशेष कालेष	२४२	२१८	२४	२६५	२३९	२७	२७३	२४६	२७	६	२	१६	अ	अ
१०		सहकारी सम्बन्धित तालिम	६०७	५४४	६०	६६३	५९७	६६	६८३	६१४	६८	६	१	८	प्र	अ
११		उपमेयर कप फूटवल कार्यक्रम	६०७	५४४	६०	६६३	५९७	६६	६८३	६१४	६८	६	२	१६	प्र	त
१२		पालिका र अन्तर पालिका स्तरिय खेलकूद कार्यक्रम	१०८८	९७९	१०९	११९३	१०७४	११९	१२२९	११०६	१२३	६	२	१६	अ	त
१३		शहिद तथा वेपता परिवार सम्मान कार्यक्रम	३६३	३२६	३६	३९८	३५८	४०	४१०	३६९	४१	६	१	१६	अ	त
१४		सार्वजनिक सुनुवाइ कार्यक्रम	३६३	३२६	३६	३९८	३५८	४०	४१०	३६९	४१	६	१	१६	अ	त
१५		जेर्सी GESI परिक्षण कार्यक्रम	३६३	३२६	३६	३९८	३५८	४०	४१०	३६९	४१	६	१	१६	प्र	त
१६		बजार अनुगमन कार्यक्रम	२४२	२१८	२४	२६५	२३९	२७	२७३	२४६	२७	६	१	१६	त	त
१७		मेला उत्सव महारेत्सव सम्बन्धि	६०७	५४४	६०	६६३	५९७	६६	६८३	६१४	६८	६	२	८	अ	त
१८		महिला बालबालिकासँग उपमेयर कार्यक्रम	१२१	१०९	१२	१३३	११९	१३	१३७	१२३	१४	६	१	१६	प्र	त
१९		यांजना अनुगमन	६०७	५४४	६०	६६३	५९७	६६	६८३	६१४	६८	६	१	१६	त	त
२०		राजश्व अभिवृद्धि कार्यक्रम	७४४	४९०	५४	७९७	५३७	६०	६१४	५५३	६१	६	१	१७	त	त
२१		विभिन्न उत्सव दिवस समाराहेह सञ्चालन	१८१	१६३	१८	१९९	१७९	२०	२०७	१८४	२०	६	२	१६	त	त
२२		सुचनाकारे हक सम्बन्धि अभिमूखीकरण कार्यक्रम	२४२	२१८	२४	२६५	२३९	२७	२७३	२४६	२७	६	१	१६	अ	त
२३		हेलारे मेयर कार्यक्रम	६०७	५४४	६०	६६३	५९७	६६	६८३	६१४	६८	६	२	१६	अ	त
२४		अनुगमन, मूल्यांकन	९०७	८९६	९१	९९५	८९५	९९	१०२४	९२१	१०२	६	१	१६	त	त
२५		कानून निर्माण सम्बन्धि	१८१	१६३	१८	१९९	१७९	२०	२०७	१८४	२०	६	१	१६	त	त
२६		लागु औषध विरुद्दकारे	३६३	३२६	३६	३९८	३५८	४०	४१०	३६९	४१	६	१	१६	अ	त
		शासन प्रणाली														

२७		खेलाडी, पत्रकार र जनप्रतिनिधि वीमा	६०५	५४४	६०	६६३	५९७	६६	६८३	६१४	६८	६	२	१६	त	त
		प्रशासकीय सुशासन														
२८		पत्रकार महासघको समन्वय क्षमता विकास तालिम	३६३	३२६	३६	३९८	३७८	४०	४१०	३६९	४१	६	१	१६	त	त
		शासन प्रणाली														
२९		सुकूम्भासी समस्या समाधान आयोग संगको समझदारी बमोजिमको कार्यक्रम	१८१४	१६३२	१८१	१९८९	१७९०	१९९	२०४८	१८४३	२०७	६	२	१०	अ	त
		तथ्यांक प्रणाली														
३०		घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धमा वडा कार्यालयका कर्मचारीहरूको लागि तालिम तथा जनप्रतिनिधिहरूलाई अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	७०१	४५०	५०	७४९	४९४	७७	५६७	५०९	७७	६	१	१७	अ	अ
३१		सञ्चार सामाग्री प्रसारण तथा छपाई (सञ्चार र पहुँच अभियान सञ्चालन)	४११	३७०	४१	४५१	४०६	४७	४६४	४१८	४६	६	२	१७	त	त
३२		मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	२१८	१९६	२२	२३९	२१६	२४	२४६	२२१	२७	६	२	१७	त	त
३३		स्थानीय तहका कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरूको लागि अनुगमन तथा मुल्याकान	१७७	१३९	१५	१७०	१५३	१७	१७७	१५७	१७	६	२	१७	त	त
३४		Mobilization of CSOs, Civic Groups, NGOs for increased social accountability	८३	७७	८	९१	८२	९	९४	८५	९	६	१	१०	अ	अ
३५		अन्य विविध खर्च - Periodic meeting costs of LGPCC	२८	२५	३	३०	२७	३	३१	२८	३	६	१	१७	त	त
३६		सेवा केन्द्र सञ्चालन	११६	१०४	१२	१२७	११७	१३	१३१	११८	१३	६	२	१७	त	त
		कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक														
३७		प्रशासनिक तथा कार्यालय सञ्चालन	१४९६७३	१३४७०६	१४९६७	१६४१७७	१४७७४२	१६४१६	१६८९८६	१५२०८७	१६८९९	६	१	१६	त	त

द्रस्टभ्य - प्र : प्रत्यक्ष लाभ, अ : अप्रत्यक्ष लाभ, त : तटस्थ

## अनुसूची २ :

### त्रिवर्षीय खर्चको स्रोत प्रक्षेपण

अनुसूची १ मा उल्लिखित कार्यक्रमगत खर्चको स्रोतको विवरण ।

रकम रु लाखमा

क्र.सं.	वर्जेट उपशिवार्क	कार्यक्रम तथा आयोजनाहरू	आ.व. २०७९/८० को विनियोजन				आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण				आ.व. २०८१/८२ को खर्च प्रक्षेपण			
			कुल	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत	कुल	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत	कुल	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११	१२	१३	१४	१५
१	आर्थिक क्षेत्र अन्तर्गतका सबै उपक्षेत्रहरूका कार्यक्रम तथा आयोजना	६,७७	४,४०	१,३५	१,०१	७,४५	४,८४	१,४९	१,११	८,१९	५,३२	१,३५	१,२२	
२	सामाजिक क्षेत्र अन्तर्गतका सबै उपक्षेत्रहरूका कार्यक्रम तथा आयोजना	३३,९५	२२,०६	६,७९	५,०९	३७,३३	२४,२६	७,४६	५,६१	४१,०७	२६,२८	७,८०	७,००	
३	पूर्वाधार क्षेत्र अन्तर्गतका सबै उपक्षेत्रहरूका कार्यक्रम तथा आयोजना	२८,५५	२२,८४	२,८५	२,८५	३१,४०	२५,१२	३,१४	३,१४	३४,५४	२७,६३	३,४५	३,४५	
४	वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन अन्तर्गतका सबै उपक्षेत्रहरूका कार्यक्रम तथा आयोजना	२,३७	१,७७	२३	३५	२,६०	१,८२	२६	५२	२,८६	१,७१	२८	५८	
५	संस्थागत विकास तथा सुशासन अन्तर्गतका सबै उपक्षेत्रहरूका कार्यक्रम तथा आयोजना	१४,३५	३,५८	१,४३	९,३२	१५,७९	३,९४	१,५७	१०,२६	१७,३७	४,३४	१,७३	११,३०	

अनुसुची ३  
त्रिवर्षीय बजेट सीमाको ढाँचा

क्र.सं.	विषय क्षेत्र/उपक्षेत्र	आगामी पहिलो आ.व.को बजेट सीमा				आगामी दोस्रो आ.व.को खर्च सीमा				आगामी तेस्रो आ.व.को खर्च सीमा				
		कुल	चालु	पुँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	कुल	चालु	पुँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	कुल	चालु	पुँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११	१३	१४	१५	१६
<b>१. आर्थिक विकास क्षेत्र</b>														
क	कृषि तथा पशुपक्षि													
	.....													
ख	पर्यटन विकास													
	.....													
<b>२. सामाजिक विकास</b>														
क	स्वास्थ्य तथा पोषण													
	.....													
ख.	खानेपानी तथा सरसफाई													
	.....													
<b>३. पूर्वाधार विकास क्षेत्र</b>														
क	सडक तथा यातायात													
	.....													
ख	आवास र बस्ती विकास													
	.....													
<b>४. वन तथा वातावरण क्षेत्र</b>														
क	वन तथा हरियाली													
	.....													
ख	वातावरण व्यवस्थापन													
	.....													
<b>५. संस्थागत विकास क्षेत्र</b>														
क	नीति, कानून र सुशासन													
	.....													
ख	स्रोत परिचालन													
	.....													

आज्ञाले,  
(मेघनाथ पाठ्या)  
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत